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A.M.Jumanov, F.A.Alimova, G’.M.Ochilov, O.K.Ergashev 

Mutaxassislik fanlarni o’qitish metodikasi 

     Ushbu o`quv qo`llanma pedagogika Oliy ta’lim muassasalarining 

5A110301-Aniq va tabiiy fanlarni o‘qitish metodikasi (Kimyo) 

mutaxassisligi magistrantlari uchun mo`ljallangan. O`quv qo`llanmada  

«Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi” fan dasturida belgilab 

bergan talablar asosida fanning asoslari va uning  takomillashtirilgan 

an`anaviy metodlarini dars jarayoniga tadbiqi, innovatsion va axborot 

texnologiyalarini kimyo o`qitish jarayoniga tadbiq etish masalalari bayon 

qilingan. 

Bu fan asoslarini chuqur egallanishi akademik litsey  va 

OTMlardagi kimyo o’qituvchilarini dars o’tish amaliyotida muhim 

ahamiyatga egadir. Chunki, zamonaviy ta’lim texnologiyalari dars o’tish 

metodlarini yanada takomillashtirishda muhim rol o’ynaydi. 

Mazkur o`quv qo`llanmadan pedagogika Oliy ta’lim 

muassasalarining professor-o’qituvchilari, magistrantlari, shuningdek, 

umumiy o‘rta ta’lim maktablari hamda akademik litsey kimyo fani 

o‘qituvchilari foydalanishlari mumkin.  

  

  

  

Taqrizchilar:                         A.S.Boymirzayev – kimyo fanlari doktori, 

                                             NamMTI “Kimyoviy-texnologiya kafedrasi” 

                                                 professori 

                                                        

                                                   Sh.V.Abdullayev-kimyo fanlari doktori,  

                                                   NamDU “Kimyo” kafedrasi professori 

 

                                             

  

  

 Ushbu o`quv qo`llanma O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta 

maxsus ta’lim vazirligining 2020 yil __  ______    ___-sonli buyrug’iga 

asosan nashrga tavsiya etilgan. 

A.M.Jumanov, F.A.Alimova, G’.M.Ochilov, O.K.Ergashev. 2020 
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SO‘Z BOSHI 

Istiqlol yillarida yurtimizda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli 

islohotlar va yangilanishlar zamirida muqaddas O‘zbekistonda 

yashayotgan xalqimizning farovon hayoti, baxtu saodatini ta’minlashdek 

maqsad mujassamligi barchaga yaxshi ma’lum. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning “O‘zbekiston Respublikasini 

yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi 

farmoni yurtimizda istiqlol yillarida birinchi Prezidentimiz rahnamoligida 

olib borilgan islohotlar samaradorligini yanada oshirish, davlat va 

jamiyatning har tomonlama jadal rivojlanishi uchun shart-sharoitlar 

yaratish, mamlakatimizni modernizatsiya qilish hamda hayotning barcha 

sohalarini liberallashtirish bo‘yicha ustuvor yo‘nalishlardagi vazifalarni 

amalga oshirish maqsadini ko‘zda tutadi. Harakatlar strategiyasi davlat va 

jamiyat hayotining barcha jabhalarini qamrab olgan bo‘lib, unda ta’lim va 

fan sohasini rivojlantirish masalalari ham nazardan chetda qolmagan. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoevning 2020 yil 

24-yanvardagi Oliy Majlisga qilgan Murajaatnomasida keltirilgan 2020 

yil va undan keyingi yillarda mamlakat iqtisodiyotini yanada 

jadallashtirishda qator sohalar: kimyo, neft va gaz, energetika, qurilish 

materiallari, zargarlik sanoatini xomashyo bilan tahminlash va tubdan 

rivojlantirish vazifalar belgilab berildi. 

Bunday ulkan вазифани amalga oshirishda ta’lim, fan va iqsodiyot 

sohalari integratsiyalasuvini ta’minlash hozirgi kunning dolzarb 

vazifalaridan biridir. Buning uchun avvalo Oliy ta’lim muassalarida 

o`qitishning ilg`or texnologiyalaridan foydalanish asosida ta’lim sifati va 

samaradorligini oshirish lozim.    

Ushbu o`quv qo`llanmada fan dasturiga muvofiq tayyorlanayotgan 

kadrlarning kelgusi faoliyatida muhim bo`lgan mutaxassislik fanlarini 

o`qitish metodikasi asoslari va uning  takomillashtirilgan an`anaviy 

metodlarini dars jarayoniga tadbiq etish, innovatsion va axborot 

texnologiyalarini kimyo o`qitish jarayoniga joriy etishga alohida e’tibor 

qaratilgan. 

 Mazkur o`quv qo`llanma haqidagi bildirilgan fikr-mulohazalarni 

mualliflar  samimiyat bilan qabul qiladilar. 
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ПРЕДИСЛОВИЕ 

Всем Нам хорошо известно, что целью широкомасштабных 

реформ и обновления в годы независимости является обеспечение 

благополучия и счастья людей, живущих в святом Узбекистане. 

Указ Президента Республики Узбекистан «О стратегии 

дальнейшего развития Республики Узбекистан» направлен на 

дальнейшее повышение эффективности реформ, проводимых под 

руководством первого президента в годы независимости, создание 

условий для полного и динамичного развития государства и 

общества, модернизации и либерализации всех сфер жизни. 

Стратегия действий охватывает все аспекты государства и 

общества, а вопросы образования и науки не упускаются из виду. 

Достижение таких огромных целей и обеспечение интеграции 

образования, науки и экономики - одна из самых актуальных задач 

сегодня. Для этого необходимо повысить качество и эффективность 

обучения на основе использования передовых образовательных 

технологий в высших учебных заведениях. 

Данная учебная пособия посвящена основам методики 

преподавания и усоверщенствование  традиционных методов 

обучения, применение передовых педагогических технологии и  

использования инновационных и информационных технологии  в 

процессе преподавания химии. 

Авторы учебного пособия с благодарностью принимают 

замечания и пожелания по поводу данного издания. 
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1-MODUL. MUTAXASSISLIK FANLARNI O’QITISHNING 

METODOLOGIK ASOSLARI 

1.1. Kirish. Kadrlar tayyorlash milliy dasturida aks ettirilgan vazifalarni 

amalga oshirish. “Ta’lim to’g’risida”gi qonun va  Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi 

O`zbekiston Respublikasi Davlat mustaqilligiga erishib, iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlanishning o`ziga xos yo`lini tanlashni kadrlar tayyorlash tuzilmasi va 

mazmunini qayta tashkil etishni zarur qilib qo`ydi va qator chora-tadbirlar ko`rishni: 

«Ta’lim to`g’risida»gi qonunning joriy etishni (1992y); yangi o`quv rejalari, 

dasturlari, darsliklarini joriy etishni zamonaviy didaktik tahminotni ishlab chiqishni 

va yangi tipdagi Ta’lim muassasalarini tashkil etishni taqozo etadi.  

Kadrlar tayyorlash avvalgi tizimining demokratik o`zgarishlar va bozor 

islohotlari talablariga muvofiq emasligi, o`quv jarayonining moddiy-texnika va 

axborot bazasi yetarli emasligi, yuqori malakali pedagog kadrlarning yetishmasligi, 

sifatli o`quv-uslubiy va ilmiy adabiyot hamda didaktik materiallarning kamligi, 

Ta’lim tizimi, fan va ishlab chiqarish o`rtasida puxta o`zaro foydali integratsiyaning 

yo`qligi jiddiy kamchiliklar qatoriga kiradi. 

Ta’lim-tarbiya va o`quv jarayonlarining tarkibini, bosqichlarini bir-biri bilan 

uzviy bo`g`’lash, yahni uzluksiz Ta’lim-tarbiya tizimini tashkil qilish muommalari 

hal qilingan emas.  

Ta’lim tizimidagi mavjud umumTa’lim va kasb–hunar dasturlari o`rtasida 

uzviylik va vorislikning yo`qligi sababli tayanch va o`rta maktab bitiruvchilarida 

kasbga yo`naltirilganlik va mehnat faOliyati ko`nikmalari shakllanmay qolayapdi. 

Natijada yigit va qizlar o`z qobiliyatilari, istaklari, ijodiy va mehnat moyilliklariga 

monand hayot yo`lini belgilab olishda jiddiy qiyinchiliklar sezmoqdalar. 

O`quv jarayoni bilim darajasi o`rtacha bo`lgan o`quvchilarga mo`ljallangan 

bo`lib, Ta’limning iqtidorli yoshlar bilan yakka tartibdagi o`quv dasturlari bo`yicha 

ishlash kabi mexanizmlaridan yaxshi foydalanilmayapti. O`quv dasturlari 

mafkuraviy sarqitlardan to`liq xoli bo`lgani yo`q, ularda ma’naviyat va axloq 



 8 

asoslarini o`rgatuvchi, iqtisodiy, huquqiy, estetik bilimlarni beruvchi fanlarga yetarli 

o`rin berilmayapti. 

Bir  bosqichli Oliy Ta’lim mehnat bozori ehtiyojlarini, ishlab chiqarishdagi 

tarkibiy o`zgarishlarni va ilg’or halqaro tajribani to`liq hajmda hisobga olmayotir. 

O`quv-tarbiya jarayonini tashkil etishda o`quv yurtlari yetarlicha mustaqillikka ega 

emas, ular kasbiy mehnat bozorining o`zgaruvchan sharoitlariga yaxshi moslashib 

bormayapti. 

Ilmiy muassasalar, ishlab chiqarish va ijtimoiy institutlar kadrlar tayyorlash 

jarayoniga yetarli darajada qo`shilganliklari yo`q. Davlat Ta’lim standartlarini ishlab 

chiqish va joriy etish vazifalari belgilab olinmagan. O`quvchilarning bilim darajasini 

baholash tizimi ob'ektivlik va tezkorlikni tahminlamaydi. 

O`qituvchilar, pedagoglar va tarbiyachilarning kattagina qismi yaxshi 

tayyorgarlik ko`rmaganligi, ularning bilim va kasb saviyasi ‘astligi jiddiy muammo 

bo`lib qolmoqda, malakali pedagog kadrlar yetishmasligi sezilmoqda. 

Mazkur dasturning maqsadi – Ta’lim sohasini tubdan isloh qilish, uni 

o`tmishdan qolgan mafkuraviy qarashlar va sarqitlardan to`la halos etish, 

rivojlangan demokratik davlatlar darajasida, yuksak mahnaviy va axloqiy talablarga 

javob beruvchi yuqori malakali kadrlar tayyorlash Milliy tizimini yaratishdir. 

Ushbu  maqsadni ro`yobga chiqarish quyidagi vazifalar hal etilishini nazarda 

tutadi: 

- «Ta’lim to`g’risida»gi O`zbekiston Res’ublikasi qonuniga muvofiq Ta’lim 

tizimini isloh qilish, davlat va nodavlat Ta’lim muassasalari hamda Ta’lim va 

kadrlar tayyorlash sohasida raqobat muhitini shakllantirish negizida Ta’lim tizimini 

yagona o`quv-ilmiy ishlab chiqarish majmui sifatida izchil rivojlantirishni 

tahminlash; 

- Ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimini jamiyatda amalga oshirilayotgan 

yangilanish, rivojlangan demokratik huquqiy davlat qurilishi jarayonlariga moslash; 

- kadrlar tayyorlash tizimi muassasalarini yuqori malakali mutaxassislar bilan 

tahminlash, pedagogik faOliyatning nufuzi va ijtimoiy maqomini ko`tarish; 
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- kadrlar tayyorlash tizimi va mazmunini mamlakatning ijtimoiy va iqtisodiy 

taraqqiyot istiqbo`llaridan, jamiyat ehtiyojlaridan, fan, madaniyat, texnika va 

texnologiyaning zamonaviy yutuqlaridan kelib chiqqan hisob qayta qurish; 

- Ta’lim oluvchilarni mahnaviy-axloqiy tarbiyalashning va mafkuraviy 

ishlarning samarali shakllari hamda uslublarini ishlab chiqarish va joriy etish. 

Milliy dasturning maqsad va vazifalari bosqichma-bosqich ro`yobga 

chiqariladi. 

Birinchi bosqich (1997-2001 yillar) – mavjud kadrlar tayyorlash tizimining 

ijobiy salohiyatini saqlab qolish asosida ushbu tizimni isloh qilish va rivojlantirish 

uchun huquqiy, kadrlar jihatidan, ilmiy-uslubiy, mOliyaviy-moddiy shart-sharoitlar 

yaratish. 

Ushbu bosqichda quyidagilarni amalga oshirish zarur: 

- «Ta’lim to`g’risida»gi qonunga muvofiq Ta’lim tizimi mazmunini tarkibiy 

qayta qurish va tubdan yangilash; 

- pedagog va ilmiy-’edagog kadrlar tayyorlash hamda ularning malakasini 

oshirishni zamon talablariga javob beradigan darajada  tashkil etish; 

- Ta’lim oluvchilarning tayyorgarlilik darajasi, malakasi, madaniy va 

mahrifiy-axloqiy saviyasining sifatiga nisbatan qo`yiladigan zaruriy talablarni 

belgilab buruvchi davlat Ta’lim standartlarini yaratish va joriy etish; 

- o`quv-uslubiy majmualarning hamda Ta’lim jarayonini didaktik va axborot 

tahminotining yangi avlodini ishlab chiqish va joriy etish; 

- o`rta maxsus kasb-hunar Ta’limi uchun zarur moddiy-texnika, o`quv-uslubiy 

va kadrlar bazasini tayyorlash. 

Ikkinchi bosqich (2001 – 2005 yillar) – Milliy dasturni to`liq ro`yobga 

chiqarish, mehnat bozorining rivojlanishi va real ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni 

hisobga olgan hisob unga aniqliklar kiritish. 

Majburiy umumiy o`rta va o`rt maxsus, kasb-hunar ta’limiga, shuningdek, 

o`quvchilarning qobiliyatlari va imkoniyatlariga qarab, tabaqalashtirilgan Ta’limga 

o`tish to`liq amlga oshiriladi. 
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Ta’lim muassasalarini maxsus tayyorlangan malakali pedagog kadrlar bilan 

to`ldirish tahminlanadi, ularning faOliyatida raqobatga asoslangan muhit vujudga 

keltiriladi. 

Ta’lim muassasalarining moddiy-texnika va axborot bazasini mustahkamlash 

davom ettiriladi, o`quv tarbiya jarayonini yuqori sifatli o`quv adabiyotlari va ilg’or 

pedagogik texnologiyalar bilan tahminlanadi. Uzluksiz Ta’lim tizimini  

axborotlashtirish amalga oshiriladi. 

Ta’lim xizmati ko`rsatish bozorini shakllantirish mexanizmlari to`liq ishga solinadi. 

Uchinchi bosqich (2005 va undan keyingi yillar) – to`plangan tajribani tahlil 

etish va umumlashtirish asosida, mamlakatni  ijtimiy-iqtisodiy rivojlantirish 

istiqbo`llariga muvofiq kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish va yanada 

rivojlantirish. 

Ta’lim muassasalarning resurs, kadrlar va axborot bazalari yanada 

mustahkamlanadi, o`quv-tarbiya jarayoni yangi o`quv-uslubiy majmualar, ilg’or 

pedagogik texnologiyalar bilan to`liq tahminlanadi. 

Milliy (elita) Oliy ta’lim muassasalarini qaror to’tirish va rivojlantirish 

amalga oshiriladi. Kasb-hunar Ta’limi muassasalarining mustaqil faOliyat yuritishi 

va o`zini o`zi boshqarish shakllari mustahkamlanadi. 

Ta’lim jarayonini axborotlashtirish uzluksiz Ta’lim tizimi jahon axborot 

tarmog’iga ulanadigan kompyuter axborot tarmog’i bilan to`liq qamrab olinadi. 

Nazorat savollari 

1. Milliy dasturning maqsad va vazifalari nimalardan iborat? 

2. Ta’limni isloh qilish zaruriyatini asoslab bering. 

3 . Nima sababdan yangi ta’lim bosqichlari joriy qilindi? 

4. Ta’limning moddiy-texnika bazasiga nimalar kiradi? 
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1.2. Yangi o`quv rejalari, dasturlari, darsliklarini joriy etishni zamonaviy 

didaktik ta’minotni ishlab chiqishni va yangi tipdagi ta’lim muassasalarini 

tashkil etish 

Oliy ta'lim muassasida O`qitishning mazmunini aniqlovchi asosiy hujjat o`quv 

rejasi va dastur hisoblanadi. O`quv rejasi - bu davlat hujjati bo`lib, mazkur O`quv 

muassasida O`quv-tarbiyaviy jarayonning mazmunini, hajmini, turini, ketma-

ketligini, davrini va muddatini aniqlab beradi. Bu hujjatda ko`rsatilgan O`quv 

fanining ro`yxati, ularni o`rganish ketma-ketligi, soatlar miqdori, maslahat va 

imtihonlar, shuningdek imtihonlar ro`yxati har bir guruh uchun majburiy 

hisoblanadi va uni O`zbekiston Respublikasi Oliy va O`rta maxsus ta'lim vazirligi 

ruxsatisiz o`zgartirib bo`lmaydi. 

O`quv rejasi o`ziga umumta'lim va professional- texnik ta'lim zanjirini 

biriktiradi va bu fanlar bo`yicha fan tartibi, haftadagi soatlar miqdori, ta'lim davri 

keltiriladi. Barcha bu tavsiflar soatlar setkasida namoyon bo`ladi. 

O`quv soatlari taqsimoti – O`qitiladigan O`quv predmetining zanjirlar 

bo`yicha ro`yxatini va O`quv yo`qlamasining haftadagi, yarim yillikdagi, O`quv 

yilidagi va butun ta'lim davridagi muddatining soatlardagi qiymatini o`rnatadi. 

Umumlashtirilgan mavzular rejasi – ishlab chiqarish mavzusini va O`quv yili 

strukturasi (o`quv mashg`ulotlar, imtihonlar, ta'til va h. k.) ni muvofiqlashtiradi. 

Fanlarning o`quv dasturlari – bu davlat hujjati bo`lib, nazariy va ishlab chiqarish 

ta'limining mavzularini o`rganishda mazmunini, majburiy hajmini ketma-ketligini 

aniqlab beradi. O`quv dasturi har bir O`quv rejasi uchun ishlab chiqiladi. 

Darslik-ma'lum soha bo`yicha O`quv hujjatlari asosida tuziladi. Unda ma'lum 

predmet bo`yicha ilmiy bilimlar asosi bayon qilinadi. 

O`quv qo`llanma-bosma, grafikaviy tasviriy va boshqa materiallardan iborat 

bo`lib, ta'lim va tarbiya maqsadini amalga oshirish uchun mo`ljallanadi. O`quv 

qo`llanmasining namunali varianti (yoki uning qismi) quyidagilarni ko`zda tutadi;  

kirish (qo`llanmaning ma'lum nomlanishi, uning bo`limi, qismi, mavzusi 

ko`rsatilgan hisob vazifani qo`yish); bayon etish (topshiriqni yechish jarayoni, isbot 
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yo`llari, muhokama va boshqalar); xulosa (qo`yilgan topshiriqni yechishning 

tizimlashgan va argumentlangan natijasi). O`quv jarayoni ta'limning oxirgi 

natijalariga erishish maqsadida O`qituvchi va o`quvchining maqsadli faOliyati. 

O`quv jarayoni-o`zaro bo`g``langan elementlardan tashkil topgan murakkab 

pedagogik sistemani: maqsadi, mazmunini, shakli, uslubi va O`qitish vositalarini 

namoyon qiladi. O`qitishning psixologo-pedagogik qonunchiligiga bo`ysunadi, 

ta'limning didaktik tamoyillariga  qat’iy rioya qilishni talab qiladi. 

O`quv rejasida ko`rsatilgan fanlar ularni o`rganish tartibi, har bir o`quv faniga 

ajratilgan vaqt, konsultatsiya va imtixonlar barcha o`quv guruxlari uchun 

majburiydir. O`quv rejasi o`quv yurtining turi, maqsadi va vazfalarini, 

o`quvchilarning soni va uqish muddatini belgilovchi davlat hujjatlari asosida ishlab 

chiqiladi. 

O`quv rejasiga kirgan hujjatlarni malaka tavsifnomasi, mavzular rejasi va o`quv 

dasturlari tashkil etadi. 

Malaka tavsifnomasi-ishchining bilimi hamda kasbiy saviyasiga qo`yiladigan 

asosiy talablar mujassamlangan normativ hujjatdir. Unda ishchi u yoki bu kasb 

faOliyati doirasidagi ishlarni ongli va to`g`ri bajarishi uchun egallashi zarur bilimlar 

ifodalanadi.  

Malaka tavsifnomasi ish va kasblar, xalk xo`jaligining muayyan sohalaridagi 

mashg`ulotlarning yagona ta'rif malaka ma'lumotnoma asosida to`ziladi. 

Malaka tavsifnomasida kasb va ixtisoslarning aniq nomlari, texnik va maxsus 

bilimlar, mehnat ko`nikma va malakalari, malaka oshirish bo`yicha yo`lyo`riqlar 

ifodalanadi. Bu hujjatlar o`quv rejasi va dasturlarini to`zishda asos bo`ladi, 

shuningdek bitirish imtixonlarida o`quvchilarning bilimlarini sifatli aniqlash uchun 

xizmat qiladi. 

Mavzular rejasi-o`quv dasturining bir qismini tashkil etib, unda mavzularning 

tartibi va nomi, ularning o`tish uchun, shu jumladan, nazariy, laboratoriya amaliy 

mashg`ulotlari va ishlab chiqarish ta'limi uchun ajratilgan vaqtlar ko`rsatiladi. O`quv 

dasturlari. Fanni hajmini, uni o`qitishning mazmuni va tartibini belgilaydi. 
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Yangi o`quv reja va dasturlarida materiallar o`quv yillari bo`yicha taqsimlangan 

ikkinchi darajali materialllar chiqarib tashlangan, o`quvchilarning yangi texnika 

bo`yicha bilim va malakalar bilan qurollantirish, o`quv ustaxonalarida, 

laboratoriyalarida o`qitish, yangi texnologik jarayonlar bilan tanishtirish ko`zda 

to`tilgan. Asosiy e'tibor ularda mustaqil fikrlashni rivojlantirish, mehnatga ongli 

munosabatni tarbiyalash ishlariga qaratilgan. 

Dars rejasi asosiy o`quv-rejalashtirish hujjatlaridan bir bo`lib, uni o`qituvchi 

o`quv dasturi va perspektiv mavzular rejasi asosida to`zadi. Unda darsning ta'lim-

tarbiyaviy maqsadlari, o`qitish va tarbiyalash masalalari ko`rsatiladi hamda darsning 

tarkibi va elementlari, har bir elementga ajratilgan vaqt, o`qituvchi tomonidan 

izohlanadigan o`quv materialining ketma-ketligi va mazmuni, mustaqil ishlarning 

harakteri va mazmuni, uy topshirig`i va boshqalar ifodalanadi. 

 Kimyo faniga oid davlat standarti 

Davlat ta’lim standarti O’quvchilarning ta’lim bosqichlarida jamiyatni 

rivojlanishi uchun xizmat qiladigan kimyoviy bilimlarni egallashi kimyo ta’limini 

amalga oshirish bilan yuzaga chiqadi. Kimyo ta’limini shakllantiruvchi va me’yorga 

keltiruvchi vositalarga umumiy o’rta va litsey ta’limi hamda kasb-hunar ta’limida 

ixtisoslik beruvchi mutaxassislikning  Davlat  ta’lim standarti va o’quv rejasi, fan 

dasturi va darsliklari kiradi. 

Davlat ta’lim standarti o’quvchilarning egallashi mumkin bo’lgan kimyoviy 

bilimlar, ko’nikma va malakalarning chegaralarini, kasbiy omilkorlikni belgilab 

beruvchi hamda jamiyatning rivoji va kimyoviy bilimlarni egallashga yordam 

beradigan fanlarni belgilab beradi va ular tanlagan mutaxassislikni DTSi tarkibiga 

kiruvchi o’quv rejasida aks etadi. Fan dasturi tanlangan kimyo ixtisosini egallash 

uchun zarur bo’lgan kimyoviy bilimlarning asoslarini va chegarasini ko’rsatadi.  

Kimyo fanining asosiy uslubiy hujjati dastur hisoblanib, unda maktabda ta’lim 

berish mazmuni va strukturasi belgilangan bo’ladi. Maktab dasturi - o’qituvchi 

(faqat ayrim hollardagina emas, balki doimo, har bir mavzuni o’rganish bo’yicha 

reja tuzayotganda murojaat etishi zarur bo’lgan hujjatdir. O’qituvchi hujjat asosida 
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har bir dars maqsad va vazifalarini aniqlaydi, o’quvchilarning bilimini va 

ko’nikmalarining sifatini tahlil qiladi. Dastur talabini bajarishda o’qituvchining 

tashabbusi va ijodny yondoshishiga qarshilik qilinmaydi. Masalan, o’qituvchi har 

bir mavzuni o’rganishga ajratilgan soatlar mikdorini o’zgartirish huquqiga ega, 

bundan tashqari u ba’zi masalalarning dolzarblik darajasini, o’rganish izchilligini 

ham o’zgartirishi mumkin. Lekin bu o’zgartirishlar umumiy berilgan jami soat 

hajmidan farq qilmasligi lozim. Ayniqsa, o’quv-tarbiya jarayonini tashkil etishda 

o’qitish va tarbiyalashning turli usul va uslublarni tadbiq etishda, dasturda 

ko’rsatilgan eksperimental qismini amalga oshirishda katta imkoniyatlar beriladi. 

Ta’lim sohasidagi islohot o’qituvchilarga, o’quv-tarbiya jarayoniga nisbatan 

bo’lgan munosabatlarni o’zgartirishni taqozo etadi. O’qituvchilarning vazifasi 

o’quvchilarning bilish faOliyatini tashkil etish va unga rahbarlik qilishdan iboratdir. 

O‘rta ta’limda kimyo fanini o‘qitishning asosiy maqsadi: 

- o‘quvchilarni boshqa fanlardan olgan bilimlariga va hayotiy tajribalariga 

tayangan hisob kimyo o‘quv fanining eng muhim kimyoviy tushunchalari 

hamda kimyo o‘quv xonasida ishlash xavfsizligi bilan tanishtirish;  

- o‘quvchilarda tayanch va kimyo o‘quv faniga oid umumiy kompetensiyalarni 

shakllantirish; 

- tabiatda sodir bo‘ladigan kimyoviy o‘zgarishlarning ma’lum qonuniyatlar 

asosida sodir bo‘lishini, kimyoviy elementlar, moddalarning xossalari, 

tuzilishi, tarkibi, anorganik va organik moddalardan kundalik turmushda 

foydalana olish hamda ijtimoiy hayoti va ta’lim olishni davom ettirishlari 

uchun zarur bo‘lgan bilimlarni egallashi, ulardan kundalik hayotlarida 

foydalanishga o‘rgatishdan iborat. 
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O‘rta va o‘rta maxsus  ta’limda kimyo fanini o‘qitishning asosiy vazifalari: 

- ta’lim-tarbiya jarayonida kimyo fani mazmunining hozirgi ijtimoiy hayot va 

fan-texnika taraqqiyoti bilan bo`g`‘lash, buyuk allomalar va kimyogar 

olimlarning kimyo fani rivojiga qo‘shgan hissalari bilan tanishtirish;  

- tabiatdagi kimyoviy jarayonlar, hodisalarni kuzatish, tahlil qilish, anorganik 

moddalarning xossalari, olinish usullari, ularga oid masalalarni yechish, 

tajribalar o‘tkazish, eng muhim anorganik va organik moddalarning 

ahamiyati, kimyoviy ishlab chiqarishning ekologiyaga ta’siri haqidagi bilim, 

ko‘nikma va malakalarni o‘z shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faOliyatida amaliy 

qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirish. 

Kimyo fani bo‘yicha o‘rta ta’lim bitiruvchilariga qo‘yiladigan malaka 

talablari 

1. Kimyoviy jarayon, hodisalarni kuzatish, tushunish va tushuntirish 

kompetensiyasi: 

B1 Umumiy kimyo, organik kimyo kurslari asosiy qonuniyatlari, nazariyalari 

va organik birikmalarning muhim sinflari, ularning tuzilishi, xossalari, olinishi, 

biologik ahamiyatiga oid bilimlarni biladi, tushunadi va tushuntira oladi;organik 

bilimlarni kundalik turmushda ishlatish sohalari, oziq-ovqat mahsulotlari tarkibi 

haqida biladi va tushuntira oladi.  

B1+ Kolloid va dag‘al dispers sistemalar, eritmalarning konsentratsiyalarga 

bo`g`‘liqligi, oksidlanish-qaytarilish reaksiyalari (molekulalararo, ichki molekulyar, 

disproporsiya va sinproporsiya reaksiyalari), ularning tenglamalarini 

tenglashtirishni yarim reaksiyalar usuli va kimyoviy kinetika, reaksiya tezligi va 

unga ta’sir etuvchi omillarni biladi va tushuntira oladi; elektroliz qonunlari, PH va 

POHni aniqlash, dissotsiyalanish asoslari, issiqlik effekti bo‘yicha masalalar yecha 

oladi; organik va anorganik moddalar, ular orasidagi farqni, ularning xossalari 

molekulyar tuzilishiga bo`g`‘liqligini tushuntira oladi. 
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2. Element va formulalarni kimyoviy tilda ifodalash kompetensiyasi: 

B1 Organik birikmalarning umumiy va oddiy vakilini tuzilish formulasi, 

gamologlari, izomerlarining travial, IYuPAK, ratsional nomlarini yozma va og‘zaki 

ifodalay oladi; organik birikmalarning fizik va kimyoviy xossalarini, ularning 

olinishiga oid reaksiyalar tenglamalarini yoza oladi; 

moddalarni tozalash usullari, texnika va turmushda ishlatiladigan kimyoviy 

moddalar bilan ishlash qoidalarini, ulardan foydalanishda ekologik madaniyatni 

biladi va amaliyotda qo‘llay oladi.  

B1+ Atomlarning tuzilishidagi, reaksiyalarning mexanizmiga ko‘ra farqlarini 

ifodalay oladi; organik birikmalar sinflarini formulalari orqali boshqa birikmalardan 

ajrata oladi, ularning kimyoviy xossalarini, laboratoriya sharoitida va sanoatda olish 

usullarini tushuntira oladi.  

Kimyoviy tajribalar o‘tkazish va amaliyotda qo‘llash kompetensiyasi: 

B1 Organik va umumiy kimyoga oid masalalarni yecha oladi, organik 

birikmalarning laboratoriya sharoitida tarkibini o‘rganish, ularni olish va xossalarini 

o‘rganishga oid amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari tajribalarini bajara oladi; 

kimyoviy ishlab chiqarish jarayonlari, mahalliy ekologik muammolarni tushuna 

oladi; kimyo fanining nazariy asoslarini kundalik turmush va kasbi sohalarga tatbiq 

eta oladi. 

B1+ tajribalarni bajarishga doir jihozlar jamlamasini mustaqil tayyorlay oladi; 

amaliy, laboratoriya ishlaridagi sintez tajribalarni bajaradi, mustaqil xulosa va 

izohlar yoza oladi; organik birikmalardagi kimyoviy bo`g`‘lanishning elektron 

nazariyasi, alkanlarda almashinish reaksiyasining radikal mexanizmi, galogenlash 

reaksiyasining energetik balansi, nukleofil reaksiyalar mexanizmi, sikloalkanlar, 

alkenlar, alkadienlar, alkinlar, aromatik uglevodorodlar, uglevodlar, yuqori 

molekulali birikmalar mavzulari asosida turli murakkablikdagi masalalarni yecha 



 17 

oladi; kimyoviy qonuniyatlar asosida olgan bilimlaridan hayotiy faOliyatda 

foydalana oladi. 

 

O‘quvchilarda fanga oid umumiy kompetensiyalar 

Kimyo fanini o‘rganishning umumiy darajasini o‘qitishning asosiy maqsadi: 

o‘quvchilarni boshqa fanlardan olgan bilimlariga va hayotiy tajribalariga tayangan 

hisob kimyo o‘quv fanining organik, anorganik va umumiy kimyo bo‘limlaridagi 

eng muhim kimyoviy tushunchalar, qonuniyatlar, nazariyalarning sodda ifodasi 

hamda kimyoviy tushunchalar asosida kundalik faOliyatdagi muammolarni hal eta 

olish bilan tanishtirish; o‘quvchilarda tayanch va kimyo o‘quv faniga oid umumiy 

kompetensiyalarni shakllantirish; tabiatda sodir bo‘ladigan organik va anorganik 

birikmalardagi kimyoviy o‘zgarishlarning ma’lum qonuniyatlar asosida sodir 

bo‘lishini, kimyoviy elementlar, moddalarning xossalari, tuzilishi, tarkibi, anorganik 

va organik moddalardan kundalik turmushda foydalana olish hamda ijtimoiy hayoti 

va ta’lim olishni davom ettirishlari uchun zarur bo‘lgan bilimlarni egallashi, ulardan 

kundalik hayotlarida foydalanishga o‘rgatishdan iborat. 

Kimyo fanini o‘rganishning umumiy darajasini o‘qitishning asosiy vazifalari: 

ta’lim-tarbiya jarayonida kimyo fani mazmunining hozirgi ijtimoiy hayot va fan-

texnika taraqqiyoti bilan bo`g`‘lash, buyuk allomalar va kimyogar olimlarning 

kimyo fani rivojiga qo‘shgan hissalari bilan tanishtirish; tabiatdagi kimyoviy 

jarayonlar, hodisalarni kuzatish, tahlil qilish, organik birikmalarning xossalari, 

olinish usullari, ularga oid masalalarni yechish, tajribalar o‘tkazish, eng muhim 

organik moddalarning ahamiyati, kimyoviy ishlab chiqarishning ekologiyaga ta’siri, 

ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning kimyoviy tarkibi asosida sinflash va 

sertifikatlar haqidagi bilim, ko‘nikma va malakalarni o‘z shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy 

faOliyatida amaliy qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirish. 

O‘rta ta’lim tizimida o‘quvchilarda fanga oid umumiy kompetensiyalar bilan 

birgalikda tayanch kompetensiyalar shakllantirilishi belgilab berilgan. Bunga ko‘ra, 
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kimyo fanini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarda quyidagi tayanch kompetensiyalar 

shakllantirilib boriladi. 

Kommunikativ kompetensiya: 

B1 Jamiyatda o‘zaro muloqotga kirishish uchun kundalik hayotda 

uchraydigan kimyoviy birikmalar va mazkur birikmalarning nomini faqatgina ona 

tilida emas, balki xorijiy tillarda ham bilish.   

B1+ o‘zaro samarali muloqotga kirisha olish layoqati. 

Axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi: 

B1 mediamanbalardan zarur ma’lumotlarni izlab topa olish. Xavfsizlik 

choralari haqida bilish. 

B1+ mediamanbalardan olingan ma’lumotlarni saralash va ulardan samarali 

foydalana olish. 

O‘zini o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi: 

B1 kimyo fani va undagi asosiy qonuniyatlar haqida bilish, doimiy ravishda 

o‘zini o‘z rivojlantirib, kamolotga intilish, kimyo bo‘yicha bilimlarni mustaqil 

ravishda oshirib borish.  

B1+ bilim va tajribalari asosida hayot davomidagi tajribasidan foydalangan 

hisob kundalik turmushda uchraydigan muammolarni hal eta olish. 

Ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi: 

 

B1 jamiyatda o‘z o‘rnini bilgan hisob tabiatdagi voqea, jarayonlarga 

daxldorlikni his etib, kimyoviy moddalardan iborat bo‘lgan tabiat boyliklarini 

muhofaza qilish ishlarida faol ishtirok qilish.  

B1+ tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni, mahsulotlardan tejab 

foydalanishni bilish.  
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Milliy va umummadaniy kompetensiyalar: 

 

B1 organik kimyo fanining rivojlanish tarixi va bu yo‘nalishdagi Vatanimiz 

kimyo sohasining taraqqiyoti, o‘zbek kimyogarlarining olib borayotgan ishlaridan 

xabardor bo‘lish.  

B1+ vatanga sadoqatli bo‘lishni o‘rganish, orasta kiyinish madaniyatiga ega 

bo‘lish, badiiy va san’at asarlari hisoblangan me’moriy obidalarni qayta tiklashda 

kimyoviy birikmalarning ahamiyatini bilish. 

 

Matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish 

hamda foydalanish kompetensiyasi: 

 

B1 o‘rganilgan bilimlar asosida hisoblashlarni bilish va fan-texnika 

yangiliklaridan xabardor bo‘lish. 

B1+ Mavzular asosida o‘rganilgan bilimlar orqali kundalik turmushda 

foydalaniladigan jarayonlardagi hisoblashlarni, mehnat unumdorligini oshiradigan 

va qulay shart-sharoitga olib keladigan fan va texnika yangiliklaridan xabardor 

bo‘lish. 

Mazkur o‘quv dasturda fanni chuqurlashtirilib o‘qitiladigan sinflar uchun 

mavzularga ajratilgan soatlar alohida ko‘rsatilgan. 

Shuningdek, me’yoriy hujjatlarni yuritishda tayanch va fanga oid kompetensiyalar 

quyidagicha yozilishi tavsiya qilinadi. 

I.TK – tayanch kompetensiya 

TK1 – kommunikativ kompetensiya 

TK2 – axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi 

TK3 – o‘zini o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi 
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TK4 – ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi 

TK5 – milliy va umummadaniy kompetensiyasi 

TK6 – matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish 

hamda foydalanish kompetensiyasi 

II. FK – fanga oid kompetensiyalar 

FK1 – kimyoviy jarayon, hodisalarni kuzatish, tushunish va tushuntirish 

kompetensiyasi 

FK2 – element va birikmalarni kimyoviy tilda ifodalash kompetensiyasi 

FK3 – kimyoviy jihozlar bilan ishlay olish, tajribalar o‘tkazish va 

amaliyotdaqo‘llash kompetensiyasi. 

Nazorat savollari 

1. O`quv reja, fan dasturi va davlat ta’lim standartlari qanday me’yoriy hujjat 

hisoblanadi? 

2.  Har bir sinf kimyo kursidagi nazariy konsepsiyalarning mohiyatini tushuntiring. 

3. “Kimyo” fanining metodlari kimyo o`qitishdagi ahamiyatini tushuntiring.  

4. Kimyo o`qituvchisining amaliy kompetensiyasiga nimalar  kiradi? 

1.3.Mutaxassislik fanlarini o‘qitishning takomillashtirilgan an`anaviy 

metodlari va ularni dars jarayoniga tadbiq etish 

Darslarga qoyiladigan talablar 

Mutaxassislik fanlarini o`qitish metodikasi faninn o`rganish jarayonida 

muammoli ma'ruzalar o`tkazish, interfaol metodlar, pedagogik strategiyalardan 

foydalaniladi.  



 21 

Metodika-metod va usullarning yig`indisidan iborat bo`lib, qandaydir harakatni 

amalda bajarilishidir. O`qitish metodikasida u yoki bu fanni o`rganish haqida 

tushuniladi. Adabiyotlarda shunday so`z talqini uchraydi: “o`qitish metodikasi”, 

“o`rgatish metodikasi”. Lekin bu ikki tushuncha ham amalda teng huquqlidir. 

Chunki o`qitish-bu o`rgatilganni faOliyati, o`rgatish esa-ularni birgalikdagi 

faOliyatibir. O`qitish metodikasining metodologik asoslari bilim nazariyasi bo`lib, 

umumiy qonuniyatlarni, inson atrofida sodir bo`layotgan, uni urab to`rgan dunyo 

shakli va metodlarni o`rganadi. 

O`qitish metodikasi o`quv predmeti sifatida bo`lg`usi pedagogga quyidagini 

tushunitirishi kerak. qanday va nimaga o`qitish, qanday ketma-ketlikda va nimaga 

endi shunday o`qitiladi, boshqacha emas. U nafaqat metodlarning bilim ta'lim 

mazmunini, o`qitilayotgan fanlar majmuasini o`z ichiga oladi.  

Maxsus fanlar o`qitish metodikasi fanida talabalarga mutaxassislik fanlarini 

ishlab chiqarishiga tadbiq etilgan hisob o`quvchilarga o`qitish metodlarini 

o`rgatishdan iborat. O`quv jarayonida tarbiyaviy ishlarni olib borish, 

mutaxassislikka bo`lgan qiziqishlarini shakllantirish va qobiliyatlarinirivojlantirish, 

o`quv dasturlari hamda hujjatlarini to`gri yuritish kabi muammolarni yechishga 

yordam beradi. 

O`qitish metodikasi fani asosan pedagogika, psixologiya, fiziologiya‖ va 

mutaxassislik fanlari bilan bo`g`lik holda o`qitiladi. 

Dars deganda o`qituvchning o`quv guruxiga uyushgan tayyorgarlik darajasi bir 

xil, tarkibi o`zgarmas o`quvchilar bilan mashg`ulot o`tkazishi tushuniladi. Har bir 

dars o`quv jaryonining bir qismi hamda bilim, ko`nikma va malakalarni egallashning 

bir butun mantiqiy yakunlangan bosqichidir. 

Har bir dars quyidagi talablarga javob berishi kerak: 

Maqsad va mazmunning aniqligi; bu talab darsning butun o`quv materialini va 

uning har qaysi qismini to`g`ri tanlash bilan amalga oshadi. 
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Ta'limiy va tarbiyaviy vazifalarning birligi; ta'limning tarbiyaviy harakteri uning 

ob'ektiv qonuniyati hisoblanadi. Shu bilan birga o`qituvchi o`quvchilarning kasbiy 

bilimlarini shakllantirishda hamma imkoniyatlaridan foydalanishi kerak. 

Darsning har qanday bosqichida ta'limning eng kerakli metodlarini tanlash; 

o`qitish metodini to`g`ri tanlash o`qituvchi mehnatining samaradorligini va 

o`quvchilarning eng yuqori faolligini ta'minlaydi, o`quvchilarga chuqur va puxta 

bilimlar berishni, ularda bilimlarni amalga tadbiq etish malakalarini shakllantiradi. 

Darsda o`quvchilarning jamoa va yakka tartibdagi ishini to`g`ri qo`shib olib 

borish; o`qituvchi dars davomida butun gurux bilan ishlashdan tashkari 

o`quvchilarning yakka tartibdagi topshiriqlar bo`yicha mustaqil ishlashini ham keng 

joriy qilishi lozim. 

Darsni samarali tashkil etish-bu talab darsga ajratilgan vaqtdan unumli 

foydalanishni, o`qituvchi va o`quvchilarning darsga yaxshi tayyorlanishini, 

mashg`ulotning yangi texnik jihozlar bilan ta'minlanishini, uning barcha elementlari, 

strukturasi puxta to`zilishini takozo etadi. Ayni vaqtda ta'limning quyidagi shakllari 

ajratib ko’rsatiladi: individual, individual-guruhli, sinf-dars, ma’ruza-seminarli va 

sinfdan tashqari, auditoriyadan tashqari, maktab va maktabdan tashqari.  

Dars o’qituvchining rahbarligi asosida aniq belgilangan vaqt davomida 

o’quvchilar guruhi (sinf)ni ularning har biri xususiyatlarini hisobga olish, hamma 

o’quvchilar bevosita mashg’ulot davomida o’rganilayotgan fan asoslarini egallab 

olishlari, o’quvchilarning idrok etish qobiliyatlari va ma'naviy-axloqiy sifatlarini 

tarbiyalash hamda rivojlantirish uchun qulay sharoitlarni yaratuvchi ish vositalari, 

metodlaridan foydalanishning tashkiliy shaklidir. 

Dars ta'limning boshqa shakllaridan farq qiluvchi o’ziga xos belgilarga ega, 

chunonchi: o’quvchilarning doimiy guruhi, o’quvchilar faOliyatiga ularning har biri 

xususiyatlarini hisobga olish bilan rahbarlik qilish, o’rganilayotgan fan asoslarini 

bevosita darsda egallab olish (bu belgilari darsning faqat mazmunini emas, balki o’z 

xususiyatini ham aks ettiradi). 
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Darsning tuzilishi oddiy va ancha murakkab bo’lishi mumkin. Bu o’quv 

materialining mazmuni, darsning didaktik maqsadi, o’uvchilar va jamoa sifatida 

sinfning xususiyatlariga bog’liq. 

O`qitish metodlari klassifikasiyasi 

O`qitish metodlari juda ko’p va xilma-xildir, ular yildan-yilga ko’payib 

bormoqda, takomillashmoqda, o`qitishning yangi vositalari yaratilmoqda. 

Jamiyatning madaniy darajasi oshishi bilan o`quvchilarning rivojlanish darajasi 

oshib bormoqda. Shuning uchun metodlarni sistemaga solish va sinflarga ajratish 

zaruriyati kelib chiqmoqda. Quyidagi belgilar bo`yicha o`qitish metodlari tizimini 

keltirib chiqarish mumkin. 

1. O`quvchilarning fikrlash faOliyati harakteri bo`yicha iluostrativ-

tushuntirish, evristik, tekshirish metodlari. 

2. Bilimlar manbalarining turi bo`yicha: so`zlab berish, ko`rgazmali so`zlab 

berish. 

3.O`qituvchi va o`quvchilarning birgalikdagi faOliyatlari shakli bo`yicha: 

ma’ruza, suhbat, tushuntirish, mustaqil ish, dasturli o`qitish. 

4.O`quvchilar ta’limni amalga oshirish bo`yicha yangi pedagogik 

texnologiyalar. 

O`qitishning turli umumiy metodlari sharoitida o`qituvchi va o`quvchilarning 

faOliyatlari xususiyatlarini ko`rib chiqamiz. 

Illyustrativ – tushuntirish metodida o`qituvchi o`quvchilarga turli metodlardan 

foydalanib, masalan, o`qituvchining tushuntirishi, kitob bilan ishlash, magnitofon 

yuoki kom’yoterdan foydalanish kabilar yordamida tayyor bilimlarni bayon etadi. 

Bunda ko`rsatmali o`qitish vositalari-tajriba, ekran qo`llanmalari, jadvallardan 

foydalaniladi. O`qituvchining tushuntirish asosida laboratoriya tajribalaridan 

foydalaniladi. Illyustrativ – tushuntirish metodida o`quvchilarning ongli, lekin 

re’roduktiv faOliyati yozaga keladi. 

Evristik va ilmiy tadqiqot metodi bir-biriga o`xshash, lekin ularning farqi 

o`quvchilarning mustaqil faOliyati kam-ko’pligi bilan belgilanadi. 
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Evristik metod. Evristik metod o`qituvchining faol ishtirokida amalga oshiriladi. 

Misol tariqasida gologenlarning bir-biriga nisbatan aktivligini aniqlash haqidagi 

evristik suhbatni keltirish mumkin. Bunda o`quvchilarning izlanishlariga doimo 

o`qituvchi tomonidan aniqlik kiritilib boriladi. O`qituvchi kaliy yodid eritmasiga 

kraxmal kleystrini qo`shadi, lekin rang o`zgarmadi. Xlorli suvga kraxmal 

qo`shilganda ham rang o`zgarmaydi. Agar ‘robirkaga uch kom’onent: kaliy yodid, 

kraxmal kleysteri va xlorli suv qo`shilsa, kraxmal ko`karadi. So`ngra o`qituvchi 

tajribaning analizi bo`yicha suhbat o`tkazadi. 

Tekshirish metodi. Tekshirish metodida o`quvchilarning tajribalari asosiy 

o`rinni egallaydi. Misol tariqasida tajribaal masalalarni yechishni keltirish mumkin. 

Unda o`quvchilar masalani hal qilish uchun o`zining nazariy bilimlari va tajriba 

o`tkazish ko`nikmalaridan foydalanadilar. Ular avval fikran tajribani amalga 

oshiradilar, tekshirish rejasini tuzadilar. Zarur holllarda o`quv va ilmiy 

adabiyotlardan foydalanadilar. Tekshirish metodida o`quvchilardan maksimum 

mustaqil ishlashni talab etiladi. 

O`qitishning og`zaki bayon etish metodlari 

Og`zaki bayon monologik va dialogik shakllarda olib boriladi. O`qitishning 

monologik shakliga, tavsiflash, izohlash so`zlab berish, ma’ruzalar kirib, materialni 

bayon qilish, asosan, o`qituvchining o`zi tomonidan amalga oshiriladi. 

Tavsiflash. Tavsiflash metodida fandagi kuzatishlar, tajribalaridan olingan 

faktik natijalar bilan o`quvchilar tanishtiriladi. Masalan, sanoat korxonalari 

chiqindilarning zararli ta’sirlaridan atrof muhitni himoya qilish usullari – biror 

elementning tabiatdagi aylanishi, kimyoviy jarayonning borish yo`li, biror asbob va 

qurilmalarning tavsiflash va boshqalar. Bu metoda ko`rgazmalilikdan foydalanish 

zarur hisoblanadi. 

Izohlash. Izohlash metodi hodisalarning mohiyatini o`rganishda, o`quvchilarni 

nazariy umumlashtirishlar bilan tanishtirishda qo`llaniladi. Masalan, VII sinfdan 
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atom-molekulyar ta’limot nuqtai nazardan massaning saqlanish qonunini izohlash, 

VIII sinfda elementlar xossalarining davriy qaytarilishi sabablarini ochib berish, 

reaksiyalarning qaytmaslik va qaytarlik jarayoni sabablarini bayon etish va 

boshqalar. Bunda ayrim faktlar va tushunchalar orasidagi bo`g`lanishlar ochib 

beriladi. Izohlashda asosiy narsa ravonlik va aniqlikdir. U bayon qilishning mantiqiy 

ketma-ketligini saqlash, o`quvchilarga ma’lum bo`lgan bilimlarga yondoshish, 

terminlarning tushunarli  bo`lishi, doskaga to`g`ri yozish, tushunarli misollar 

keltirish kabilar orqali amalga oshadi. 

Ma’ruza. Ma’ruza o`qituvchining ko`proq vaqt materialni monologik bayon 

qilish ko`rinishidir. U qo`rgazmali vositalardan foydalangan hisob tavsiflash, 

izohlash, so`zlab berish va boshqa monologik bayon qilishlarni o`z ichiga oladi. 

Maktab ma’ruzasi Oliy o`quv yurti ma’ruzasidan davom etish vaqti bilan farqlanadi. 

Maktab ma’ruzasi 30 minutdan oshmaydi. Maktab ma’ruzasidan 9-sinfda 

foydalanish mumkin. Elektroliz, metall qotishmalari, polimerlanish reaksiyalari, 

oqsil molekulalarining strukturasi kabi mavzularni ma’ruza metodida o`qitish 

mumkin. Ma’ruzani shunday bayon etish kerakki, uni o`quvchilar diqqat bilan faol 

hisob eshitishi hamda daftarga yozib olishi mumkin bo`lsin.  

Dialogik metodlar suhbatning barcha turlari, seminarlar kiradi. Bular asosida 

o`qituvchining o`quvchilar bilan dialogi, o`quvchilarning o`zaro dis’utlari va 

boshqalar yotadi. 

Suhbat-bu o`qituvchining o`quvchilar bilan o`zaro muloqatidir. Bunda 

o`qituvchi o`quvchilarga savol beradi, o`quvchilar javob qaytaradi. Ba’zida suhbat 

jarayonida o`quvchilarda savollar kelib chiqadi, unga o`qituvchi javob beradi yoki 

o`quvchilarning javob berishi tashkil qilinadi. 

Keyingi yillarda maktab amaliyotida ham seminarlar joriy qilinmoqda, u ham 

o`qitishning o`zaro muloqat dialogik metodiga kiritiladi.  

Nazorat savollari 

1. Dars jarayonini olib borishda o`qitish metodini kim tanlaydi? 

2. O`quvchilarni tarbiyalashda o`qituvchining shaxsiyati qanday ahamiyatga ega? 
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3. Og`zaki bayon etish qaysi metodlarni o`z ichiga oladi?  

4. Dialogik metodlarga qaysi metodlar kiradi? 

2-modul. Mutaxassislik fanlarini o`qitishda  texnologiyalaridan foydalanish 

2.1. Mutaxassislik fanlarini o`qitishda yangi pedagogik - innovatsion va 

axborot texnologiyalaridan foydalanish 

Innovatsion texnologiyalar pedagogak jarayon hamda o`qituvchi va o`quvchi 

faOliyatiga yangilik, o`zgarishlar kiritish bo`lib, uni amalga oshirishda aso-san 

interaktiv metodlardan to`lik foydalaniladi. Interaktiv metodlar-bu jamoa bo`lib, 

fikrlash deb yuritiladi, ya`ni pedagogik ta`sir etish usullari bo`lib, ta`lim 

mazmunining tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu metodlarning o`ziga xosligi shundaki, 

ular faqat pedagog va o`quvchilarning birgalikda faOliyat ko`rsatishi orqali amalga 

oshiriladi. 

Bunday pedagogik hamkorlik jarayoni o`ziga xos xususiyatlarga ega bo`lib, 

ularga kuyidagilar kiradi: 

- o`quvchining dars davomida befarq bo`lmaslikka, mustaqil fikrlash, ijod etish 

va izlanishga majbur etishi;  

- o`quvchilarni o`quv jarayonnda bilimga bo`lgan qizikishlarini doimiy ravishda 

bo`lishini ta`minlashi;  

- o`quvchining bilimga bo`lgan qiziqishini mustaqil ravishda, har bir masalaga 

ijodiy yondoshgan hisob kuchaytirishi;  

- pedagog va o`quvchining   hamisha hamkorlikdagi faOliyatini tashkillanishi.  

Ta'limning tashkiliy shakli sifatida dars-dinamik hodisadir. U pedagogik 

jarayonning yaxlitligini ta'minlaydi va ta'limiy-tarbiyaviy-rivojlantirish vazifalarini 

ijobiy yechimini topishga imkon beradi. 

Dars rivojlanishining asosiy tendensiyalari darsga bo`lgan talablarda o`zining aniq 

ifodasini topadi. 
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Zamonaviy darslar quyidagi talablarga javob bera olishi lozim: 

1. Fanning ilg’or yutuqlari, pedagogik texnologiyalardan foydalanish, darsni 

o’quv-tarbiyaviy jarayon qonuniyatlari asosida tashkil etish; 

2. Darsda barcha didaktik tamoyil va qoidalarning optimal nisbatlarini 

ta'minlash; 

3. O’quvchilarning qiziqishlari, layoqati va talablarini hisobga olish asosida 

ular tomonidan bilimlarning puxta o’zlashtirilishi uchun zarur sharoitlarni yaratish; 

4. O’quvchilar anglab yetadigan fanlararo bo`g`’liqliklarni o’rnatish;  

5. Ilgari o’rganilgan bilim va malakalari, shuningdek, o’quvchilarning 

rivojlanish darajasiga tayanish; 

6. Shaxsning har tomonlama rivojlantirishni motivatsiyalash va faollashtirish; 

7. O’quv-tarbiyaviy faOliyat barcha bosqichlarining mantiqiyligi va 

emotsionalligi; 

8. Pedagogik vositalardan samarali foydalanish; 

9. Zarur bilim, ko’nikma va malakalar, fikrlash va faOliyat ratsional usullarini 

shakllantirish; 

10. Mavjud bilimlarni doimo boyitib borish ehtiyojini yuzaga keltirish; 

11. Har bir darsni puxta loyihalashtirish, rejalashtirish, tashhis va ta'min 

qilish. 

Quyida innovatsion texnologiyalarning kimyo fanlarining muhim mavzularini 

o`qitishga tadbiq qilinganda samarali natijalar bergan texnologiyalarni ko`rib 

chiqamiz. 

1. “Tarmoqlar” metodi (Klaster). Fikrlarning tarmoqlanishi - bu pedagogak 

strategaya bo`lib, u o`quvchilarni biron bir mavzuni chuqur o`rganishlariga yordam 

berib, o`quvchilarni mavzuga taalluqli tushuncha yoki aniq fikrni erkin va ochiq 

ravishda ketma-ketlik bilan uzviy bog`lagan hisob tarmoklashlarga o`rgatadi. 

Bu metod biron mavzuni chuqur o`rganishdan avval o`quvchilarning fikrlash 

faOliyatini jadallashtirish hamda kengaytirish uchun xizmat qilishi mumkin. 

Shuningdek, o`tilgan mavzuni mustahkamlash, yaxshi o`zlashtirish, umumlashtirish 
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hamda o`quvchilarni shu mavzu boyicha tasavvurlarini chizma shaklda ifodalashga 

undaydi.  

2. Aqliy hujum. Aqliy hujum guruhlararo ishlarda qo`llaniladigan ko`plab 

g`oyalarni ishlab chikish mumkin bodgan metoddir. Bu haqiqatan ham 

o`quvchilarning o`quv jarayonida faol ishtirok etishlari, turli g`oyalarni bayon qilish 

chog`ida boshqalarni ham qizg`in ishga yo`llashlari, ilhom bilan ishlashlariga imkon 

beruvchi va unga, rag`batlantiruvchi metoddir. Aqliy hujum shuning uchun ham 

faollashtirishning muhim usuliki, unda tanho ishlash mumkin emas, birgina g`oya 

guruhning barcha ishtirokchilarini bir xilda o`ziga tortib oladi. 

O`qituvchi mavzu yoki savolni ajratib olishi zarur, keyin esa o`quv faOliyati 5-

10 daqiqa oralig`idagi vaqt chegarasida yengillashtiriladi. 

Aqliy hujum turli tarzda qo`llanishi mumkin, masalan, qandaydir mavzuni 

muhokama qilish uchun, yangi savol qo`yish yoki istalgan qandaydir muammoni hal 

etish uchun. 

Asosiy qoidalari quyidagilar: 

1. Aytilayotgan barcha g`oyalar bir-biriga nisbatan muhimlikda tengdir. 

2. Kiritilayotgan g`oyalarga  nisbatan tanqidning mavjud emasligi 

3. G`oyani takdim etayotgan aytda so`zlovchining gapini bo`lmaslik. 

4. So`zlovchiga nisbatan baholovchi komponent mavjud emasligi. 

Metodni ishlatishga kirishish. 

1-metod - guruhning barcha ishtirokchilariga bir mavzu va bir savol 

qo`yiladi. 

1. O`qituvchi o`quv-jarayonida tashabbusni o`z qo`liga shunday tarzda oladi: 

u auditoriyadagi barcha o`quvchilarga savol beradi va qandaydir maxsus mavzuga 

daxldor barcha mumkin bo`lgan fikrlarni aytishni so`raydi 

2. Barcha, hatto, axmoqona g`oyalarni ham aytishga ruxsat  beriladi. 

Aytilayotgan fikrlar ichida birgina asosiy mavzu saqlanib qolishi shart.  
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3. Birortasinnng ham fikri sharhlanmaydi, tanqid qilinmaydi, baholanmaydi, 

4. Asosiy fikrlarni o`qituvchi flesh-karta, doskaga yozib oladi yoki ekranda 

ko`rsatiladi. 

5. Aqliy hujum tugagach, barcha g`oyalar to`’lanishi, guruhlarga ajratilishi 

yoki kategoriyalarga bo`linishi mumkin. 

2-metod - barcha mavzu va savollar umumiy yo`nalish saqlangan hisob 

katta guruh tarkibidagi guruhchalarga taqdim etiladi. 

1. O`qituvchi umumiy mavzu boyicha bir necha balki 4-6 ta savol tayyorlashi 

mumkin. 

2. Katta guruh kichik guruhchalarga ajratiladi va har bir guruhchaga Aqliy 

hujum o`tkazish uchun aloqida savol beriladi. 

3. Har bir guruhcha aqliy hujum mahsulotini yozib olish uchun bittadan kishi 

ajratadi, keyinchalik, jarayon tugashi bilan uni guruhning barcha a`zolariga taqdim 

etadi. 

4. G`oyalar har bir guruhcha tomonidan katta sahifaga markerdan foydalanib 

yozib olinishi mumkin. Shunday sahifa-plakatning yuqorisiga tayyorlangan savollar 

yozib qo`yiladi. Sahifa-plakat jarayonning oxirida har bir xohlovchi nima yozilgan 

va jamlanganligini ko`rishi uchun osib qo`yiladi. 

5. Aqliy hujumning bu metodi vaqtning qisqacha davrida bir savolning bir 

nechta jihati ishlab chiqilishi zarur bo`lgan joyda, ayniqsa, foydalidir.  

6. O`qituvchi rahbar-yordamchi sifatida harakat qiladi va bir guruhdan 

ikkinchi guruhga aqliy hujum amalga oshirilayotgan ‘aytda o`tib turadi. 

Pinbord- Bu o`qitish uslubning mohiyati shundan iboratki, unda munozara 

yoki o`quv suhbati amaliy usul bilan bog`lanib ketadi. Uning afzallik funktsiyalari - 

rivojlantiruvchi va tarbiyalovchi vazifadir. Bunda o`quvchilarda muloqat yuritish va 

munozara olib borish madaniyati shakllanadi, o`z fikrini faqat og`zaki emas, balki 

yozma ravishda bayon etish mahorati, mantiqiy va tizimli fikr yuritish ko`nikmasi 

rivojlanadi. 
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Muammoli o`qitish  metodi. Muammoli vazifalar usuli o`quvchilarga 

muammoli vaziyatlarni va ularning faol bilish faOliyatini tashkil etishga asoslangan 

usuldir. U aniq vaziyatlarni tahlil qilish, baholash va keyinchalik qaror qabul 

qilishdan iborat.  

Bu usulning   yetakchi   funktsiyalari: 

-  o`rgatuvchi:   bilimlarni   aktuallashtirishga   asoslangan; 

-  rivojlantiruvchi: tahliliy tafakkurni, alohida faktlar orqasidagi hodisa va 

qonuniylikni ko`ra bilishni shakllantirish; 

-  tarbiyalovchi:   kommunikativ   ko`nikmalarni   shakllantirish. 

Muammoli vazifalardan foydalanish usuli bizga, materialni o`quvchilar uchun 

aktualroq qilish, nazariyani amaliyot bilan bog``lash imkonini beradi. 

Muammoli vazifalar usuli o`quvchilarning mustaqil ishlarini 

murakkablashtirishga, asoslangan: ilmiy tushunchalarni, amaliy ko`nikma va 

malakalarni shakllantirish asosida yotgan u yoki boshqa materialni chuqur mantiqiy 

tahlil qilishga asoslangan. 

Muammoli vazifa hayotdan olingan faktlarni, ma`ruza va vaziyatni 

o`rganishdan, alohida odamlar yoki tashkilotlarning manfaatlarini ko`zlashdan 

iborat bo`lishi mumkin. Lekin, nima bo`lsa ham, vazifa biz o`quvchilarga taklif 

etgan muammo ko`rinishida bo`lishi lozim. 

Agar, siz shu usulni qo`llashga qaror qilgan ekansiz, avvalambor, muammoli 

vaziyatlarni yaratish usullari bilan tanishib chiqishni maslahat beramiz: 

- siz o`quvchilarni qarama-qarshilik tomon olib borasiz va uning yechimini 

mustaqil ravishda o`zlari to’ishlarini taklif etasiz; 

- amaliy faOliyatda duch keladigan qarama-qarshiliklarni ma`lum qilasiz; 

- bir savolga turli nuqtai nazardan qarashni bayon qilasiz; 

- o`quvchilarga hodisani turli vaziyat orqali ko`rib chiqishni taklif etasiz 

(masalan, huquqshunos, mOliyachi, o`qituvchi va h.k.); 
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- o`quvchilarni siz taklif qilgan vaziyatni taqqoslashga, umumlashtirishga, 

xulosalar chiqarishga, faktlarni solishtirishga da`vat etasiz; 

- aniq savollar qo`yasiz (umumlashtiruvga, asoslovga, aniqlashga, mantiqiy 

fikr yuritishga); 

- muammoli nazariy va amaliy vazifalarni belgilaysiz (masalan, ilmiy 

tekshirish); 

- muammoli vazifalarni qo`yasiz (masalan, ortiqcha yoki yetarli bo`lmagan 

dastlabki ma`lumotlar bilan, savolni qo`yishda noaniqlik bilan, qarama-qarshi 

ma`lumotlar bilan, bilib qilingan xatolar bilan, belgilangan vaqt ichida, ruhiy 

sustlikni yengish va h.k.). 

Nazorat savollari 

1. Falsafiy nuqtai nazardan o`qitish metodi deb nimaga aytiladi? 

2. O`qituvchilarni fikrlash faOliyatini harakteri boyicha o`qitish metodi necha xil 

bo`ladi? 

3. Og`zaki bayon etish metodlari qanday turlarga bo`linadi? 

4. Zamonaviy darslar quyidagi talablarga javob bersh kerak? 

2.2. Mutaxassislik fanlarini o‘qitishda qo‘yiladigan hozirgi zamon talablari 

asosida ma’ruza, amaliy va seminar mashg’ulotlarida talabalarning bilish 

faOliyatini tashkil etish va boshqarish 

Kimyo darsiga qo`yiladigan asosiy talablar 

Ta’lim bosqichlarida o`qitishning asosiy tashkiliy shakli dars hisoblanadi. 

Kimyo o`quv fanining dasturi asosida dars amalga oshiriladi. Har bir darsda 

o`qitishning ta’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi vazifalari bajariladi. 

Kimyo darslarini rejalashtirish. Mehnatni ilmiy tashkil qilish nuqtai nazaridan 

avval darsni rejalashtirish kerak. Bunda o`qituvchining asosiy vazifasi dars 

mavzusining mazmunini aniqlab chiqish, ular orasidagi bog`lanishlarni aniqlash va 

mazmunini mantiqiy ketma-ketlikda rejasini tuzishdir. Dars mazmunining 
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tarbiyaviy tomonini ishlab chiqishda uning Res’ublikadagi xom-ashyo bazalariga va 

mahsulotlar ishlab chiqarishga bog`liqligini aniqlash, res’ublika kimyogar 

olimlarining shu sohada qilayotgan ishlarini ko`rsatish va baynalminal tarbiyaga 

bog`liqligini aniqlab, ularni darsda bayon etish muhim ahamiyatga egadir. Har bir 

darsning mavzusi, maqsadi va vazifalari, avvalgi darslarga bog``lanishi hamda 

o`qitish vositalarini belgilab olish zarurdir. Darsni rejalashtirish va o`tkazish ma’lum 

maqsadlarga boysunadi. 

Kimyo darsiga bo`lgan asosiy talablar quyidagilardan iborat: 

1. Har bir darsda o`quvchilarga ta’lim-tarbiya berish, rivojlantirish maqsadiga 

erishish. 

2. Mazmunning ilmiyligini amalga oshirish. Unda asosiy nazariya, qonun, 

tushunchalar va faktik materiallar, bilimlarni amalga oshirish. 

3. Har bir darsda o`quvchilarni ilmiy dunyoqarashini shakllantirish. 

4. O`quvchilarning kimyo bilimlarini o`rganishga bo`lgan qiziqishlarini oshirish 

uchun turli o`qitish metodlaridan foydalanish asosida mazmunni qiziqarli bayon 

etish. 

5. Predmetlararo bog`lanishni amalga oshirish. 

6. Darsda kimyoviy tajribaning hamma turlari va o`qitish vositalaridan foydalanish. 

7. O`quvchilarni mustaqil ishlashiga o`rgatish, dars vaqtini tejash. 

8. O`qituvchi bilan o`quvchilar orasidagi o`zaro samimiylik va ishonch orqali darsda 

tinch ishlash holatini vujudga keltirish. 

Darsning mazmuni davlat dasturi va darslik bilan aniqlanadi. Lekin darsda 

o`qituvchi qo`shimcha materiallardan foydalanishi mumkin. Qo`shimcha 

materiallarda yangi tushunchalar bo`lmasligi kerak. 
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Dars turlari 

O`tiladigan darslar mavzularining xususiyatiga, o`quvchilarning tayyorgarlik 

darajasiga, o`quvchilarda kimyoviy tajribalarni o`tkazish ko`nikma va 

malakalarning rivojlanishiga qarab darslarning tuzilishi turlicha bo`ladi. 

Yangi materialni o`rganish darsi. Yangi materialni o`rganishga 

bag`ishlangan maxsus darslarning o`ziga xos xususiyati shuki, bu darslarda vaqtning 

qariyb hammasi o`quvchilarni yangi material bilan tanishtirishga ketadi. Bunday 

darslarga zaruriyat tug`ilishining sababi, kimyo kursida navbatdagi barcha 

mavzularga asos bo`ladigan va o`quvchilarga hali hech narsa ma’lum bo`lmagan 

masalalar borligidadir. Masalan, D.I.Mendeleevning davriy qonuni va elementlar 

davriy sistemasi, atom tuzilishi, kimyoviy bog`lanish, elektrolitik dissosiyalanish 

nazariyasi va boshqalar 

Yangi materialni o`rganish darslari o`z tuzilishi jixatidan olganda aralash 

darsdan ancha farq qiladi. Bu darslarda so`rash, bayon etilgan materiallarni 

puxtalash qismlari bo`lmaydi. Bu darslar asosan Yoqori sinflarda ma’ruza metodida 

o`tkaziladi. Bunda ko`rgazmalilikning mumkin bo`lgan hamma vositalaridan 

foydalaniladi. Masalan, mavzu bilimlarini tushuntirishda laboratoriya tajribalari olib 

borilishi mumkin. Yangi materialni bayon qilish vaqtida kimyoviy tajribalarning 

dinamik modullari kompyuter orqali ekranga tushilib ko`rsatiladi. Yangi materialni 

o`rganish darslariga datslabki darslar va kirish darslari kiradi. Dastlabki darslar ham 

yangi materialni bayon qilish darsining boshqa turlaridan shu bilan farq qiladiki, bu 

darslarda butun kimyo kursini muvofaqqiyat bilan o`rganishni ko`p darajada 

belgilab beruvchi poydevor qo`yiladi. 

Dastlabki darslarda o`quvchilarda kimyoga xavas qo`zg`atish va uni to`g`ri 

yo`lga solib yuborish, o`quvchilarning kimyoni tushunib o`zlashtirishi hamda ularda 

amaliy o`quv malakalar, masalan, hodisani kuzatish, tushuntirib bera olish, ularni 

yoza bilish kabi malakalarni hosil qilish uchun katta ahamiyatga ega. Dastlabki 

darslarda kirish darslaridan farqli o`laroq o`quvchilarning e’tiborini asosan, tajriba 

natijalarini o`zlashtirishga va tushunchalarning mohiyatini  aniqlashga qaratiladi. 
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Masalan, 7-sinfda moddalar va ularning o`zgarishi daslabki tushuntirish darsiga 

misol bo`la oladi. Bu darsda asosiy e’tibor moddalarning fizik xossalariga qaratiladi. 

O`qituvchi bu darslarda o`quvchilarga ma’lum bo`lgan moddalarning xossalaridan 

foydalanadi. Modda degan tushuncha to`g`risida ma’lumot beradi. Ularning 

turmushda ishlatiladiganlarini o`quvchilarga ko`rsatib, ularning rangi, eruvchanligi, 

agregat holati to`g`risida ma’lumot beradi. O`quvchilar har qaysi moddalarning 

o`ziga xos o`zgarmas xossalari zichligi, suyuqlanish va qaynash tem’eraturalari 

bilan tanishadi. So`ngra kimyoviy hodisalar bilan tanishadi. Temirning zanglashi, 

ko`mirning yonishi, malaxitning parchalanishi hodisalarini kuzatib, kimyoviy 

o`zgarishlar to`g`risida dastlabki ma’lumotlar oladilar. 

Kirish darslari. Bu darslarning asosiy vazifasi ularni kimyo kursining 

navbatdagi masalasini yoki bir bo`limini muvofaqqiyat bilan o`rganishga 

tayyorlashdir. O`qituvchi bu darsda qiziqarli fakt va tajribalardan foydalanib, 

o`quvchilarni ayni masalaga qiziqtiradi, maqsadini belgilab beradi. O`qituvchilar 

bunday darslarga juda ko`p tayyorlanadilar. Masalan, eng qiziqarli material, 

ko`rgazmali qo`llanmalar, qiziqarli tajribalar, Respublika kimyogar olimlarining 

kashfiyotlari, fanning yangi yutuqlaridan foydalaniladi. 

Dars Konspektini tuzishda darsning ta’limiy maqsadi aniq ko`rsatilishi kerak. 

Buning uchun avval darsning kimyoviy mazmuni o`rganilib chiqiladi. Uning asosida 

maqsadi aniqlanadi va shu maqsad asosida darsning mazmuni bayon qilinadi. 

Masalan, organik kimyo kursida alkenlar mavzusining maqsadi qilib "Alkenlarning 

izomeriyasi, nomenklaturasini o`rganish, tuzilishini kimyoviy va elektron 

nazariyalar asosida aniqlash hamda ular asosida xossalarini asoslab berish" masalasi 

qo`yiladi. Bu maqsad boyicha avval alkenlarning gomologik qatori, ularning zanjir, 

qo`shbog``ni holati, fazoviy izomerlarini yozish va nomlashni o`rganish, olinishi 

hamda kimyoviy xossalarini reaksiya tenglamalari asosida ko`rsatib berishni 

o`quvchilar egallashi kerak. Bular yangi mavzuni bayon qilish darsning asosiy 

qismiga kiradi. Bu asosiy qismda bilimlarni mustaxkamlash va takomillashtirish, 

ularni o`zlashtirilish darajasini aniqlash ham kiradi. Yangi mavzu bilimlarini bayon 

qilishda o`qitilayotgan mavzuning xususiyatiga qarab 2 xil usuldan foydalaniladi.  
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Induktiv o`qitish. Bunda mavzu materiallarini asoslashga o`quvchilarda 

nazariy bilimlar yetarli bo`lmaydi. Masalan, 7-sinf o`quvchilari "Kislorod", 

"Vodorod" mavzularini o`qitishda, kislorodning kuchli metallmasligini asoslash 

uchun nazariy baza yetishmaydi. 

Deduktiv o`qitish. Bunday o`qitish faktik materiallarni o`rganishda asosiy 

metod hisoblanadi. Masalan, «Galogenlar» mavzusi davriy qonun, atom tuzilishi va 

kimyoviy bog`lanish mavzulari o`rganilgandan so`ng boshlanadi. Bunda 

galogenlarning hamma xossalari o`rganilgan nazariy materiallar boyicha asoslab 

beriladi. 

Yangi mavzu materialini bayon qilishda uning rejasini o`quvchilarga 

yozdirish kerak. Reja asosida mantiqiy ketma-ketlikda bilimlar bayon qilinadi. 

Yangi mavzuni bayonidan so`ng ularning bilimlari mustahkamlanadi. 

Mustahkamlashda mavzularga oid masala yechishdan foydalaniladi, mashqlar 

ishlanadi. Masalan: "Fosfor va uning birikmalari" mavzusi boyicha quyidagi 

o`zgarishlarni amalga oshirishga imkon beradigan  reaksiya tenglamalarni yozing.  

P→P2O5→HPO3→H3PO4→NaH2PO4→Na3PO4 

Dars konspektida uyga beriladigan vazifani tushuntirib berishga asosiy diqqat 

qaratiladi. Unda darslikdan vazifa beriladi. Mavzuga oid masala yechish metodikasi 

ko`rsatiladi va masala beriladi. 

Dars konspektini yozishda dars o`tkazilgan sana, darsning maqsadi va vazifalari, 

darsning butun borish yo`li Konspektda ko`rsatilishi kerak. Konspektda namoyish 

qilinadigan tajribalar tafsiloti qo`llaniladigan o`qitish  metodlari va o`quvchilar 

yozib oladigan materiallarni tagiga chizib qo`yiladi. Oxirida uyga beriladigan 

topiriqlar bo`lishi kerak. 

Kimyodan o’quv laboratoriya amaliyotining mazmuni 

O’quv laboratoriyasining jihozlanishidagi quyiladigan talablar mazmuni. 
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Laboratoriya xonasini o’lchash, talabalarni ish joylarini tashkil qilish. O’quv 

laboratoriyasining umumiy jihozlari mebel (laboratoriya stollari, stullar, namoyish 

stoli, shkaflar, yordamchi stollar, axborot texnologiyalari vositalarini va har xil 

asboblarni o`rnatish moslamalari.)  

Sinf doskasi. Ventilyatsion qurilmalar (mo`rili shkaflar) ning tuzilishi. Suv 

ta'minoti va kanalizatsiya. O’quv laboratoriyalarini gazlashtirish. Elektr 

tarmoqlarining tuzilishi. Elektr toki bilan ishlaydigan jihozlar. Yong’inga qarshi 

vositalar. Birinchi yordam aptechkasi. O’quv laboratoriyasi pasportini tuzish. 

Jadvallar, kollektsiyalar, modullar (individual topshiriqqa asosan) tayyorlash. 

Shaxsiy himoya vositalari bilan ishlashni o’rganish. Mo’rili shkafdagi ventilyatsiya 

sistemasining ishlash samaradorligini tekshirish. 

Kimyoviy laboratoriyada ishlashdagi texnika xavfsizligi qoidalari 

Amaliyot o’tkazilayotgan oyni laboratoriyadagi texnika havfsizligi bo’yicha 

yo’qiqnomani o’rganish. Texnika havfsizligi bo’yicha ko’rgazmali vositalar. O’rta 

maktab va akademik litsey kimyo o’quv honasi uchun texnika havfsizligi bo’yicha 

yo’riqnomani ishlab chiqish. Gaz hidini sezganda ko’riladigan tadbirlar. Fiziologik 

aktiv gazlar ajralib chiqishi bilan sodir bo’ladigan demonstratsion va laboratoriya 

tajribalarini bajarish.  

Gaz bilan ishlaydigan sistemalarning birlashtiruvchi nuqtalari, jo’mraklari, 

gorelkasida va boshqa asboblarida nuqsonlar bor yo’qligini tekshirish, mavjudlarini 

bartaraf etish. O’yuvchi moddalar va oson alangalanuvchi suyuqliklar bilan 

ishlashda xavfsizlik texnikasi. Ishqorlar va kislotalar bilan ishlashda xavfsizlik 

texnikasi: simob bilan ishlashda extiyot choralari. Kimyoviy va fiziologik aktiv 

quruq hamda suyuq moddalar bilan ishlashda ehtiyot choralari. Oson alangalanuvchi 

yoki yonuvchi suyuqliklar bilan ishlash. Spirt lampasi va quruq yoqilg'idan 

foydalanish. Suvda konsentrlangan sulfat kislotani eritish. Vodorod sulfidning 

olinishi va xossalariga oid tajribalarni mo’rili shkafda o’tkazish. 
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Nazorat savollari 

1. Kimyo darsiga qanday asosiy talablar qo`yiladi? 

2. Darslarning turlari tushuntirib bering. 

3. Induktiv va deduktiv o`qitish bir-biridan qanday farqlanadi?  

4. Kimyodan o’quv laboratoriya amaliyotining mazmuni nimalardan iborat? 

2.3. Kimyo o`qitishda eksperimentdan foydalanish, zamonaviy pedagogik 

texnologiyaning eng muhim uslubiy ekanligi 

Namoyishli eksperiment va unga qo`yiladigan talablar 

Namoyishli eksperiment deb, dars jaranida o`qituvchi, laborant yoki ba’zida 

o`quvchilarning birontasi namoyish qilib ko`rsadigan tajribalarga aytiladi. 

Kimyodan namoyishli tajribalar dasturda ko`rsatilgan bo`ladi, lekin o`qituvchining 

o`z ixtiyorida undagi kerakli reaktivlar bo`lamasa, kimyoviy va metodik jihatdan 

ularga ekvivalent bo’lgan boshqa tajribalar bilan almashtirishi mumkin. 

Har bir o`quvchilarda kimyo bo`yicha ishlash malakalari bo`lmagan o`quv 

fanining boshlanishida kimyoviy jarayonlarni kuzatish va tajribalarni bajarish 

yo`llarini o`rganish maqsadida o`qituvchi namoyishli eksperimentdan foydalanadi. 

Shuningdek o`quvchilarda fanga bo`lgan qiziqishni uyg`otish, amaliy ko`nikmalarni 

shakllantira boshlash, kimyoviy asboblar, idishlar va reaktivlar bilan tanishtirish 

maqsadida namoyishli eksperiment o`tkaziladi. Texnika xavfsizligi va murakkabligi 

boyicha o`quvchining bajarishi qiyin bo`lgan tajribalarni ham o`tkazishda o`qituvchi 

namoyishli tajribadan foydalanadi. Masalan, qaldiroq gazining portlashi, natriyning 

suvga ta’siri, konsentrlangan sulfat kislotani suyultirish va boshqalar. 

Namoyishli eksperimentga qo`yladigan talablar: 

Yaqqol ko`rinish. Tajriba olib boradigan idishlarning hajmi, reaktiv va 

eritmalarning miqdori, qurilmalarinng kattaligi shunday bo`lish kerakki, ular 

sinfdagi hamma o`quvchilarga yaqqol ko`rinishi kerak. ‘robirkada olib boriladigan 
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tajribalar faqat uchinchi qator stolida o`tirgan o`quvchilarga yaxshi ko`rinishi 

mumkin, shuning uchun tajribalarni demonstrasiya qilib ko`rsatish uchun o`lchov 

silindrlaridan Yoki katta hajmdagi ‘robirkalardan foydalanish kerak. Namoyishli 

stoldan o`quvchilarning diqqatini o`ziga tortadigan boshqa narsalarni olib qo`yish 

kerak.  

Tajribalarni yaqqol ko`rinishini kuchaytirish uchun ‘etri chashkasida olib 

borilaYotgan tajribani kodosko’ oqali ekranga tushirib namoyish qilish kerak. 

Masalan, natriyning suvga ta’sirini ko`rsatishda natriy bo`lagi katta olinsa tajriba 

xavfli bo`ladi, juda kichik bo`lagi olinsa Yomon ko`rinadi. Shuning uchun bu 

tajribani kichik bo`lakli natriy Yordamida bajarib, kodosko’ Yoki videoglaz, 

kom’yoter orqali ekranga tushurib ko`rsatiladi. 

Oddiylik. Ma’lumki, kimyoning tekshirish ob’ekti asbob emas, balki unda sodir 

bo`ladigan jarayon hisoblanadi. SHuning uchun asbob Yoki qurilma murakkab 

bo`lmasa, tajribani oson tushuntirish mumkin. 

Eksperiment xavfsizligi 

O`qituvchi dars vaqtida o`quvchilar xavfsizligi uchun to`liq javob beradi. 

Shuning uchun u kimyo kabinetida ishlashdagi xavfsizlik texnikasi qonun-

qoidalarini bilishi shart. Kimyo kabinetida o`tni o`chirish vositalari, mo`rili shkaf, 

birinchi Yordam ko`rsatish vositalarining bo`lishi va ularni ishlata bilish talab 

etiladi. Tajriba olib boriladigan idishlar hamma vaqt toza bo`lishi kerak.  

Ishonchlilik. O`tkazilgan tajriba hamma vaqt chiqishi kerak. Aks hisob 

o`qituvchi avtoriteti Yo`qoladi, o`qituvchilarda ishonchsizlik paydo bo`ladi. 

Laboratoriya darsida tajribalarni o`tkazish texnikasi, tajriba vaqti, tajribaning 

o’timal sharoitini oydinlashtirish, qo`shiladigan reaktiv va eritmalarning miqdorini, 

eksperiment o`tkazish joyini aniqlash uchun tajribani darsgacha o`qituvchi o`tkazib 

ko`rishi kerak. Agar tajriba chiqmay qolsa, qayta ko`rsatish kerak. Tajribani 

chiqmaslik sababi tushuntiriladi va keyingi darsda uni bajarib ko`rsatadi. 

Eksperimentni tushuntirish zarurligi. Agar eksperiment tushuntirib 

o`tkazilsa, uning mohiyatini bilib olish qiymati yoqori bo`ladi. Tajribalar kam 
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o`tkazilsa ham, u o`quvchilarga tushunarli bo`lishi kerak. Namoyishli 

eksperimentga qo`yiladigan asosiy talablardan biri uni bajarish texnikasiga katta 

e’tibor berilishidir. O`qituvchi yo`l qo`ygan tajriba bajarish texnikasidagi kichik 

xato o`quvchilar tomonidan ko`p marta qaytarilishi mumkin. 

Namoyishli eksperimentning qo`yish metodikasi 

Yoqorida sanab o`tilgan talablar asosida tajribalarni demonstrasiya qilishning 

quyidagicha metodikasi taklif qilinadi. 

1. Tajribani qo`yish maqsadlarini o`quvchilar tajribani nima sababdan 

qo`yilaYotganini va uning natijalarni bilishi kerak. 

2. Tajriba o`tkazildigan asbobning tavsifi, tajriba o`tkazish sharoiti, kerakli 

reaktivlar va ularning xossalari. 

3. O`quvchilarning kuzatishini tashkil qilish. O`qituvchi o`quvchilarga 

asbobning qaysi qismini kuzatish va reaksiyaning tashqi belgisini kuzatishni 

tushuntirishi kerak. 

4. Xulosa va nazariy asoslash.     

Kimyoviy eksperimentni yaxshi olib borish uchun uni o`tkazishni ko`p marta mashq 

qilib ko`rish kerak. Tajribani namoyish qilish jarayonida o`quv jarayonining uch 

funksiyasi amalga oshirildi: ta’lim, tarbiya va rivojlantirish. 

Ta’lim funksiyalari shundan iboratki, o`quvchilar kimyoviy jarayonlarning 

borishi to`g`risida axborot oladilar. Moddalar xossalari, kimyo fanining metodlarini 

o`rganadilar. 

Tarbiyaviy funksiyasi shundan iboratki, tajriba hodisalarni bilim qurolidir. 

Dunyoni bilish mumkinligini asoslaydi. 

Rivojlantiruvchi funksiyasi shundan iboratki, o`quvchilarda kuzatuvchanlik 

rivojlantiriladi, kuzatilgan hodisalarni analiz qilish ko`nikmasi hosil bo`ladi. Xulosa 

chiqarish va umumlashtirishni o`rganadi. Eksperimentdagi jarayonlarni 

o`qituvchining so`zi orqali tushuntirish bilan o`quvchilar rivojlantiriladi.  

Eksperiment bilan o`qituvchining so`zi orqali bog`lanishning 4 usuli 

oydinlashtiriladi. 
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1. Tajribadagi bilimlar ajratib olinadi. O`quvchilar unda tajribani kuzatish bilan 

bir vaqtda o`qituvchining tushuntirishini ham tinglaydilar. Bunday ketma-ketlik 

bilan tajriba natijalaridan o`quvchilarning bilim olishlari juda samarali bo`ladi.   

2. O`qituvchining so`zlab berishi kuzatishlarni to`ldiradi.  

3. Illyustrativ funksiyani bajaruvchi eksperiment o`qituvchining so`zi bilan 

oydinlashtiriladi. 

4. Avval so`zlab berish orqali tajriba tafsilotlari tushuntiriladi. Hodisalarning 

mohiyati oydinlashtiriladi. So`ngra namoyishli eksperiment o`tkziladi, lekin bu 

o`qituvchi demonstrasiya qilishda eksperiment natijasini qanday bo`lishini oldindan 

aytmasligi kerak. Avval tajriba o`tkaziladi, so`ngra uning natijasi muhokama 

qilinadi. Eksperimentdan fodalanishning birinchi va ikkinchi Yo`llari  muammoli 

o`qitishda qo`llaniladi, ikkinchi Yo`l o`quvchilarning fikrlash faOliyatini 

rivojlantirishga sharoit yaratadi. 

Nazorat savollari 

1. Namoyish qilinadigan tajribalar deb nimaga aytiladi? 

2. Namoyish qilinadigan tajribalar o`quv fanining qaysi davrlarida amalga 

oshiriladi? 

3. Tajribani namoyish qilishda qanday himoya vositalaridan foydalaniladi? 

4. Namoyish qilinadigan tajribalarga qo`yiladigan talablarni aytib bering. 

3-Modul.  Mutaxassislik fanlarini o`qitishning metodologik masalalari 

3.1.Mutaxassislik fanlarini o`qitishning metodologik masalalari. Kimyo 

o`qitishda ta`limmiy-tarbiyaviy masalalarini yoritish 

Kimyo kursining mazmunining didaktik birliklari, metodologik masalalari 

Metod bu bilimga erishish usuli, olimning ma`lum tarzda tartibga solingan, 

ongli va izchil faOliyatidir. Grekchadan so`zma so`z tarjimada «metod» biror 

narsaga olib boradigan yo`lni anglatadi. Metod bilish usuli sifatida o`rganilayotgan 
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ob'ektning jixatlari va xossalarini laboratoriyada, ilmiy tadqiqot moslamasida, sinov 

stendida, shuningdek, tadqiqotchining miyasida aks ettirish usulidir.  

Metodologiya bu fanda foydalaniladigan bilish vositalari, usullarining majmui, 

shuningdek, fanning ijodiy bilish va amaliy o`zgartirish faOliyatini tashkil etish 

vositalari, shart sharoitlari va ‘rintsi’larini o`rganuvchi ilmiy falsafiy bilim sohasidir.  

Ilmiy bilish metodlari   bu ob'ektni o`rganishning asoslangan izchil usullari va 

qoidalaridir. Muayyan fanlarning umumilmiy, xususiy va maxsus metodlari tafovut 

etiladi. 

Kuzatish bu bilishning shunday bir metodiki, bunda sub'ekt (tadqiqotchi) 

ob'ektning tuzilishi va rivojlanishiga aralashmaydi. U tadqiqot ob'ekti mavjud 

bo`lgan sharoitlarni o`zgartirmaydi, chunki unga hech qanday ta'sir ko`rsatmaydi. 

Asboblar, ilmiy moslamalar va mexanizmlar olimlarga ularning kuzatishlarida 

yordam beradi hamda ehtimol tutilgan kuzatishlar doirasini kengaytiradi, masalan, 

infraqizil telesko’lar varadiotelesko’lar yordamida astrofizik olimlar yo`lduzli 

osmonni nafaqat ko`rinadigan holatda, balki elektromagnit to`lqinlar doirasining 

infraqizil va radiochastotali sohalarida ham ko`rishga muvaffaq bo`ldilar. 

Eksperiment va tajriba -ob'ektni va uning xulq atvorini kuzatishni zarur 

komponent sifatida o`z ichiga oluvchi, ammo ob'ektning belgilari, tuzilishi va 

funktsiyalarini o`rganish maqsadida unga faol ta'sir ko`rsatishni nazarda tutuvchi 

ilmiy bilish metodlari. Tajriba va eksperimentlar jarayonida olimlar eksperimental 

moslamalarda ilmiy tadqiqot maqsadlarini amalga oshirish uchun zarur shart 

sharoitlarni ongli ravishda yaratadi, modullashtiradi, o`rganilayotgan hodisaning 

oqimini o`zgartiradi va mazkur tajriba uchun zarur yo`nalishga buradi. Eksperiment 

jarayonida ob'ektning mavjudlik shart sharoitlari faol o`zgarib boradi. 

Kuzatishlar, tajribalar va eksperimentlar jarayonida olingan ob'ekt xaqida 

mahlumotlar ‘uxta qayta ishlanadi va sara lab olinadi, shundan so`ng olingan 

mahlumotlarni tavsiflash bosqichi boshlanadi. Olingan em’irik axborotni tavsiflash 

bu ilmiy ijodning o`ta mashuliyatli va qiziqarli bosqichidir. Xo`sh, ob'ektning 

xossalarini qanday tavsiflash, tavsiflashga qanday yondashish kerak, tavsiflashda 

tadqiqotchi qaysi mezon larga tayanadi? Bu yerda olimning ijodiy faolligi, fikrlash 
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uslubi, yuksak darajadagi ilmiy mahorati va umumiy madaniyati, uning xolisligi va 

ob'ektivligi katta rol o`ynaydi. 

G`oyaviy tarbiya, vatanparvarlik, baynalminal va mehnat tarbiyasi 

Kimyo darslarida mustaqillik va demokratik jamiyat qurish g`oyalariga sodiq 

bo`lgan o`quvchilarni tarbiyalash barkamol avlodni o`sib yetishishida muhim 

ahamiyatga egadir. O`zbekiston tabiiy kimyoviy zahiralarida Mendeleev davriy 

sistemasidagi deyarli hamma elementlarning mavjudligi, ulardan kimyoviy 

mahsulotlar ishlab chiqarilayotganligini bayon etish, shuningdek, ba’zi metallar, 

masalan, oltinning tabiiy zahiralari jihatidan Respublika dunyo miqiyosida to`rtinchi 

o`rinda, ishlab chiqarish jihatidan 7-o`rinni egallashi va shu kabilarni bayon etish 

o`quvchilarni o`z vataniga sadoqat, vatan boyliklari bilan faxrlanish ruhida 

tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

G`oyaviy tarbiya vatan’arvarlik va baynalminal tarbiyaga to`g`ridan-to`g`ri 

bog``lanadi. Vatan’arvarlik tarbiyasi O`zbekistonda amalga oshirilayotgan tub 

islohotlarni bayon etishda, zamonaviy mashinasozlik, kimyoviy ishlab chiqarishlar 

yotuqlarini ko`rsatish bilan amalga oshiriladi. Baynalmilal tarbiyani amalga 

oshirishda dunyodagi turli mamlakatlar olimlari tomonidan davriy sistemadagi 110 

ga yaqin kimyoviy elementlarning kashf etilishi, kimyoviy qonun va nazariyalarni 

yaratilishini bayon etish muhim ahamiyat kasb etadi.          

Kimyo o`qitishda mehnat tarbiyasini amalga oshirish mumkin. Bunda 

o`quvchilarda kimyoviy moddalar bilan ishlash, kimyoviy tajribalar o`tkazish, 

ularning malaka va ko`nikmalarini shakllantirish muhim hisoblanadi. Kimyoviy 

idish va asboblar bilan ishlash, mahsulot ishlab chiqarishga oid hisoblashlar 

o`tkazish ko`nikmalari shakllantirish kimyogar ixtisosligini tayyorlashda katta 

ahamiyatga egadir. O`quvchilarni kimyogar mutaxassisligiga qiziqtirishda darsda 

mavzuga oid mahsulot ishlab chiqarishlarni bayon etish bilan amalga oshiriladi. 

Kimyoviy jarayonlarni o`quvchilar tomonidan o`tkazilishi (amaliy ishlarda) bu 

mehnat tarbiyaning negizi hisoblanadi. 
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Ekologik va estetik tarbiya 

Shaxsni shakllantirish jarayonida o`quvchilarga ekologik tarbiya berish alohida 

o`rinni egallaydi. O`qituvchi bu masalaga ikki tomonlama yondashadi: 1) inson va 

tirik organizmlar hayot faOliyatidagi kimyoviy jarayonlarni ahamiyatini bayon 

etish. Masalan, sterosferada ozon qatlamining hosil bo`lishi, molekulyar azotni 

tabiiy hodisalar natijasida bog``langan azotga aylnishi va boshqalar. Bu holatlar 

kimyoning tirik tabiatdagi ijobiy ahamiyatini ko`rsatadi. 2) kimyoviy ishlab 

chiqarishlarni atrof-muhitga ta’sirini o`rganmay turib, qurilishning og`ir 

oqibatlariga olib kelishini (masalan, Tojikistondagi alyuminiy zavodi) ko`rsatiladi. 

Bu esa inson’arvarlik g`oyalari asosida tabiatdan foydalanish tuyg`usini keltirib 

chiqaradi. Atrof-muhit muhofazasiga oid ishlar estetik tarbiyaga ham yondoshadi. 

Kimyo o`qitishda estetik tarbiyani amalga oshirish o`quvchilarning kimyoviy 

jarayonlarni o`zgarishga bo`lgan qiziqishlarini oshiradi. Masalan, laboratoriya va 

amaliy mashg`ulotlarini o`tkazishda toza oq halatlar kiyish, tajriba bajarilgandan 

so`ng, kimyoviy idishlarni tozalab yovish, kimyoviy qurilmalarni estetik did bilan 

to`’lash, tajriba o`tkazish estetikasini egallash va boshqalar. 

Yangi pedagogik texnologiyalarni o`quv jarayoniga joriy qilishda musiqa va 

ashula fragmentidan foydalanish o`quvchilarni dars jarayoniga bo`lgan 

qiziqishlarini orttiradi, dars samaradorligini yoqori bo`lishiga olib keladi. 

O`sib kelayotgan yosh avlodni tarbiyalash hamma vaqt maktabning asosiy 

vazifasi bo`lib kelgan. Har bir ijtimoiy jamiyat formasiyasi tarbiya masalasiga o`z 

talablari bilan yondashgan. O`zbekiston mustaqillikka erishgandan so`ng, 

mustaqillik g`oyalariga sodiq bo`lgan barkamol avlodni tarbiyalab yetishtirish 

qurilayotgan demokratik jamiyatning asosiy vazifalaridan biri qilib olindi. Yosh 

avlod dunyoqarashini shakllantirish masalasi ularga g`oyaviy, ma’naviy-ma’rifiy, 

mehnat, estetik, ekologik tarbiyalar kimyo fanlari o`qitish jarayonida amalga 

oshiriladi. 

O`qitishning tarbiyaviy tomoni muvofaqqiyatli amalga oshirishning zaruriy 

sharoitlari g`oyaviylik,predmetlararo bog``lanishni amalga oshirish, 



 44 

o`quvchilarning tayyorgarlik va yosh xususiyatlarini hamda bilish imkoniyatlarini 

e’tiborga olish hisoblanadi. 

Kimyo fanlarini mazmuni o`quvchilarda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish va 

tarbiyaning hamma turlarini amalga oshirish imkoniyatlariga egadir. Ayniqsa, 

kimyoviy eksperimentlardan foydalanib, Fan asoslarini o`rganish, hodisalarni analiz 

qilib ular orasidagi bog``lanishlarni aniqlash, fanlararo bog``lanishlarni amalga 

oshirish fanning yaratuvchi kuchiga ishontirishni shakllantiradi, kimyoviy hodisalar 

va qonunlarning ob’ektiv material xususiyatiga ega ekanligini ochib beradi.  

Nazorat savollari 

1. Metod va metodologiya tushunchalariga izoh bering. 

2.Kimyoviy o`qitishda baynalmilal tarbiya qanday amalga oshiriladi? 

3. Kimyoviy o`qitishda ekologik tarbiya qanday amalga oshiriladi? 

4.Kimyo o`qitishda estetik tarbiya qanday amalga oshiriladi? 

 

3.2. Kimyo o‘qitish metodikasining ilmiy-tadqiqot metodlari 

Tajriba tadqiqotlar ilmiy tadqiqotlarning eng muhim  tarkibiy qismidir. 

Tajriba-ilmiy ishning ko`rinishi bo`lib, u ob'ektiv konuniyatlarni o`rganish 

uchun o`tkaziladi va o`rganilayotgan ob'ektga maqsadga muvofiqlashtirilgan 

ta'sirlardan iborat bo`ladi. Tajriba, bu maxsus o`tkaziladigan ilmiy tajriba yoki aniq 

hisobga  olinadigan  sharoitlarda xodisalarni kuzatishdir. Tajribada, uning 

o`tkazilish holatini kuzatish, uni boshkarish va kerak bulsa uni qaytarish  imkoniyati 

yaratiladi. Tajribani ‘assiv kuzatishdan farqi, tekshiruvchining o`rganilayotgan 

ob'ektga ta'sir etish imkoniyatining borligidir. 

Kimyoviy tajriba tadqiqotlarining asosiy maqsadi-nazariy tushunchalarni 

(ishchi gipotezalarni) tekshirish. Har qandaytajriba uch  asosiy tarkibiy kismdan 

iborat bo`ladi: 
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 1. Tajriba faoliyati - sub'ektiv tomon; 

 2. Tadqiqot ob'ekti - ob'ektiv tomon; 

 3. Vositalar: instrumentlar, asboblar va jihozlar. 

 Tajriba tadqiqotlar yaxshi tayyorgarlikdan so`ng o`tkazilib, u mumkin bo`lgan 

kam vaqt sarfi va vositalarni hamda olingan natijalarning yuqori ishonchliligini 

ta'minlashi kerak bo`ladi. 

 Tajriba, ish boshlashdan oldin: 

 tajriba maqsadini aniq ifodalashi; 

 tajriba o`tkazishning rejasini va tekshirish ob'ektini tayyorlashi, o`lchov 

vositalari va asboblarni ham tayyorlashi kerak bo`ladi; 

Tajribani qo`yishda, ishonchli natijalarni olish uchun: 

 o`rganilayotgan ob'ektni halaqit beruvchi, ikkilamchi faktorlardan ajratib 

olish; 

 O`ta bir xil sharoitlarda tajribani ko`p marotaba qaytarish imkoniyatiga ega 

bo`lish; 

 kerakli diapazonda sharoitlarni o`zgartirish imkoniyatiga ega bo`lish kerak 

bo`ladi. 

 O`lchov asboblarini tanlash tajriba maqsadi va  rejasi  boyicha amalga 

oshiriladi. O`lchov vositalari kerakli aniqliq darajasini, xatoliklarni yuqori darajada 

yoq qila olishni ta'minlash kerak. 

 Barcha tajriba tadqiqotlarni tabiiy va suniylarga bo`lish mumkin. Tabiiy 

tajribalar sotsial holatlarni tekshirish uchun ishlatiladi (ishlab chiqarishda, 

turmushda va hokazo). Sunday tajriba fanning ko`p tarmoqlarida ishlatiladi, ayniqsa 

texnik fanlarda. 
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Tajriba turlari 

Tajriba tadqiqotlar laboratoriya va ishlab chiqarish tajribaiga bo`linadi. 

Laboratoriya tajribalari tipik asboblar, maxsus modullar, stendlar, jihozlar va hokazo 

ishlatilib, o`tkaziladi. Bu tadqiqotlar kerakli sondagi tajribalarni o`tkazish, va oz sarf 

orqali yaxshi ilmiy ma'lumot olishini ta'minlaydi. Lekin, laboratoriya sharoitida xar 

qachon ham real ishlab chiqarish yoki jarayon o`tkazilayotgan shart-sharoitlar to`la 

modullashtirilmaydi, shuning uchun ishlab chiqarish tajribasi o`tkaziladi. 

Ishlab chiqarish tajribasi tadqiqot ob'ektini real sharoitlarda, real ishlab 

chiqarishning turli ko`rinishdagi ta'sirlarini hisobga olgan holda olib boriladi, faqat 

ishlab chiqarish sharoitlaridagi  tajribani o`tkazish juda katta tayyorgarlikni talab 

qiladi. 

Ba`zida, izlovchi (birlamchi) tajribalarni o`tkazishga to`g`ri keladi. U 

o`rganilayotgan xodisalarga barcha faktorlarning ta'sirlarini tasnif (klassifikatsiya) 

qilish uchun birlamchi qiymatlar yetishmaganda o`tkaziladi. Bu tajribalar natijasida, 

tadqiqotning to`la o`tkazish dasturi yaratiladi. 

Kimyoviy eksperiment tadqiqotlarni samarali (effektiv) o`tkazish uchun  

oldindan tayyorgarlik ko`rish kerak, buning uchun: 

- tajriba o`tkazish uslubiyotini yaratish; 

- kerakli materiallar, asboblarni tayyorlash; 

- kerakli qurilmalar, stendlarni yaratish kerak bo`ladi. 

Tajriba uslubiyoti o`z ichiga quyidagilarni oladi: tajribalarni maqsadi va 

vazifasi; o`zgartiriladigan faktorlarni  tanlash, o`lchash usullari va vositalari; 

tajribani o`tkazish ketma-ketligini aniqlash, olingan tajriba qiymatlarni qayta ishlash 

va taxlil qilish. 

Kimyoviy tajribaning maqsadi va vazifalari ishchi gipoteza va nazariy 

ishlamalar asosida chiqariladi. 
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O`zgaruvchi faktorlarni tanlash esa tadqiqot qilinayotgan ob'ekt yoki jarayon 

to`g’risidagi nazariy ma'lumotlar asosida amalga oshiriladi. maqsad va vazifalardan 

asosiy va ikkilamchi faktorlar aniqlanadi. 

Tajriba o`tkazishda o`lchov usullari va vositalarini to`g`ri tanlash kerak. 

O`lchov apparatlari mumkin bo`lgan faktorlarni o`zgarish diapazoni va kerakli 

aniqlikka mos ravishda tanlanadi. 

Tajriba tadqiqotlarni o`tkazish mehnat va ashyoviy vositalarning ko`plab 

sarflari bilan bog`langandir. Shuning uchun  tajribalarni o`tkazish vaqtini va 

sarflarini sezilarli kamaytirishni ta'minlovchi tajriba tadqiqot usullarini o`rganish 

muhim. Ushbu talablarga tajribani rejalashtirish va uning  tahlilini matematik 

usullaridan foydalanish to`la javob beradi.  

Keyingi paytlargacha, matematik usullar xususan matematik statistika usullari, 

tajribaal tadqiqotlarning yakunlovchi bosqichlarida, tajribada olingan natijalarga 

ishlov berish uchun  qo`llanilgan.  

Tajribalarni rejalashtirish esa matematik usullardan  foydalanmasdan amalga 

oshirilgan bo`lib, to`la ravshida tajribaning intuitsiyasiga bog`liq bo`lgan. Tajriba 

jarayonini matematik statistika usullari bilan formalashirilgandan so`ng, tajriba 

ishlarini o`tkazish va rejalashtirishdagi tartibsizlikni yo`qotishga olib keladi.  

Tajriba bosqichlari 

Har qanday tajriba to`rt asosiy bosqichga bo`linishi mumkin: 

Birinchi bosqich - tajriba vazifalarini qo`yish (uning maqsadini aniqlash), u 

qabul qilingan ishchi gipotezadan kelib chiqadi; 

Ikkinchi bosqich - tajribani rejalashtirish, ya`ni tajribalarni o`tkazish ketma-

ketligini va ularning sonini aniqlash; 

Uchinchi bosqich - tajribani tayyorlash va o`tkazish. Bu  bosqichga sinov 

jihozlarini tanlash, ular ishga tayyorlash (tekshirib ko`rish va  kalibrovka qilish), 

tajribalarini o`tkazish, olingan oraliq natijalarni tekshirish; 
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To`rtinchi  bosqich - ishlov  berilgan  tajriba  natijalarining taxlili va bu taxlil 

asosida qarorlarni qabul qilish. 

 Ilm-fan tushunchasi ikki xil ma`noga ega ekanligiga ahamiyat  berish zarur. 

U birinchidan, tabiatni o`rganish jarayoni va ikkinchidan  esa o`rganish natijalarini 

ifodalash bo`ladi. 

1. OB’EKT. Bunda ob'ektni tanlash ko`zda tutiladi. tadqiqot  ob'ektini 

tanlashda xech qanday prinsial cheklashlar bo`lmasada, quyidagi ikki holatni 

hisobga olgan holda bunday cheklashlar paydo bo`lishi mumkin: 

a) Ma'lum bir ob'ektlarining o`rganilishi zarurligi yoki  muhimligi.  

b) Vaqtning chegaralanganligi. Har qanday tadqiqot, ayniqsa amaliy tadqiqot, 

ma`lum darajada va ma'lum bir chegaralangan muddatda tugallanishi kerak bo`ladi. 

tadqiqotlarni o`tkazish muddati, ob'ekt tanlashga sezilarli cheklashlar qo`yadi. 

Shuni bilish muhimki, ilmiy tadqiqot ob'ektini faqat "predmet" yoki qo`l bilan 

ushlash mumkin bo`lgan ashyo sifatida tushunish kerak emas. Ba`zida u haqiqatdan 

ham predmet bo`lishi mumkin. Ammo ilm-fan predmeti sifatida material bo`lmagan 

substantsiya ham bo`lish mumkin: algoritm, usul, prinsip. Ilm-fanni o`zi ham 

tadqiqot predmeti sifatida bo`lishi mumkin. 

2. VAZIFA. Bunda vazifani tanlash ko`zda tutiladi. Turli vazifalarning, 

xattoki tanlab olingan tadqiqot ob’ektida ajratib olinadigan soni, amaliy jixatdan 

cheksizdir. Ammo, shuni  tushunish foydaliki, fundamental vazifalarning to`rt turi 

bo`ladi. Har bir tadqiqot ob'ekti biron-bir narsani iste`mol qiladi va biron-bir narsani 

ishlab  chiqaradi. Bu biron-bir narsa modda, energiya yoki axborot ko`rinishida 

bo`lishi mumkin.  

3. MODUL. Tabiatdagi ob'ektlar ularda bevosita nazariy va amaliy 

tadqiqotlarni amalga oshirish uchun juda murakkab bo`ladi. Ilm-fan, shuning uchun 

ob'ektlar bilan emas, balki ularning modullari  bilan ishlaydi va faqat natijalar 

ob'ektlarda tekshirib kuriladi. Modul tushunchasi na faqat tabiiy, balki ijtimoiy  

fanlarda,  shuningdek  sanxatda xam keng tarkalgan. Bunda modul tushunchasiga 
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turlicha maxno beriladi. SHuni bilish kerakki, modul - bu tadqiqot ob'ektini oldindan 

tanlangan almashtirish usulidir.  

4. VAZIFANI IFODALASH (TA’RIFLASH). Vazifani qo`yish yoki 

ifodalashni uni tanlash yoki vazifa yuzasidan ogzaki tortishuvlar bilan almashtirib 

yubormaslik kerak. Vazifani qo`yish va ifodalash-bu berilgan va qidirilayotgan 

o`zgaruvchilar orasidagi o`zaro bog`lanishlarning miqdoriy tizimini aniqlashdir. 

Bunda ba'zi bir, o`zaro bog`lanishlarni, funktsiyalar va funktsionallar ko`rinishida 

shartli belgilash ruxsat etiladi. 

To`g`ri va aniq ifodalangan vazifa, nima berilgan yoki ma'lum hisoblanadi, 

nimani tanlash kerak va amaliyotda har qachon bor bo`lgan cheklanishlar nimadan 

iborat degan tushunchalarga turlicha ma`no berishga yo`l qo`ymaydi. Shuning 

uchun vazifani qo`yish, ilmiy tadqiqot  algoritmining murakkab bosqichlaridan 

biriga kiradi, chunki u o`rganilayotgan sohani chuqur bilishni taqazo qiladi. 

5. YECHISH. Vazifani yechish-o`zgaruvchilarning o`zaro bog`lanishlarini 

ochib berishdir, bu o`zgaruvchilar ifodalash bosqichida noaniq bog`lanishlar a, b, c 

bilan belgilangan bo`ladi.  

6. TAJRIBA ORQALI TEKSHIRISH.  

Har bir ilmiy tadqiqotlar, agar  uning natijalari ekperemental tekshiruvdan 

o`tmasa, tugallangan deb hisoblanmaydi. Buning asosiy sabablari kuyidagilardir: 

- qabul qilingan ob'ekt modulining adekvatligi to`g`risidagi ishonchning 

yo`qligi; 

- vazifani qo`yish va uni yechish bosqichidagi yo`l qo`yishlarga ishonchning 

yo`qligi; 

- yechish bosqichida xatoliklarni paydo bo`lishi mumkinligi. 

Tajriba tekshirishlarning ma'suliyati va murakkabligi, hozirda alohida ilmiy 

yo`nalishni yaratilishiga olib keldi, bu yunalish tajribalar nazariyasi deb ataladi. 
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Nazorat savollari 

1. Tajriba tadqiqotlar nima uchun o`tkaziladi? 

2. Tajriba qanday tarkibiy qismlardan iborat bo`ladi? 

3. Tajribada ishonchli natija olish uchun nimalarni qilish  zarur? 

4. Ishlab chiqarish tajribai qanday o`tkaziladi? 

3.3. Oliy va o‘rta maxsus ta’lim muassasalarida mutaxassislik fanlarini 

o‘qitish xususiyatlari 

Oliy ta’lim rivojlantirish dasturi 

Oliy ta’lim tizimini tubdan takomillashtirish, mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlantirishning ustuvor vazifalaridan kelib chiqqan hisob, kadrlar tayyorlash 

mazmunini tubdan qayta ko’rish, xalqaro standartlar darajasiga mos Oliy ma’lumotli 

mutaxassislar tayyorlash uchun zarur sharoitlar yaratilishini ta’minlash maqsadida:  

1. Oliy ta’lim tizimini kelgusida yanada takomillashtirish va kompleks 

rivojlantirish bo’yicha eng muhim vazifalar etib quyidagilar belgilangan: 

- har bir Oliy ta’lim muassasasi jahonning yetakchi ilmiy-ta’lim muassasalari 

bilan yaqin hamkorlik aloqalari o’rnatish, o’quv jarayoniga xalqaro ta’lim 

standartlariga asoslangan ilg’or pedagogik texnologiyalar, o’quv dasturlari va 

o’quv-uslubiy materiallarini keng joriy qilish, o’quv-pedagogik faOliyatga, master-

klasslar o’tkazishga, malaka oshirish kurslariga xorijiy hamkor ta’lim 

muassasalaridan yuqori malakali o’qituvchilar va olimlarni faol jalb qilish, ularning 

bazasida tizimli asosda respublikamiz Oliy ta’lim muassasalari magistrant, yosh 

o’qituvchi va ilmiy xodimlarining stajirovka o’tashlarini, professor-o’qituvchilarni 

qayta tayyorlash va malakasini oshirishni tashkil qilish; 

-Oliy ma’lumotli mutaxassislar tayyorlashning maqsadli parametrlarini 

shakllantirish, Oliy ta’lim muassasalarida o’qitish yo’nalishlari va 

mutaxassisliklarini istiqbo`lda mintaqalar va iqtisodiyot tarmoqlarini kompleks 
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rivojlantirish, amalga oshirilayotgan hududiy va tarmoq dasturlarining talablarini 

inobatga olgan hisob optimallashtirish; 

-ta’lim jarayonini, Oliy ta’limning o’quv reja va dasturlarini yangi pedagogik 

texnologiyalar va o’qitish usullarini keng joriy etish, magistratura ilmiy-ta’lim 

jarayonini sifat jihatidan yangilash va zamonaviy tashkiliy shakllarni joriy etish 

asosida yanada takomillashtirish; 

-yangi avlod o’quv adabiyotlarini yaratish va ularni Oliy ta’lim 

muassasalarining ta’lim jarayoniga keng tatbiq etish, Oliy ta’lim muassasalarini 

zamonaviy o’quv, o’quv-metodik va ilmiy adabiyotlar bilan ta’minlash, shu 

jumladan, eng yangi xorijiy adabiyotlar sotib olish va tarjima qilish, axborot-resurs 

markazlari fondlarini muntazam yangilab borish; 

-pedagog kadrlarning kasb mahorati sifati va saviyasini uzluksiz yuksaltirish, 

xorijda pedagog va ilmiy xodimlarning malakasini oshirish va stajirovkasini 

o’tkazish, Oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilarini PhD va magistratura dasturlari 

bo’yicha o’qitish, Oliy ta’lim muassasalari va qayta tayyorlash va malaka oshirish 

markazlari o’quv jarayonlariga yuqori malakali xorijiy olimlar, o’qituvchi va 

mutaxassislarni keng jalb qilish; 

-Oliy ta’lim muassasalari ilmiy salohiyatini mustahkamlash, Oliy ta’limda ilm-

fanni yanada rivojlantirish, uning akademik ilm-fan bilan integratsiyalashuvini 

kuchaytirish, Oliy ta’lim muassasalari professor-o’qituvchilarining ilmiy-tadqiqot 

faoliyati samaradorligi va natijadorligini oshirish, iqtidorli talaba-yoshlarni ilmiy 

faOliyat bilan shug’ullanishga keng jalb etish; 

- Oliy ta’limning ma’naviy-ahloqiy mazmunini oshirish, talaba-yoshlarga 

mustaqillik g’oyalariga, yuksak ma’naviyat va insoniylikning milliy an’analariga 

sodiqlik ruhini chuqur singdirish, ularda yot g’oya va mafkuralarga nisbatan 

immunitet va tanqidiy tafakkurni mustahkamlash bo’yicha keng ko’lamli mahrifiy 

va tarbiyaviy ishlarni olib borish; 

- Oliy ta’lim muassasalari moddiy-texnika bazasini o’quv va ilmiy-laboratoriya 

bino va korpuslari, sport inshootlari, ijtimoiy-muhandislik infratuzilmasi ob'ektlarini 

qurish, rekonstruktsiya qilish va kapital ta’mirlash, Oliy ta’lim ilm-fanining ustuvor 
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yo’nalishlari bo’yicha o’quv-ilmiy laboratoriyalarini zamonaviy asbob va uskunalar 

bilan jihozlash orqali yanada mustahkamlash; 

- Oliy ta’lim muassasalarini zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari vositalari bilan jihozlash, Oliy ta’lim muassasalari talabalari, 

o’qituvchilari va yosh tadqiqotchilarining jahon ta’lim resurslari, zamonaviy ilmiy 

adabiyotlarning elektron kataloglari va mahlumotlar bazalariga kirish 

imkoniyatlarini kengaytirish kabi vazifalar belgilangan.  

2. Mutaxassislik fanlarni o’qitishda zamonaviy yondoshuvlar tasnifi 

Ma’lumki, davlat va jamiyat rivojining har bir bosqichi shaxs, jamiyat va 

davlatning ijtimoiy, iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy, mahnaviy-mahrifiy va madaniy 

ehtiyojlaridan kelib chiqqan hisob didaktikaning tarixiy va mantiqiy birlikning 

metodologik printsipiga muvofiq ta’lim tizimi oldiga muayyan davlat va ijtimoiy 

buyurtmalarni qo’yadi.  

Ta’lim jarayonini rejalashtirish professor-o’qituvchilar faoliyatining asosiy 

jihatlaridan biri bo’lib hisoblanadi. Bunda amalga oshiriladigan chora-tadbirlar 

vakuum ostida emas, balki ta’lim muassasining sharoitidan kelib chiqqan hisob 

bajariladi. Professor-o’qituvchilardan albatta ular faoliyat ko’rsatadigan ta’lim 

muassasasi madaniyatini, tashkilotning maqsadini va dunyoqarashini, intilishini, 

qadriyatlarini va xarakterini tushunishi kutiladi. Muassasaning madaniyati va 

qadriyatlari albatta o’quv dasturiga ta'sir ko’rsatadi.  

Xorijdagi Oliy ta’lim muassasalarining ko’pchiligi o’zlarining vazifalarini 

bajarishda talabalarga muassasa maqsadlari va bitiruvchi o’ziga xos xislatlari 

to’grisida fikrini berib boradi. Mazmunan bu umumiy tushunchalarda mazkur 

universitetda ta'siril berilayotgan kurslar va dasturlar bo’yicha talabaga kutilayotgan 

natijalarni beradi. Ushbu muassasa talablari albatta maxsus fanlar va fanlararo o’quv 

dasturlarida aks ettirilgan va belgilangan bo’lishi lozim. Masalan, Oklend 

universitetida bakalavr yo’nalishida taxsil olib bitirgan talaba yuqori darajadagi 

bilimlarni egallab, ham mutaxassis bilimlariga, ham umumiy intellektual 

ko’nikmalarga va hayotiy tajribaga ega bo’ladi, va bu uning ishga joylashuvida, 
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fuqarolik burchlarini bajarishda, shuningdek davomiy ta’lim olish va malakasini 

oshirishda asos bo’lib xizmat qiladi.  

Bitiruvchi profili talabaning ta'siril olishida ham muassasa va ham dastur 

darajasidagi olinishi kutilayotgan natijalarni yaqqol ifodalab beradi. Shu sababli 

profil maxsus fanlarga asoslangan natijalar tavsiflari va o’quv dasturlarini ishlab 

chiqish uchun yo’riqnoma bo’lib hisoblanadi. Professor-o’qituvchilarning 

fakultetlar, maktablar va kafedralardagi roli ushbu maqsadlarga erishish uchun 

o’quv dasturlarini, o’qitish metodikasini va strategiyasini, pedagogik va ta’lim 

imkoniyatlarini ishlab chiqishdan iborat. Ko’plab universitetlar bitiruvchi profiliga 

yoki bitiruvchi xislatlari tavsifiga ega yoki ularni ishlab chiqmoqda.  

O’quv dasturini ishlab chiqishda o’rganish natijalari yondashuvi hali 

yangiligicha qolmoqda, va ko’plab professor-o’qituvchilar boshida ushbu 

yondashuvni ham xodimlar, ham talabalar uchun tushunarli va mazmunli tavsiflab 

berishda qiynalishadi.  

Respublikamiz mustaqillikka erishgach, ta’lim ijtimoiy sohadagi ustuvor 

yo’nalish deb belgilandi, Oliy ta’limni joriy etishning metodologik va nazariy asosi 

bo’lgan “Ta’lim to’grisida”gi Qonun va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da Oliy 

ta’lim tizimi oldiga har tomonlama kamol topgan, jamiyatda turmushga moslashgan, 

ta’lim va kasb-hunar dasturlarini ongli ravishda tanlagan va keyinchalik puxta 

o’zlashtirgan, ijtimoiy-siyosiy, huquqiy, psixologik-pedagogik va boshqa tarzdagi 

sharoitlarni yaratish, jamiyat, davlat va oila oldidagi o’z javobgarligini his etadigan 

fuqarolarni tarbiyalash kabi davlat buyurtmalari qo’yilgan.  

3.Ta’lim jarayonini takomillashtirish yo’llari va muammolari 

O’zbekiston Respublikasining “Ta’lim to’grisida”gi Qonunida 

mamlakatimizning ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy printsiplari sifatida 

ta’lim va tarbiyaning insonparvar, demokratik xarakterda ekanligi, ta’lim Oliyligi va 

izchilligi, ta’lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi, davlat ta’lim standartlari 

doirasida ta’lim olishning hamma uchun ochiqligi, ta’lim dasturlarini tanlashga 
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yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv, bilimli bo’lish va istehdodni ragbatlantirish 

kabilar belgilangan.  

Ma`lumki, ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy printsiplari uzviy 

ravishda Oliy ta’lim tizimining faoliyat ko’rsatish printsiplariga bevosita ta'sir 

ko’rsatadi va ularni taqozo etadi. O’zbekiston Respublikasi “Ta’lim to’grisida”gi 

Qonuni va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da ta’lim tizimini tubdan isloh qilish, 

qayta qurish, Oliy ta’lim tizimining turlari, ta’lim muassasalari oldidagi vazifalar, 

kadrlar tayyorlash milliy modulini amaliyotga tatbiq etish masalalari bilan bir 

qatorda Oliy ta’lim tizimining quyidagi faoliyat ko’rsatish printsiplari qayd etilgan:  

1. Ta’limning ustuvorligi-jamiyatimizda ta’lim ustuvor yo’nalish sanaladi. Shu 

sababli, maxsus ta’lim-tarbiya jarayonining samarali tashkil etilishi yuksak 

mahnaviyatli, bilimli va salohiyatli barkamol shaxs va raqobatbarosh kadrning 

shakllanishiga zamin yaratadi.  

2. Ta’limning demokratlashuvi-ta’lim va tarbiya jarayonida pedagogik 

munosabatlarni insonparvarlashtirish, o’qitish metodlarini samarali tanlash, ta’lim-

tarbiya jarayonini tashkil etish va boshqarishda ustoz va ta'siril oluvchining 

hamkorligiga asoslanadi.  

3. Ta’limning insonparvarlashuvi-talabalarning qobiliyatlarini e'tiborga olgan 

hisob ta’lim-tarbiya jarayonini samarali tashkil etish va ularning bilim olishga 

bo’lgan ehtiyojlarning qondirilishi, milliy va umuminsoniy qadriyatlar ustuvorligini 

tahminlash, inson, jamiyat va atrof-muhitning o’zaro munosabatlarini 

uygunlashtirishga zamin yaratadi.  

4. Ta’limning ijtimoiylashuvi-ta’lim oluvchilarda ongli intizom, insoniy qadr 

qiymat tuygusi, yuksak mahnaviyat, ijtimoiy normalarga asoslangan xulq-atvor, 

estetik boy dunyoqarash, madaniyat va ijodiy fikrlashni tashkil etish nazarda tutiladi.  

5. Ta’limning milliy yo’naltirilganligi-ta’limning milliy tariximiz, xalq 

anhanalari va urf-odatlari bilan uzviy uygunligi, O’zbekiston xalqlarining 

madaniyatini saqlab qolish va boyitish, ta’limni milliy taraqiyotning o’ta muhim 

omili sifatida ehtirof etish, boshqa xalqlarning tarixi va madaniyatini xurmatlashni 

tahminlaydi. 
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6. Ta’lim va tarbiyaning uzviy bog`liqligi har tomonlama kamol topgan insonni 

shakllantirishni amalga oshiradi.  

7. Iqtidorli yoshlarni aniqlash – ta’lim jarayonini tabaqalashtirish va 

individuallashtirish asosida iqtidorli yoshlarga ta’limning eng yuqori darajasida, 

izchil ravishda fundamental va maxsus bilim olishlari uchun shart-sharoitlar 

yaratishni ko’zda tutadi.  

Respublikamizda olib borilayotgan ta’lim sohasidagi islohotlarning 

muvaffaqiyati Oliy ta’lim tizimining barcha turlarida, shu jumladan Oliy o’quv 

yurtlarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etishda qo’llaniladigan o’qitish 

printsiplari ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy printsiplari va Oliy ta’lim 

tizimining faOliyat ko’rsatish printsiplariga qanchalik mos kelishi va ularni 

amaliyotga joriy etishga safarbar etilganligiga bog`liq. Oliy o’quv yurtlarida 

kadrlarni tayyorlash sifati shu o’quv yurtida tashkil etiladigan ta’lim tarbiya 

jarayonining samaradorligiga uzviy bog`liq bo’ladi.  

Oliy o’quv yurtida tashkil etiladigan ta’lim tarbiya jarayonida o’qituvchining 

pedagogik faOliyati va talabalarning o’quv bilish faOliyati maqsadga muvofiq 

o’zaro uzviy tashkil etilishi darajasi ko’rsatkichi samaradorlik ko’rsatkichi sanaladi. 

Oliy o’quv yurtida olib boriladigan ta’lim tarbiya jarayoni yaxlit tizim holida 

tasavvur qilish zarur.  

Oliy o’quv yurtidagi ta’lim tarbiya jarayonini tashkil etishning barcha shakllari 

mazkur ta’lim muassasasi oldiga qo’yilgan davlat va ijtimoiy buyurtmalarni 

bajarishga xizmat qilishi lozim 

Nazorat savollari 

1. Oliy ta’lim rivojlantirish dasturida qanday asosiy vazifalar belgilangan. 

2. Oliy ta’lim tizimining faOliyat ko’rsatish printsiplarini  tavsiflab bering. 

3. O’zbekiston Respublikasi “Ta’lim to’grisida”gi Qonuni va “Kadrlar tayyorlash 

milliy dasturi”da ta’lim tizimini tubdan isloh qilishdan maqsad nima? 

4. Oliy ta’lim tizimini yanada takomillashtirish boyicha qanday ishlar amalga 

oshilmoqda? 
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4-Modul. Mutaxassislik fanlarini o‘qitishda axborot texnologiyalari 

4.1.Mutaxassislik fanlarini o‘qitish jarayonida axborot 

texnologiyalari(modullashtirish, videohujjatlar) 

Kimyo darslariga innovatsion va axborot texnologiyalarini joriy qilish 

metodikasi 

Kimyo o`qitishning metodologik asosi kadrlar tayyorlash milliy dasturidir. 

Mazkur dasturning maqsadi ta`lim sohasini tubdan isloh qilish, uni o`tmishdan 

qolgan mafkuraviy qarashlar va sarqitlardan to`la xolis etish, rivojlangan demokratik 

davlatlar darajasida yuksak ma`naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi yuqori 

malakali kadrlar tayyorlash milliy tizimini yaratishdir. Isloh qilishning ta`limiy 

tizimida amalga oshirilayotgan ilg`or pedagogik texnologiyalarni kimyo fanlari 

mavzulariga tadbiq etib, o`qitish va ta`limning samaradorligini oshirish asosida 

dunyo andozalariga javob bera oladigan axloqiy va ma`naviy yetuk kadrlar 

tayyorlash kiradi. 1997 yilda «Kadrlar tayorlash milliy dasturi» qabul qilingandan 

so`ng dasturning ro`yobga chiqarish bosqichlarida ta`lim muassasalari axborot 

kommunikatsion texnologiyalar bilan ta`minlandi, isloh qilish uchun zarur bo`lgan 

moddiy texnik bazasi yaratildi. Ta`limni isloh qilishning hozirgi zamonaviy 

vazifasiga faol pedagogik texnologiyalarni ta`lim jarayoniga joriy qilib o`quv-

tarbiya jarayonini amalga oshirishdir 

Axborot texnologiyalari rivojlangan hozirgi davrda dars o‘tishda turli ta’lim 

vositalaridan foydalanish muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, texnik vositalarni 

qo‘llab dars o‘tish o‘quvchi-talabalarning fanni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishini 

ortirishga, berilayotgan axborotlarni chuqur o‘zlashtirishga katta yordam beradi. 

Ilmiy tadqiqot, ta’lim sohalarida ham boshqa sohalarda bo‘lgani kabi mehnat sifati, 

unumdorligi va samaradorlik darajasini yuksaltirish, ularda tatbiq qilinayotgan eng 

zamonaviy axborot-kommunikasiya texnologiyalari bilan bog`liq. 

Fan va texnikada axborot va kommunikasiya texnologiyalaridan foydalanish 

sohasida keyingi vaqtlarda yangi "virtual laboratoriya" atamasi paydo bo‘ldi. Bu 
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atamadan hozirgi vaqtda ta’lim sohasida ayniqsa keng foydalanilmoqda. "Virtual 

laboratoriya" – virtual asbob yordamida kompyuterda ishlash imkoniyatini 

beradigan, unga qo‘shimcha qilingan apparatli va dasturli vositalar to‘plamidan 

iborat bo‘lib, real mashina yoki texnik kurilmani ishlash jarayonini o‘zida aks 

ettiribgina qolmasdan, balki, real jarayonni tadqiq qilishga ham imkon yaratib 

beradi.  

Virtual laboratoriyalardan foydalanishning quyidagi afzalliklari mavjud: 1. 

Murakkab texnik qurilmalarni kompyuterdagi modulini ishlab chiqib, ularning ish 

jarayonini turli rejimlarda tekshirish, tahlil qilish va xulosa olish. Bu esa ko‘p omilli 

tadqiqotlarni o‘tkazishga, qurilmani tayyorlash va tadqiqotlarni o‘tkazish uchun 

mablag‘ va vaqtni tejashga yordam beradi. 2. Virtual laboratoriya qurilmalarida 

modul uchun avvaldan berilgan tadqiqot parametrlarini o‘zgarishsiz qoldirgan hisob 

jarayonni ixtiyoriy vaqtda, ixtiyoriy sharoitda va ixtiyoriy muddatga tadqiq qilish 

mumkin. 3. Tadqiqot jarayonida qurilma parametrlarini xohlagan miqdorga 

o‘zgartirish mumkin. 4. Virtual laboratoriya qurilmalaridan foydalanish jarayonida 

xatoliklar sodir bo‘lgan taqdirda ham qurilma ishdan chiqmaydi. 5. Virtual 

laboratoriya qurilmalardan foydalanish ta’lim jarayonidagi moddiy-texnik ta’minot 

borasidagi muammolarni oz bo‘lsada kamaytirishga hizmat qiladi. Hozirgi vaqtda 

turli sohalarga oid virtual laboratoriya qurilmalari tayyorlangan va amalda 

«Sulfat kislota ishlab chiqarish» mavzusini  tushintirishda  kompyuterdan  

foydalanish  metodi 

Sanoatda sulfat kislota ishlab chiqarish uchun maxsus qurilmalarda jarayonlar 

olib boriladi va ular o’quvchilar tomonidan qiyin o’zlashtiriladi. Chunki sodir 

bo’ladigan jarayonlar yopiq qurilmalarda amalga oshadi va o’quvchilarni 

tushunishlari qiyin kechadi. Buning asosiy sababini jarayonlarning murakkabligi va 

o’qitish metodikasini rivojlanmaganligi bilan tushuntirish mumkin. Shuning uchun 

mavzuni o’qitishga axborot texnologiyasini joriy qilish dolzarb muammo 

hisoblanadi. Ushbu bo’limda axborot texnologiyalari vositasida mavzuni o’qitish 

metodikasi bayon qilinadi.  
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Axborot texnologiyalari bilan ta’minlash darsning mazmun va ma’no jixatidan 

boyitadi va o’quvchini shu mavzu bo’yicha bilim va ko’nikmalarini oshirishga 

imkon beradi. Texnologiyalashtirish o’qitishning yangi zamonaviy usullaridan biri 

bo’lib, o’qitish jarayonini qisqa vaqt ichida amalga oshiriladi va ma’lumotlarni tez 

o’zlashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Mavzu mohiyatida sulfat kislotani 

ishlab chiqarishda bo’ladigan jarayonlarni o’quvchi ongida tassavur dunyosini 

oshirish maqsadi yotadi. Bu dolzarb masalani amalga oshirishda axborot 

texnologiyalardan foydalanish eng qulay talablarga javob beradigan uslubdir.  

«Sulfat kislota ishlab chiqarish» mavzusini tushintirishda kompyuterdan 

foydalanish metodi to’g’risida qilingan ishlarni aytib o’tamiz. 

Kimyo fanida kislotalarni tushuntirish ilgarilari faqatgina kitob va rasmlardan 

foydalangan hisob o’qitilar edi. Bu esa o’sha jarayondagi haqiqiy holatni o’quvchilar 

to’liq va yetarli darajada tasavvur qilishlariga qiyinchiliklar  tug’dirgan. 

Sulfat kislota sanoatda asosan ikkita usulda olinadi. 

1. Kontakt  usulda. 

2. Nitroza  usulda. 

Sulfat  kislotani kontakt usulida ishlab chiqarish uchun asosiy xom-ashyo temir 

kolchedani (FeS2). Bu usulda temir kolchedanini oksidlab oltingugurt (IV) oksidi 

(SO2) olinadi. Olingan  oltingugurt (IV) oksidi (SO2)ni yana oksidlab oltingugurt 

(VI) oksidi (SO3) olinadi. Hosil bo’lgan oltingugurt (VI) oksidi (SO3)ga suv ta’sir 

ettirib sulfat kislotaga yuttirib oleum olinadi, uni suyo`ltirib sulfat kislota olinadi.   

Sulfat kislotani kontakt usulida ishlab chiqarish jarayonini va ishlatiladigan 

qurilmalarni o’quvchilarga sxema va jadvallar yordamida, oddiy pedagogik 

texnologiya asosida tushuntirilganda, ularni tassavur qilishi va tushunishi qiyin 

bo’ladi. Yuqoridagi qiyinchiliklarni  bartaraf etish uchun biz kompyuterdan 

foydalangan hisob sulfat  kislotani  kontakt usulida ishlab chiqarishdagi jarayonlarni 

animatsiya qilib, undagi jarayonlarni ovoz bilan tushuntirdik. 
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Sulfat kislota ishlab chiqarish jarayoni animatsiyasi (kontakt usulda). 

Natijada o’quvchilarni mavzuni tushunishi, jarayonlarni tassavur qilishi ancha oson 

bo’ldi.  

Kompyuter darsidan maqsad dars o’tishda kam vaqt sarflab, ko’proq bilim berish, 

o’quvchilarda ishlab chiqarish jarayonlari to’g’risida tassavurini va ularni darsga 

bo’lgan  munosabatini, qiziqishini yanada oshirishdir. 

Axborot texnologiyalari nafaqat kelajak texnologiyasi, shuningdek, o‘tmish 

tariximizni, milliy an’analarimizni, merosimiz, dinimiz, millatimiz, o‘zligimiz, 

tilimizni o‘rganishda ham asosiy vositalardan biri sifatida o‘z mavqeiga egaligi 

shubhasiz, zero ta’lim-tarbiya jarayonlarida yangi pedagogik va axborot 

texnologiyalarini qo‘llashda o‘tmish allomalarimizning g‘oya va qarashlaridan 

foydalanish talabalarni o‘qitish va tarbiyalashda yanada samarali bo‘lishini 

ta’minlaydi. Bunday natijaga erishish uchun esa o‘quv mashg‘ulotlarida axborot 

texnologiyalaridan kengroq foydalanish lozim. Shunday ekan, o‘qituvchi yangi 

pedagogik va axborot texnologiyalarini o‘zlashtirishi va uni darsda tatbiq etishi, 

takomillashtirib borishi, o‘z ustida ishlashi, mavzuni hayotiy voqealar bilan 

bog`lashi orqali-kelgusida talabalarda mantiqiy, aqliy, ijodiy, tanqidiy mustaqil 
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fikrlashni shakllantirishga, qobiliyatlarini rivojlantirishga, raqobatbardosh, yetuk 

mutaxassis bo‘lishlariga hamda mutaxassisga kerakli bo‘lgan kasbiy fazilatlarni 

tarbiyalashga erishadi. Ta’lim jarayoniga axborot texnologiyalarining tatbiq etilishi, 

shubhasiz, bu jarayondagi masalalarni sifat jihatidan yuqori darajada hal etilishiga 

va yanada samarali ish usullari hamda shakllariga o‘tish imkonini beradi.  

Nazorat savollari 

1. Axborot texnologiyalaridan dars o‘tishda foydalanish qanday ahamiyatga ega? 

2. Virtual laboratoriyalardan foydalanishning qanday afzalliklari mavjud?  

3. Sulfat kislotani sanoatda ishlab chiqarish bilan nechanchi sinf kimyo kursida 

tanishtiriladi? 

4. Axborot texnologiyasini tadbiq etib sulfat kislota ishlab chiqarish jarayonlarini 

qanday o’qitiladi? 

 

4.2.Mutaxassislik fanlarini o‘qitish jarayonida axborot texnologiyalari 

Kompyuterli o’qitish texnologiyasining asosiy xususiyatlari 

Zamonaviy ta’lim sharoitida talabalar mustaqil ishlash faolligini oshirish, 

ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish ilg’or pedagogik texnologiyalaridan 

hamda yangi avlod o’quv adabiyotlaridan foydalanishni talab etadi. Shuningdek, 

bugungi kunda axborot va kommunikatsiya texnologiyalarining kirib kelishi bilim 

uzatilishining yangi shakllari va vositalarini ishlab chiqishini taqazo etadi. Bunday 

shakllardan biri elektron ta’lim zahiralari vositasida o’qitishdir.  

Elektron ta’lim zahiralari vositasida ta’lim berish pedagogik adabiyotlarda 

kompyuterli o’qitish texnologiyasi deb yuritiladi.  

Kompyuterli o’qitish texnologiyasining asosiy xususiyatlari va afzallik jihatlari 

quymdagilardan iborat: 
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- ushbu texnologiya ta’lim oluvchining mustaqil fikrlashi va ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirishga yo’naltiriladi; 

- o’qituvchi ta’lim jarayonida maslahatchi sifatida qatnashadi; 

- o’qitish jarayonida axborot vositalari va zahiralari faol integratsiyasi 

ta’minlanadi; 

- o’qishga qiziqish ortadi; 

- ta’lim olishning qulayligi va natijaviyligini oshadi; 

- ta’lim oluvchining mustaqil ishlash va izlanish malakalari shakllanadi. 

Ba’zi xorijiy mamlakat tadqiqotchilari kompyuterli o’qitish texnologiyasining 

quyidagi salbiy jihatlarini ham ta’kidlaydilar. Umuman xorijiy tadqiqotchilar 

zamonaviy o’qitish vositalarini qo’llashda tizimli yondashuvni, ya’ni o’qituvchilarni 

sifatli tayyorlash va qayta tayyorlash hamda pedagogik texnologiyalar sohasidagi 

olimlar, pedagoglarva mutaxassislar bilan hamkorlikni rivojlantirishni tavsiya 

etadilar.  

Kompyuterli o’qitish texnologiyasini joriy etishda asosan elektron darsliklardan 

foylaniladi.  

Elektron darsliklar maxsus fanning mazmuni va mohiyatiga diqqatni jalb etgan 

hisob ko’’ sondagi ma’lumotlarni qarab chiqish va ko’’roq amaliy mashg’ulotlarni 

bajarishga imkon yaratadi. Murakkab hisoblashlar va almashtirishlardan xalos etadi. 

O’rganishning barcha bosqichlarida o’z-o’zini tekshirib ko’rish uchun keng 

imkoniyatlar yaratadi. Elektron darslik tajribali o’qituvchi vazifasini, cheklanmagan 

tushuntirishlarni, sanoqsiz takrorlashlarni, eslatishlarni taqdim etgan hisob bajaradi. 

Elektron darslik uslubiy ta’minotni ishlab chiqish 

Elektron darslik uslubiy ta’minotni ishlab chiqishda  qo’yidagi asosiy 

elementlarni inobatga olishni nazarda tutadi:  

- ma’ruza va amaliy mashg’ulotlarning kompyuterli qo’llab quvvatlanishini 

hisobga olgan hisob ishlab chiqilgan yangi ish rejalari; 
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- har bir mashg’ulot bo’yicha to’liq tavsiyalardan iborat bo’lgan (bosma va 

elektron) uslubiy qo’llanmalar;  

- o’qitishga mo’ljallangan kompyuterli dasturlarning mavjudligi, tarkibi va 

imkoniyatlari to’g’risida ulardan auditoriyada foydalanish bo’yicha yozilgan 

uslubiy tavsiyalari bilan birgalikdagi to’liq ma’lumot; 

- tajriba mashg’ulotlarida elektron darslik ta’lim oluvchini ishga tayyorlash, 

tajriba ishlarini (tajribalarni) bajarish, natijalarga ishlov berish, to’shiriqlar va 

natijalarni himoyalash  dasturlariga ega bo’lishi kerak. Bunday elektron 

darsliklar virtual tajribalar yaratadigan, tezlashtirilgan va sekinlashtirilgan 

vaqt hajmida turli jarayonlarni o’rganish imkonini beruvchi 

modullashtiruvchi kom’onentlarga ega bo’lishi kerak. Tajriba ishlarida  ta’lim 

oluvchilarning bilim va ko’nikmalarini baholash hamda nazorat qilish uchun 

tuzilgan avtomatlashtirish dasturlari mavjud bo’lishi zarur; 

- amaliy mashg’ulotlarda elektron darslik  ta’lim oluvchiga mashg’ulot 

mavzusi, maqsadi va o’tkazilish tartibi haqida ma’lumot yetkazishi; 

javobning to’g’riligi yoki noto’g’riligi haqida axborot berishi; har bir ta’lim 

oluvchining bilimini nazorat qilishi; to’shiriqlarning zaruriy nazariy materiali 

va bajarish uslubini ko’rsatishi; «pedagog-darslik-ta’lim oluvchi» tartibotida 

teskari aloqani amalga oshirishi kerak; 

- elektron darsliklar vositasida mashg’ulotlarni o’tkazish uchun kompyutor 

xonalarining  tayyorgarlik holati tekshirilishi lozim; 

- ta’lim oluvchilarning  kompyutor savodxonligi va ularda  ishlash  

ko’nikmalari aniqlanishi kerak; 

- elektron darsliklar vositasida  o’qitish jarayonini tashkil etish bo’yicha 

tarqatma materiallar, fanni o’zlashtirish bo’yicha ta’lim oluvchilar bilimlarini 

baholash testlari   ishlab chiqilishi lozim; 

Nazorat savollari 

1. Kompyuterli o’qitish texnologiyasining asosiy xususiyatlari va afzallik 

nimalardan iborat? 
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2. Kompyuterli o’qitish texnologiyasining asosiy xususiyatlari nimadan iborat? 

3. Elektron darslik uslubiy ta’minotni ishlab chiqishda qanday talablar qo’yiladi?   

4. Zamonaviy ta’limda raqamli texnologiyaning o`rni va ahamiyati nimalardan 

iborat?  

  

4.3. Atom tuzilishi va undagi elementar zarrachalar harakat jarayonlari 

multiplikatsiyasidan foydalanib kompyuter darsini o’tkazish. 

Atom tuzilishi xaqida tushuncha berish 

Atom tuzilishi kimyo fanining nazariy asoslaridan biri hisoblanadi. U 

o’quvchilarda modda, atom va molekulalarning tuzilishi va xossalari haqidagi 

bilimlarni shakllantirishda va chuqurlashtirishda asosiy tayanch hisoblanadi.  

Atom tuzilishi o’quvchilarda o’zlashtirilishi qiyin bo’lgan mavzu hisoblanadi. 

Ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko’rsatdiki, atom tuzilish va undagi 

jarayonlarni ko’rgazmali ifodalovchi vositalardan foydalinish uning mohiyatini 

yetarli darajada ochib bera olmaydi. Shuning uchun atom tuzilishi bo’limi mavzulari 

uchun kompyuter texnikasi yordamida o’qitish texnologiyasini yaratishga oid ilmiy-

pedagogik tadqiqot ishlari olib borildi. Kompyuter texnikasi yordamida 

o’zlashtirilishi qiyin bo’lgan atom tuzilishi va undagi jarayonlarning dinamik tasviri 

o’quvchilarning bu sohadagi bilimlarni chuqur o’zlashtirishlariga katta imkon 

beradi. Quyida dars jarayonini kompyuter yordamida o’qitish texnologiyasi bayon 

qilinadi. Atomning murakkabligini isbotlovchi har bir tajriba tafsilotini kompyuter 

xotirasiga kiritib, o’sha tajribalarning animatsiyalari ko’rsatilib, ovoz beriladi. 

Atom tuzilish nazariyasini tushunish uchun atomlarning juda kichik 

zarrachalardan iborat ekanligini tushuntirib berish lozim.  

Endi atom moduli bo’yicha Rezerford modulining animatsiyasini ko’rib 

chiqamiz. Bunda ham ekranda 2 o’lchamli ko’rinishda  (POWER POINT dasturida) 

ishlangan animatsiya keltiriladi. Bu jarayon(alьfa zarrachalarning yupqa metall 
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platinkasidan o’tishi) Rezerfordning tajribasi asosida qilingan. Unda nurlarning 

yo’nalishi aniq va tushunarli holdatasvirlangan.Bu animatsiyadan o’quvchilar alьfa 

zarrachalarning metall plastinkadan o’tishini sekinlashtirilgan holatda ko’radilar va 

alfa zarrachalarning qanday qiilib o’z yo’nalishlarini o’zgartirishlariga guvoh 

bo’ladilar.Bunday animatsiyalar o’quvchilarda mavzuga bo’lgan qiziqishlarini 

yanada oshiradi.  

Borning 1–postulati: elektron yadro atrofida statsionar orbita bo’ylab 

harakatlanadi. U harakat vaqtida o’zidan xech qanday energiya chiqarmaydi ham, 

yutmaydi ham. Bu hodisa ekranda elektronlarning harakatli holatida tasvirlangan.  

Borning 2–postulati: elektron yadroga yaqin orbitadan uzoq orbitaga o’tganida 

energiya yutadi va aksincha qaytganda energiya chiqaradi. Bu hodisa ham harakatli 

hisob namoyish qilinadi. Unda elektronning orbitallarda ko’chish holatida 

energiyaning yutilishi va ajralishi animatsiyasi keltirilgan. 

   

 

Bu jarayonlarning animatsiyasi: 

  Borning 1–postulatidagi holat. Borning 2–postulatidagi holat.  

Atom tuzilishi mavzusini o’qitish metodikasi 

Ma’lumki, eramizdan avvalgi 460-370 yillarda yashagan olim Demokrit 

tabiatdagi barcha narsalar juda kichik zarrachalardan, ya’ni "atom"lardan tashkil 

topgan va atom bo‘linmaydi deb aytgan edi. 

Ernest Rezerford (1871-1937) Ingliz fizik olimi, atom tuzilishi, yadro fizikasi, 

radioaktivlik, radioaktiv yemirilish sohalari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borgan. 

Atom tuzilishining planetar modulini taklif etgan. Nobel mukofoti laureati. 
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865-925-yillarda yashagan Markaziy Osiyolik Abu Bakr Muhammad ibn 

Zakariyo ar-Roziy atomlar bo‘linadigan zarrachalar bo‘lib, ularning ichi bo‘shliq va 

mayda bo‘lakchalardan iborat bo‘ladi degan fikrni aytgan. Atomlar doimo harakatda 

va ular orasida o‘zaro ta’sir kuchlari mavjud deb hisoblagan. 

979-1048 yillarda yashagan vatandoshimiz Abu Rayhon Beruniy atomlarni 

bo‘linmaydigan zarrachalardir deb qaraydigan olimlarga qarshi o‘z fikrlarini 

bildirgan va atomlarni bo‘linadigan (lekin cheksiz emas) mayda zarralar ekanligini 

e’tirof etgan. 

1911-yilda ingliz olimi E.Rezerford atomlar bo‘linmaydigan sharsimon 

zarralardir deb qarovchi g‘oyalarni inkor etdi va atom tuzilishining planetar 

modulini taklif etdi. 

Buning uchun tabiiy radioaktiv elementlardan ajralib chiqayotgan α-nurlarni 

metalldan yasalgan juda yupqa plastinkadan o‘tkazdi. Metall plastinkasidan 

o‘tayotgan α-nurlarning asosan ko‘p qismi o‘z yo‘nalishini o‘zgartirmasdan 

harakatini davom ettirdi. Oz qismi esa ma’lum burchak ostida harakat yo‘nalishini 

biroz o‘zgartiradi. Juda oz qismi, ta'minan 8 mingta α-zarrachalarning bittasi o‘z 

harakati yo‘nalishini butunlay o‘zgartirdi (1-rasmga qarang) 
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1-rasm. a-nurlarning metall plastinkadan o‘tishi. 

Rezerford o‘z tajribalari natijalariga asoslanib quyidagicha xulosalarga keldi va 

atom tuzilishining planetar modulini taklif etdi. 

◙  Atom markazida musbat zaryadlangan yadro bor.  

◙ Yadro atrofida manfiy zaryadlangan elektronlar harakatlanadi.   

◙  Atom yadrosining zaryadi son jihatdan elementning tartib raqamiga teng.  

◙  Yadrodagi musbat zaryadli protonlar soni elektronlar soniga teng. 

Atomlarning yadrolari radioaktiv elementlardan ajralib chiqayotgan α-zarrachalar 

bilan to‘qnashganda, ya’ni α-zarrachalar bilan "bombardimon" qilinganda yadrodan 

proton va neytronlar otilib chiqadi. 

Protonlar zaryadi +1, massasi 1 ga teng bo‘lgan zarracha bo‘lib, bilan 

belgilanadi. Protonlar zaryadi va massasi 1 ga teng bo‘lgan vodorod atomining 

yadrosidir. 

Neytronlar zaryadsiz zarrachalar bo‘lib, massasi 1 ga teng. Neytron  bilan 

belgilanadi. 

Atom yadrosi atrofida manfiy zaryadlangan elektronlar harakat qiladi. 

Elektronlarning massasi protonlarning massasidan 1840 marta kichik, demak, uning 

massasini amalda hisoblash qiyin bo‘lganligi sababli 0 deb olamiz, zaryadi esa -1 

bo‘lgan zarrachalardir. Elektronni ē bilan belgilaymiz. 



 67 

  

   

2-rasm. Atom tuzilishi. 

Atomning elektroneytral zarracha ekanligini bilamiz. Demak, atomlarda 

protonlar soni elektronlar soniga teng deb ayta olamiz. Aluminiyning tartib raqami 

13, demak, uning atom yadrosida 13 ta proton bo‘ladi. Yadro zaryadi +13. Yadro 

atrofida ham 13 ta elektron harakat qiladi, ya’ni manfiy zaryadlar yig‘indisi ham —

13 ga teng. 

 ◙  Moddaning kimyoviy hodisalar natijasida bo‘linmaydigan eng kichik zarrachasi 

atomdir.  

◙   Atom  musbat zaryadlangan yadrodan  va  manfiy zaryadlangan  elektronlardan 

tashkil topgan yadro qobig‘idan iborat.  

◙   Kimyoviy elementning tartib raqami uning atom yadrosi zaryadi bilan mos 

keladi.  

◙   Vodorod atomining yadrosida 1 ta proton bo‘ladi. Zaryadi +1, massasi 1a.m.b. 

Uning yadrosi atrofida 1 ta elektron harakat qiladi.  
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◙   Atomning massasi uning yadrosidagi protonlar va neytronlar yig‘indisiga teng: 

Ar=N + Z  

N — neytronlar soni,  Z — tartib raqami (ptotonlar soni). 

Demak, atom musbat zaryadlangan protonlar va zaryadsiz zarracha — neytronlardan 

iborat yadrodan hamda protonlar soniga teng bo‘lgan sondagi yadro atrofida 

harakatlanuvchi elektronlardan tashkil topgan elektroneytral zarrachalardir (2- va 3-

rasmlar). 

 

3-rasm. Elektroneytral zarracha 

Nazorat savollari 

1. Atom tuzilishi mavzusini o’qitish metodikasi o`ziga xosligi nimalardan iborat ? 

2. Atom tuzilishi mavzusini o’qitishda komyuter texnogiyasidan foydalanishning 

afzalligini ayting. 

3. Nima sababdan atomni murakkabligining isbotlovchi tajribalarni animatsiyalar 

yordamida ko’rsatish yeng afzal hisoblanadi? 

4. Atom tuzilishi mavzusini o’qitishda tizimli yondashuv qanday amalga 

oshiriladi? 
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4.4. Elektrolitik dissotsiyalanish nazariyasi mavzusini o’qitishda axborot 

texnologiyasidan foydalanish nazariyasi 

Elektrolitik dissotsiyalanish haqida tushuncha berish 

Elektrolitik  dissotsiatsiya jarayonini o’quvchilar ko’pincha moddalarinng 

elektroliz jarayoni bilan aralashtirib yuboradilar. Bunga sabab shuki, bu ikki protsess 

tushuntirilganda  ularning bir-birdan farqi yetarli darajada ko’rsatib berilmaydi. 

O’quvchilarni ko’pincha yanglishtiradigan narsa dissotsiatsiya jarayoni bilan 

tanishtirish, aksariyat xollarda, eritmalarning elektr o’tkazuvchanligi hodisasidan 

boshlanishidadir.Yaxshisi bu mavzuni eritmalarining elektr o’tkazuvchanligidan 

emas, balki almashinish reaksiyasidan boshlash kerak. Masalan, sulg’fat kislota va 

bariy xlorid eritmalari olinadi. Bu eritmalarning biri ikkinchisiga quyiladi. Oq 

cho’kma tushushi kuzatiladi. reaksiya tenglamasi yoziladi, tushuntiriladi. Bu 

reaksiyada molekulalarning hamma qismi emas, balki shu molekulalar reaksiyadan 

ilgariyoq eritilgan paytda parchalanishidan hosil bo’lgan zarrachalarning o’zaro 

ta'sirlashuviga e'tibor jalb qilinadi. Molekulalarning bu zarrachalari molekulalarning 

o’zidan farq qilib, zaryadlangan: ba'zi zarrachalar musbat, ba'zilari esa manfiy 

bo’lishi aytiladi. «Ion» tushunchasi tahriflanadi. Zaryadlangan atomlar yoki atomlar 

gruppasiga ion deyiladi. Suvda erigan moddalarning ionlarga parchalanishi 

dissotsiatsiya (bu, «ajralish» demakdir) deb atalishi uqtiriladi. 

Tabiiyki, «dissotsiatsiya» tushunchasi bilan bog`’liq hisob shunday savollar 

tug’iladi: eritmalarda moddalarning hammasi ham dissotsiatsiyalanadimi? Bunga 

qanday ishonish mumkin? Bir qator ionlarning bor-yo’qligini ularning harakterli 

rangiga qarab mulohaza yuritish mumkin. Ionlarning  rangiga alohida to’xtalib o’tish 

kerak. Mis, marganets va boshqa elementlarning ionlari qanday rangda 

bo’lishiga e'tibor qaratiladi. Shundan keyigina eritmalarning elektr o’tkazuvchanligi 

haqida gapirish, eritmalaring elektr o’tkazuvchanligiga asoslanib, moddalar 

eriganda zaryadlangan zarrachalar (ionlar)ning hosil bo’lganligi yoki bo’lmaganligi 

haqida fikr yuritish mumkin ekanligi o’quvchilarga uqtiriladi; eritmadagi ionlar 

elektr tokini  o’tkazishi, ionsiz eritmalar esa elektr tokini o’tkazmasligi aytiladi. 
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Eritmalarning elektr o’tkazuvchanligini ko’rsatish mahqul. Ba'zi eritmalar elektr 

tokini o’tkazishi, boshqalari o’tkazmasligi ko’rsatiladi. Elektrolit va elektrolitmaslar 

haqida tushuncha beriladi. Bunda elektroliz haqida hatto eslatib ham o’tilmaydi. 

Kislotalar, ishqorlar va tuzlar elektrolitlar qatoriga kirishi aytiladi. Eritmalarda faqat 

elektrolitlargina ionlarga dissotsilanishi va shuning  uchun ham bu jarayon 

«elektrolitik dissotsiatsiya» deb atalishi tahkidlanadi. 

O’quvchilarning ilgari kovalent, polyar va ionli bog`’lanishlar haqida 

tasavvurlarga ega bo’lganliklaridan o’qituvchi elektrolitik dissotsiatsiya jarayonini 

elektrolitlar yoki qutbli molekulalardan tashkil topgan moddalar suvda eriganda 

ionli yoki qutbli bog`’lanishlarni uzilish jarayonidan iboratdir, deb tushuntiradi. 

O’qituvchilar elektrolitik dissotsialanish reaksiyalarining tenglamalarini yozadilar 

va buni Arrenius aytganidek qaytar protsess ekanligiga e'tibor beradilar: 

     

Lekin, haqikatda, kuchsiz elektrolitlarning ionlarga parchalanishi qaytar, kuchli 

elektrolitlarning ionlarga parchalanishi qaytmas jarayon ekanligi asoslab beriladi. 

Masalan, H2SO4 kuchli elektrolit, uning ionga parchalanishi H2SO4 q 2H+ +  

qaytmas, NH4OH kuchsiz elektrolit, uning ionga parchalanishi qaytar bo’lganligi 

uchun tenglama bilan ifodalanadi. 

«Kation» va «anion» tushunchalari bilan ham o’qituvchi o’quvchilarni xuddi shu 

o’rinda tushuntiradi. 

Mavzuning ohirida o’qituvchi elektrolitik dissotsiatsiya nuqtai nazaridan kislota, 

ishqor va elektroliz tushunchalarini ham izohlaydi. 

Bu mavzu bilimlarini o’quvchilar tomonidan egallanishida eng muhim vosita 

kimyoviy tajribadan foydalanishdir. 

Elektrolitik dissotsilanish jarayonlarini o’rganishda atom tuzilish hamda ionli va 

qutbli kovalent bog`’lanishlarni bilmay turib, bunday bog`’lanishlardan hosil 

bo’lgan moddalarni suvda eriganda ionlarga ajralish jarayonlari mohiyatini 
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tushuntirish qiyindir. Shuning uchun elektrolitik dissotsilanish jarayonini 

tushuntirishni ion va qutbli kovalent bog`’lanishlarni takrorlab, o’kuvchilar ongiga 

singdirilgandan keyin boshlash kerak. 

8-sinf o’quvchilariga mazkur mavzuni tushuntirishda muammoli savol beriladi: 

Nima sababdan tipik metall, masalan, natriy va tipik metallmas masalan, xlor orasida 

reaksiya shiddatli boradi? O’quvchilar bu masalani xal qilib, shunday xulosaga 

keladilarki, natriy atomi o’zining tashqi elektron qavatidagi 1 ta toq s-elektronini 

beradi va ichki 8 elektronli mustaxkam energetik darajani egallaydi, xlor atomi esa 

1 ta elektronni biriktirib olib, energetik mustahkam s2’6 darajani egallaydi. Bunda 

natriy atomi musbat zaryadlanadi Na+, xlor atomi esa manfiy zaryadlanadi Cl--. hosil 

bo’lgan qarama – qarshi zaryadlangan zarrachalar elektrostatik tortish kuchi orqali 

mustaxkam bog`’lanadilar. Natijada ion tuzilishli molekula NaCl hosil bo’ladi. 

so’ngra lupa orqali NaCl ni kichik kristalini ko’rganlarida, uning kub shaklida 

ekanligini aniqlaydilar. O’qituvchi doskaga osh tuzi kristalini shakli va kristall 

tugunlarida almashinib natriy va xlor ionlari joylashganligini chizib ko’rsatadi. 

So’ngra o’qituvchi ion tushunchasini tahriflab, o’quvchilarda shakllantiradi: 

Zaryadlangan atom (masalan, Na+) yoki atomlar guruxi (masalan, SO4
2-) ga ion deb 

ataladi.  

O’quvchilarga atomlarning xossalari ulardan hosil bo’lgan ionlarning 

xossalaridan keskin farq qilishi osh tuzi ionlari misolida tushuntiriladi. Ularning 

sababini yuqorida keltirilgan atmo va ionlarning elektron tuzilishi orasidagi farq 

bilan asoslab beriladi. So’ngra maydalangan osh tuzi kristalini quruq stakanga 

tushirib elektr o’tkazuvchanligini aniqlaydi. Unda lampochka yonmaydi. Demak, 

osh tuzi kristallari elektr tokini o’tkazmaydi. Uning sababini muammoli savol qilib 

berish kerak. Nima sababdan zaryadlangan zarralardan tashkil topgan osh tuzi 

kristali elektr tokini o’tkazmaydi. O’quvchilar bu muammoli savolni xal qilib 

kristallarda ionlarning erkin siljishi mumkin bo’lmaydi, chunki kristall panjara  

tugunlarda joylashgan ionlar tebranma xarakatda bo’ladi degan xulosaga keladilar. 
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O’quvchilarning o’zlashtirib olishi zarur bo’lgan qoidalardan biri: kristall 

holatdagi tuz va ishqorlarda erkin xarakatlanadigan ionlarning bo’lmasligi natijasida 

ular elektr tokini o’tkazmasligidadir. 

Elektrolitik dissotsilanish jarayonini tushunish uchun distillangan suvning elektr 

tokini o’tkazishi yoki o’tkazmasligi sinab ko’riladi. Buning uchun toza stakanga 

distillangan suv solib uning elektr o’tkazuvchanligi o’rganadi. Tajriba natijasi 

suvning amalda elektr tokini o’tkazmasligini ko’rsatadi. O’qituvchi  sinf oldiga 

muammoli savolni qo’yadi: Osh tuzi suvga tushirilganda uning kristalida Na+ va Cl- 

ionlarini ajralib eritmaga o’tishi qanday sodir bo’ladi? bu jarayonda zarur energiya 

qanday vujudga keladi? O’qituvchi bu maummoli savolni o’quvchilar bilan 

birgalikda xal qilish uchun bu jarayonni tasavvur qilishga imkon beradigan tajribani 

namoyish qilib ko’rsatadi. 

Osh tuzi kristalini quruq stakanga tushirib, undagi tuzga elektrodlar botirilib, 

elektr o’tkazuvchanligi o’lchanadi. Tok o’tganligini ko’rsatuvchi lampochka 

yonmaydi. Sekin asta tuz ustiga distillangan suv tushirilganda lampochka xira yonib, 

tuzning erib borishi natijasida lampochka nuri tiniqlashib boradi. O’quvchilarga 

mahlumki, elektr tokini eritmada ionlar tashiydi. Osh tuzi kristali tarkibidagi Na+ va 

Cl- ionlarini suv ta'sirida eritmaga o’tishini tasavvur qilishlari uchun suvning qutbli 

molekulalari bilan kristaldagi qarama-qarshi zaryadli ionlar orasidagi o’zaro 

ta'sirlashuv animatsiya qilinib, jarayonlarning dinamik modullari kompyuter 

monitoridan ekranga tushirilib namoyish qilinadi va jarayonni kompyuterga yozib 

olingan matni o’qituvchi tovushi bilan tushuntirib boriladi(4-rasm).  

   

  4-rasm. Natriy xloridning suvdagi eritmasida elektrolitik dissotsialanishi 
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Ekranda ko’rinib turibdiki, osh tuzi tarkibidagi Na+ va Cl- ionlariga suv 

molekulalari qarama-qarshi qutblari bilan tortiladi va ionlarga bog`’langan suv 

molekulalarining issiqlik xarakatlari natijasida gidratlangan ionlar eritmaga o’ta 

boshlaydi(5-rasm). Lekin suv molekulalarining issiqlik harakati energiyasi juda kam 

bo’lib, 4-5 kJ/molg’ ga teng. Uning ta'siri natijasida nihoyatda oz miqdorda 

kristaldan ionlar eritmaga o’tadi. “Shunday ekan kristall panjarani buzish uchun 

asosiy energiya qaerdan olinadi?” degan muammoli savol o’quvchilar havolasiga 

qo’yiladi. Elektrolitik dissotsilanishda sodir bo’ladigan jarayonlarni akademik litsey 

o’quvchilari yaxshi tasavvur qilishlari uchun umumiy kimyo kursida o’tilgan ion 

bog`lanish, qutbli kovalent bog`’lanish, ionli kristall panjara tushunchalarini tayanch 

bilimlar sifatida o’quvchilarga eslatiladi. Dissotsilanish jarayoni energetikasini 

tasavvur qilishlari uchun esa avvalroq o’tilgan reaksiya va jarayonlarni issiqlik 

effekti bilimlari qisqacha takrorlanadi. Kristall panjara energiyasi, gidratlanish 

energiyasi kabi yangi tushunchalar o’quvchilarda shakllantirish boshlanadi. 

Qutbli kovalent bog`’lanishli molekulalarning, masalan, vodorod xloridning 

suvda eriganda ionlarga parchalanishi molekulalarning (HCl, H2O) qarama-qarshi 

qutblari bilan o’zaro ta'siri, ularning issiqlik harakatlari hamda vodorod xloriddagi 

protonning suv bilan reaksiyaga kirishib gidroksoniy H3O
+ hosil bo’lishida 

ajraladigan energiya hisobiga boradi:  

  

 5-rasm.Ionlanish jarayoni 

  

Vodorod xlorid gazi suvda eriganda kuchli elektrolit bo’lgan xlorid kislota hosil 

bo’ladi. Bu yerda asosiy jarayon HCl ni dissotsilanishi emas, balki uning suv 

molekulalari bilan kimyoviy ta'siri hisoblanadi: 

HCl(g) + H2O(c) → H3O
+ + Cl-;  H+ + H2O → H3O

+ + 1070 kJ/mol 
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Bu jarayonda HCl molekulasidagi proton suv molekulasiga o’tib, donor-aktseptor 

bog`’ orqali gidroksoniy H3O
+ ionini hosil qiladi. Hosil bo’lgan H3O

+ va Cl- ionlari 

xam o’z navbatida eritmadagi ortiqcha qutbli suv molekulalari bilan bog`lanadi. 

Nazorat savollari 

1. Elektrolitik dissotsiyalanish jarayonini tushuntirishda qanday tajribani namoyish 

qilib ko’rsatish mumkin? 

2. Ion tushunchasi o’quvchilarda qanday shakllantiriladi? 

3. Elektrolitlarni ionlarga ajlashini ekranda namoyishi va jarayonni tushuntirish 

qanday amalga oshiriladi? 

4. Elektrolitik dissotsiyalanish jarayonini yana qanday o`quv vositalaridan 

foydalanish mumkin? 

 5-Modul. Mutaxassislik fanlarini o`qitishda masalalar yechish 

5.1. Kimyodan masala yechishning ta’limiy ahamiyati 

Kimyodan masala yechishning ta’limiy  ahamiyati shundan iboratki, masalalalar 

yechish jarayonida moddalar va jarayonlar to’g’risidagi kimyoviy tushunchalar 

mustahkamlanadi va takomillashadi, bilimlarning mustahkam egallashi vujudga 

keladi. 

Kimyoviy masalalarni yechish o’qitishni ishlab chiqarish bilan bog`laydi, mehnat 

tarbiyasi ko’nikmalarini hosil qiladi, ixtisoslikni egallashga yo’naltiradi, 

matematika va fizika fanlari bilan predmetlararo bog`’lanish amalga oshadi. 

Maqsadga intilish xususiyati shakllanadi.  

Masala yechishning rivojlantiruvchi funksiyasi yoqori bo’lib, u o’quvchilarning 

kimyoviy tafakkurini shakllantiradi va rivojlantiradi, bilimdagi formalizmini 

yo’qotadi, mustaqil fikrlashga o’rgatadi. Kimyodan sifat masalalarini yechish 

jarayonida muommali o’qitishni amalga oshirish mumkin. Metodologik jihatidan 

olganda absrakt taffakurdan amaliyotga o’tishni ta’minlaydi. Masalalar yechish 
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o’qitish vositasi bo’lib, u bilimlarni mustahkam o’zlashtirilishini taminlaydi(6-

rasm). Kimyoviy masalalar sifat va hisoblashga oid sinflarga bo’linadi. 

  

 

6-rasm. Masala yechishning ta’limiy ahamiyati 

Kimyo bo’yicha sifatga oid masalalar 

Kimyo bo’yicha sifatga oid masalalar. Sifatga oid masalalarning quyidagi tiplarini 

keltirish mumkin. 

1. Kuzatilgan hodisalarni tushuntirish: nima sababdan KMnO4 qizdirilganda  

ajraladigan gaz cho’g’langan cho’pni yondirib yuboradi? Nima sababdan Na2SO4 

eritmasiga bariy xlorid eritmasi qo’shilganda cho’kma hosil bo’ladi? 

2. Aniq moddalarning tavsifi. Xlorid kislotaning quyidagi sanab o’tilgan 

moddalarning qaysi biri bilan reaksiyaga kirishadi? 

3. Moddalarni bilib olish. Qaysi probirkalarda kislota, ishqor, tuz borligini aniqlang. 

Qaysi probirkalarda xlorid kislota, sulfat va nitrat kislota orligini aniqlab ko’rsating. 

4. Moddalarning tarkibini sifat jihatidan asoslab berish. Ammoniy xlorid tarkibada 

ammoniy va xlor ioni borligini asoslab ko’rsating. 
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5. Aralashmalar tarkibidan toza moddalarni ajratish. Kislorodni uglerod 

(IV)oksididan qanday tozalash mumkin. 

6. Moddalarning olinishi. Natriy gidroksidni mumkin bo’lgan usullar bilan olinishini 

ko’rsating. 

Sifat masalalari ichida asboblarni ishlatishga oid ham bo’lishi mumkin. Masalan: 

kislorod, vodorod, xlor, ammiak gazlarini yig’ish uchun qanday asboblardan 

foydalanish mumkin. Sifat masalalari og’zaki, yozma va yeksperimental bo’lishi 

mumkin. 

 1- masala. NaNO2 ning 15 g eritmasidagi kislorod atomlarining soni 4,8∙1023 

donaga teng. NaNO2 eritmasining massa ulushini foizda hisoblang.  

Yechish:  

1) Kislorodning modda miqdorini aniqlaymiz.  

n = N/Na = (4,8∙1023)/(6,02∙1023) = 0,8 mol 

2) NaNO2 ning suvdagi eritmasidagi NaNO2 da 2 ta kislorod atomlari, suvda bitta 

kislorod atomlari bo`ladi. Suvdagi kislorod atomlar sonini x, NaNO2 dagi kislorod 

atomlar sonini u deb olsak, unda x + 2u = 0,8 mol ga teng bo`ladi. Undan x = 0,8 – 

2u   

Tenglama tuzib, erigan toza modda miqdorini aniqlaymiz.  

69u + 18x = 15 

69u + 18 (0,8 – 2u) =15 

69u + 14,4 – 36u = 15 

33u = 0,6 

u = 0,02 mol 

m(NaNO2) = n∙M =0,02 ∙ 69 = 1,38 g. 

ω(NaNO2) = (1,38/15) ∙ 100 = 9,2 % 

Formulalarni keltirib chiqarish boyicha quyidagi usullardan foydalanish mumkin. 

2-masala. Umumiy formulasi A2B2O7 va A2BO4 bo`lgan moddalar berilgan. A2B2O7 

tarkibida kislorodning massa ulushi 38,1% ga teng, A2BO4 moddada kislorodning 

massa ulushi 33% ga teng. A va B elementlarni aniqlang.  



 77 

Yechish:  

1-usul. 

Hisoblash 100 g moddalarga nisbatan olib boriladi:  

m(O) = m∙ω =100∙0,381 = 38,1 g 

n(O) =38,1/16 mol = 2,375 mol 

n(A2B2O7) = 2,375/7 = 0,34 mol 

M = 100/0,34 = 294 g/mol 

Xuddi shunday tartibda ikkinchi moddaning molekulyar massasini hisoblayiz: 

m(O) = m∙ω = 100∙0,33=33 g 

n(O) = 33/16 mol = 2,0625 mol 

n(A2BO4) = 2,0625/4 = 0,5156 

M = 100/0,5156 =194 g/mol 

  

M(A) = 39 g/mol 

M(V) = 52 g/mol 

Javob: K2Cr2O7  K2CrO4 

 2 – usul. 

Birinchi modda uchun  

m(O) = 16∙7 = 122 g. 

X g  ------------ 100% 

112 g ---------38,1%  x =294 g 

M(A2B2O7) = 2942 g/mol 

Ikkinchi modda uchun: 

m(O) = 16∙4 =64 g 

x g -------------100% 

64 g ------------33%   x = 194 g/mol 

  

A = 39 g/mol 
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V = 52 g/mol 

Javob: K2Cr2O7  K2CrO4 

Gaz moddlarning hajmiy nisbatlarini aniqlashga doir masala. 

O`zgarmas hajm va temperaturada quyidagi reaksiyada muvozanat vujudga keladi. 

4HCl + O2 = 2H2O + 2Cl2  Vodorod xlorid va kislorod boshlang`ich aralashmasining 

vodorodga nisbatan zichligi 16,9 g teng. Agar amaliy jihatdan Cl2 chiqimi 50% ni 

tashkil etsa, muvozanat vaqtidagi gazlarning hajmiy nisbatlarini aniqlang.  

Echish.  

M = 16,9 ∙ 2 = 33,8 g/mol 

u=0,6;  x=0,4 

 

n(H2O)=0,2 ∙ 0,5=0,1 

n(Cl2) = 0,2 ∙ 0,5=0,1 

n(HCl) =0,2 

n(O2)= 0,6 – 0,05 = 0,55 

n(H2O): n(Cl2): n(HCl): n(O2)q 0,2 : 0,55 : 0,1 : 0,1 

Javob: 4 : 11 : 2 : 2. 

 Eritmalarga doir masalalar yechish metodikasini keltiramiz. 

 Mustaqil yechish uchun masalalar 

1) Vodorod va brom bug’lari aralashmasi doimiy xajmli yopiq sistemada ma’lum 

temperaturada saqlab turildi. Bunda brom miqdori 4 marta kamaydi va vodorod 

bromidning xajmiy ulushi 60% ni tashkil qildi. Boshlang’ich aralashmadagi vodorod 

va bromning xajmiy ulushini hisoblang.           (Javob: 40% Br2, 60% H2 ) 
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5.2. Kimyo masalalarini yechishda muammoli metodni joriy qilish 

Kimyo boyicha hisoblashlarga oid masalalar 

Kimyo o`qitish kursida hisoblashga oid masalalar berilgan bo`lib, o`quvchilar 

ularni yecha bilishi kerak. Maktab kimyo kursida masalalarning murakkablik 

darajasi asosida ularni yechish bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. Masalan: 7-

sinfda kimyoviy formulalar boyicha hisoblash, masalalarini yechish amalga 

oshiriladi. Dastavval moddalarning molekulyar massalarni ularning formulalari va 

atom massalari asosida hisoblab topish, murakkab moddadagi elementlarning atom 

massalari nisbatini aniqlash.   

Modda tarkibidagi elementlarining massa ulushlarini foizda aniqlash. Modda 

miqdorini massa, hajm, atom va molekulalar soni asosida hisoblashlar ham 7-sinf 

kimyo kursida olib boriladi. SHuningdek, moddalarning eruvchanligini  aniqlash, 

eritma tarkibidagi erigan moddaning massa ulushini aniqlashlar kiradi. 

8-sinf sinfda gazsimon moddalarga oid hisoblashlar olib boriladi. Masalan: 

berilgan reaksiya tenglamasi boyicha tenglamadagi gazsimon moddaning miqdorini 

va hajmini aniqlash. Gazsimon moddalarning haqiqiy va nisbiy zichlik, molyar 

hajm, Mendeelev Klapeyron tenglamalaridan foydalanib ularning molekulyar 

massalarini aniqlash, termokimyoviy tenglamalar boyicha hisobashlar olib boriladi. 

9-sinfda proporsiya usuli boyicha hisoblashda bir modda ortiqcha miqdorda 

berilganda masalalarning qanday yechilishi, reksiya tenglamasi boyicha boyicha 

hisoblashda moddaning chiqish unumini aniqlash. Modda tarkibida qo`shimcha 

bo`lganda reaksiya tenglamasi boyicha hisoblashlarni olib borish va algebraik 

usulda murakkab bo`lmagan masalalarni yechish o`rgatiladi. 

 1. 4,9 g kaliy xloratni qizdirganda hosil bo’lgan gaz 6 g kal’tsiyning suv bilan o’zaro 

ta'sirida hosil bo’lgan gaz bilan xajmi 4 l bo’lgan idishda aralashtirildi. Idishdagi 

gazlar aralashmasining foiz tarkibini (xajmiy ulushlarda) va bosimini aniqlang. 

(Temperatura 00 Cga teng deb olinsin, suv bug’lari bosimi hisobga olinmasin) 

Yechish.  
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1)  

2)  

 

 

  

 2. Vodorod va brom bug’lari aralashmasi doimiy xajmli yopiq sistemada mahlum 

temperaturada saqlab turildi. Bunda brom miqdori 4 marta kamaydi va vodorod 

bromidning xajmiy ulushi 60%ni tashkil qildi. Boshlang’ich aralashmadagi vodorod 

va bromning xajmiy ulushini hisoblang. 

 

H2 + Br2 → 2HBr 

 

Javob: 40% Br2, 60% H2  
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3-masala. Agar 5 sek davomida xlorid kislotaning konsentratsiyasi 0,8 mol/l dan 0,6 

mol/l gacha kamaygan bo’lsa, reaksiya tezligining o’rtacha qiymati (mol/l. sek) 

qanchaga teng bo’ladi? 

Echish.   Masala (1) tenglama yordamida yechiladi: 

Vo’r= mol/l sek. 

4-masala. Reaksiya tezligi 0,03 mol/l sek bo’lganda, 30 sek davomida moddaning 

boshlang’ich konsentratsiyasi qanchaga (mol/l) o’zgaradi? 

Yechish:   Vo’r  ; bunda ∆S,= Vo’r·∆t=0,03·30=0,9 mol/l. 

5-masala. Agar reaksiyaning o’rtacha tezligi 0,4 mol/l. sek bo’lganda, boshlang’ich 

modda konsentratsiyasi 2,5 mol/l dan 1,3 mol/l gacha kamaygan bo’lsa, 

reaksiyaning davom etgan vaqti (sek) qancha bo’ladi? 

Yechish:  Vo’r bundan   sek; 

6-masala. O’rtacha tezligi 0,1 mol/l·sek ga teng bo’lgan reaksiyada modda 

konsentratsiyasining dastlabki qiymati 2,5 mol/l bo’lsa, 10 sekunddan keyin modda 

konsentratsiyasining qiymati qanday bo’ladi? 

Yechish:   Vo’r ; tenglamaga son qiymatlarini qo’yib hisoblaymiz. 

; 1=2,5-S2 ; S2=2,5-1=1,5 mol/l. 
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Mustaqil yechish uchun masalalar 

1. Temirning xlor bilan oksidlanishi reaksiyasi 500 C da 135 soniyada tugaydi. 800C 

da bu jarayon qancha vaqtda tugaydi? Harorat koeffitsienti 2 ga teng. (J: 16,88 sek.) 

 2. A + 2V → S + D sxema bilan kechadigan reaksiya V modda boshlang’ich 

konsentratsiyasi 0,02 molg’/l ga teng. 10 soniya vaqt o’tgach esa V modda 

konsentratsiyasi 2 marta kamayadi. Reaksiya tezligini toping. (J:0,001mol/l∙sek) 

 3. A + 2B = C sxema bilan kechadigan reaksiya tezligi quyidagi holatlarda qanday 

o’zgaradi? A) faqat A konsentratsiyasi 3 marta oshirilsa; B) reaksiyaga kirishuvchi 

moddalar konsentratsiyasi 2 marta oshirilsa; C) A konsentratsiyasi 2 marta oshirilib, 

D) konsentratsiyasi 2 marta kamaytirilsa;  

(J:A) 3 marta ortadi; B) 8 marta ortadi; C) 2 marta kamayadi;) 

6-Modul. Mutaxassislik fanlarni o`qitishda innovatsion va informatsion 

texnologiyalar  

6.1. Galogenlar mavzusini innovatsion va informatsion texnologiyalarni joriy 

qilib o’qitish metodikasi 

«Ftor, xlor va ularning birikmalari» mavzusini mahalliy xom ashyo zahiralari 

va ularni kimyoviy qayta ishlab, mahsulotlar ishlab chiqarishga bog`’lab o’qitish 

bayon qilinadi. Kimyo chuqurlashtirib o’qitiladigan akademik litseylar uchun 2002 

yilda nashr qilingan Anorganik kimyo o’quv dasturida «Galogenlar» bo’limini 

o’qitishga 16 soat ajratilgan. Bu galogenlar bo’limidagi tegishli mavzularga 

mahalliy xom ashyo zahiralari va ularni kimyoviy qayta ishlab, mahsulotlar ishlab 

chiqarishga oid muhim materiallarni kiritishga yo’l ochadi. 

«Ftor, xlor va ularning birikmalari» mavzusini o’qitishda quyidagi didaktik 

materiallardan foydalanish tavsiya yetiladi. Ftor asosan fosfor ma’danlari tarkibida 

uchraydi, ularga fosforit va ftorli apatit kiradi. Vatanimiz fosfor ma’danlariga 

boydir, ularning Jeroy-Sardaradagi zahirasi 100 million tonnani tashkil yetadi.  
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Markaziy Qizilqumdagi Qoraqat va shimoliy Jetitov konlaridagi fosforitlarning 

miqdori nihoyatda kattadir Fosforit kontsentrati ishlab chiqaradigan Qizilqum 

fosforit kombinati ishga tushirildi. Boyitilgan tabiiy fosforitlarga sulfat kislota ta’sir 

yettirib, superfosfat o’g’iti ishlab chiqarishda hosil bo’lgan vodorod ftorid gazi 

chiqindi sifatida chiqarib yuboriladi. Ftor birikmalarni olish uchun vodorod ftorid 

gazi ftorning muhim manbai hisoblanadi. Fosforit rudalaridagi ftorning miqdori 

undagi fosforning 20% ni tashkil yetadi. Fosforli o’g’itlarni ko’p mikdorda ishlab 

chiqarilishi ftor birikmalarni katta mikdorda ishlab chiqarishga imkoniyat yaratadi. 

Havoga chiqarib yuboriladigan zaharli ftorli gazlardan uning birikmalarini oladigan 

ishlab chiqarishning barpo yetilishi fosforli o’g’itlar ishlab chiqarish kombinatlari 

atrofidagi yekologik holatni butunlay yaxshilaydi, ftor gazlarning utilizatsiyasini 

vujudga keltiradi. Gaz holida ajralib chiqadigan vodorod ftoridini tozalab va suvda 

yeritib, ftorid kislota ishlab chiqariladi. Ftorid kislota shisha buyumlarga gul 

solishda, uran metalini ishlab chiqarishda, metall quymalaridan qumni chiqarib 

tashlashda, ftorid tuzlarini olishda ishlatiladi. 

Respublikamiz osh tuzi (natriy xlorid) konlariga boy. Aniqlangan 5 ta osh tuzi 

koni - Xojaykon, Tubakat, Borsakelmas, Boybichikon va Oqqal’a konlarida 

ta'minan 90 milliard tonna xom ashyo bor. Borsakelmas konining tuzlari xom 

ashyosi bilan ishlaydigan, kimyoviy usulda kalьtsiynatsiyalangan va kaustik soda 

ishlab chiqaradigan soda zavodi Qo’ng’irotda ishga tushirildi. Navoiyda osh tuzi 

xom ashyosi asosida ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar respublika yehtiyojini to’liq 

qoplash bilan birgalikda chet yelga ham yeksport qilish imkoniyati tug’ildi. 

"Yod va uning birikmalari" mavzusini o’qitish metodikasini takomillashtirish 

Boshqa galogenlar singari yod va uning birikmalari to’g’risidagi bilimlar ham 

o’quvchilarda D.I.Mendeleevning davriy qonun va kimyoviy elementlarning davriy 

sistemasi, atom tuzilishi va kimyoviy bog`lanish, oksidlanish-qaytarilish jarayonlari 

to’g’risidagi avval egallangan ta’limotlar asosida shakllantiriladi. Atom tuzilishi va 

kimyoviy bog`’lanish nazariyalari asosida yodning xossalari ftor, xlor, bromlarning 

xossalari bilan solishtirib o’rganib chiqiladi. Ularning xossalaridagi bog`’lanish 
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qonuniyatlari kimyoviy elementlarning davriy sistemasida o’z ifodasini topganligi 

bayon qilinadi.  

Mavzuni namoyishli tajribalar ko’rsatish yordamida muammoli ma’ruza 

shaklida bayon qilinadi. Namoyishli tajribalar mohiyatini tushuntirishda ham 

muammoli savollardan foydalaniladi. Dars rejasidaga 1-bo’lim mazmunini bayon 

qilishda dastlab yodning kashf yetilishi keltiriladi, so’ngra kimyoning biologiya 

bilan bo’lgan predmetlararo bog`’lanishi ochib beriladi. 

Ma’ruza rejasining 2-bo’limi mazmunni ko’rib chiqishda o’quvchilarning 

diqqati yod oddiy moddasi molekulasining tarkibi, atomining yelektron tuzilishi, 

yod kristalining tavsifiga qaratiladi. Yod molekulasining tuzilishi bilan uning 

fizikaviy va kimyoviy xossalari orasidagi bog`’lanishlar oydinlashtiriladi. 

Ma’lum bo’lishicha, boshqa galogenlar singari tashqi yelektron pog’onasida 7 ta 

yelektron bo’lganligi uchun yod tipik nometallar xossalarini o’zida namoyon qiladi. 

Tashqi yelektron pog’onasida xlor, brom singari d-pog’onagacha bo’lganligi uchun 

toq yelektronlar sonini 3,5,7 gacha oshirish mumkin. Ftor atomi yesa d-pog’onaga 

ega yemas. Ftor o’z birikmalarida faqat -1 oksidlanish darajasiga ega bo’ladi.  

Yod esa o’z birikmalarida -1, +1, +3, 4-5, +7 oksidlanish darajalariga ega bo’lishi 

mumkin. 

Darslikda berilgan galogenlar yerkin atomlari xossalarining qiymatlaridan 

foydalanib, yodning reaktsion qobiliyati, metall yemaslik darajasi va fizik-kimyoviy 

xossalari to’g’risida xulosa chiqarish mumkin. Kimyoviy bog`’lanish va 

moddalarning kristall tuzilishi ta’limotlaridan foydalanib, galogenlar oddiy 

moddalarining xossalarini ifodalovchi suyuqlanish va qaynash temperaturalari, 

molekulasidagi yadroaro masofa, molekulaning parchalanish yenergiyalari 

qiymatlaridan foydalanib (jadvaldan tushuntiriladi), yod oddiy moddasining 

xossalari va reaktsion qobiliyati to’g’risida xulosa chiqariladi. 

«Navoiy-Azot» zavodida nitron tolasi ishlab chiqarish chiqindilaridan Sorbent 

tayyorlandi. Amin tipidagi sintez qilingan sorbent yod ionlarini katta hajmda 

sorbtsiyalash xossasiga ega yekanligini namoyon qildi. Sorbentdan ajratib olingan 

yodidlarni xlor yoki nitratlar ta’sirida oksidlab yod olinadi. 
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Nazorat savollari 

1. Galogenlar mavzusini innovatsion texnologiyalar asosida o’qitish qanday 

amalga oshiriladi?  

2. Galogenlar mavzusini informatsion texnologiyalar asosida o’qitish qanday 

amalga oshiriladi?  

3. Galogenlarga oid sifat reaksiyalarini keltiring va ularni o’qitish metodikasini 

bayon eting. 

4. Yod va uning birikmalarini mavzusini takomillashtirib o’qitish qanday 

amalga oshiladi?  

 7-Modul. Mutaxassislik fanlardan organik kimyoni o`qitishda innovatsion va 

informatsion texnologiyalar  

7.1. Alkanlar mavzusini o’qitishda innovatsion texnologiyaning “Aqliy 

xujum” metodini joriy qilish 

Darsni rejasi: 

1. Uglevodorodlar. 

2. Uglevodorodlarning guruhlarga bo’linishi. 

3. Alkanlarning elektron tuzilishi

. 7-rasm.Uglevodorodlarning sinflanishi 

1. To’yingan uglevodorodlar-uglerod atomlari o’zaro oddiy bog`’ bilan, qolgan 

valentliklari vodorod bilan to’yingan uglevodorodlardir 
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2. To’yingan uglevodorodlar-atsiklik va alitsiklik uglevodorodlarga bo’linadi 

3. Atsiklik uglevodorodlar-halqali tuzilishga ega bo’lmagan alifatik 

uglevodorodlar 

4. Alitsiklik uglevodorodlar-halqali tuzilishga ega bo’lgan  uglevodorodlar 

 

 

 

 Metan organik birikmalarning birinchi vakili bo’lgani uchun, o’quvchilarga 

batafsilroq ma’lumot berish lozim. 

 

 

 

Natijada uglerod atomining tashqi energetik pog’onasida 4 ta toq elektron hosil 

bo’lib, IV  valentli bo’lib qoladi. 
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 Bu yerda hosil bo’lgan 4 ta toq elektron gibridlanadi: 

Metan. Darsning maqsadi: O’quvchilarga metan, to’yingan 

uglevodorodlarning gomologik qatori, xossalari haqida ilmiy tushunchalar berish. 

 Darsning rejasi: 

1. Metanning gomologik qatori. 

2. Izomeriyasi va nomenklaturasi. 

3. Fizikaviy xossalari. 

4. Kimyoviy xossalari. 

5. Olinishi. 

6. Ishlatilishi. 

7. Sikloparafinlar 

Tabiatda metanga o’xshash juda ko’p uglevodorodlar mavjud. Bular metanning 

gomologlaridir (grekcha «gomolog»-o’xshash).  

1-jadval 

Formulasi Nomi Tqayn. °C, n.sh. da 

holati 

Radikal Radikal nomi 

CH4 Metan -161,6 Gaz -CH3 Metil 

C2H6 Etan -88,6 Gaz -C2H5 Etil 
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C3H8 Propan -42,1 Gaz -C3H7 Propil 

C4H10 Butan -0,5 Gaz -C4H9 Butil 

C5H12 Pentan +36,07 Suyuq -C5H11 Pentil 

C6H14 Geksan +68,7 Suyuq -C6H13 Geksil 

C7H16 Geptan +98,5 Suyuq -C7H15 Geptil 

C8H18 Oktan +125,6 Suyuq -C8H17 Oktil 

C9H20 Nonan +150,7 Suyuq -C9H19 Nonil 

C10H22 Dekan +174,0 Suyuq -C10H21 Detsil 

Har qaysi uglevodorod o’zidan oldingi uglevodoroddan CH2 atomlar guruhiga 

farq qiladi. CH2-gomologik farq deb ataladi. 

Metanning gomologik qatori CnH2n+2 umumiy formulaga ega. 

Metanning gomologik qatori a’zolarining fizikaviy xossalari 1-jadvaldan 

ko’rinib turibdi. CH4 dan C5H12 gacha  gaz,  C5H12 dan C15H32 gacha suyuqlik, 

C16H34 dan boshlab qattiq moddalardir. Ularning nisbiy molekulyar massalari ortib 

borishi bilan qaynash va suyuqlanish haroratlari ortib boradi. 

Izomeriyasi. O’quvchilar izomeriya haqida bir qator bilimlarga ega bo’lganligi 

uchun ushbu mavzuni bir muncha chuqurlashtirib o’tish maqsadga muvofiqdir. 

Izomerlar soni modda tarkibida uglerod atomi soni ortib borishi bilan keskin 

ortib boradi. Bu esa organik moddalarning xilma-xil bo’lishini ta’minlaydi. 

Masalan: geksanning C6H14 formulasiga 6 ta izomer to’g’ri kelsa, C25H52 formulaga 

56757588 ta izomer mos keladi. 

 

 

 

Izomerlarni nomlash uchun xalqaro nomenklaturadan foydalanamiz. 
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3-metil-5-izopropilnonan 

  To’yingan uglevodorodlarda molekulyar massani ortib borishi bilan 

izomerlari ham ortib boradi. Masalan, butanda-2 ta, pentanda-3 ta, geksanda-5 ta, 

dekanda-75 ta izomer mavjud. 

 

 

 

C6H12-geksanning 5 ta izomeri quyidagicha tuzilishga ega: 

Nomlanishi. 

Formuladagi uglerodning eng uzun zanjiri topiladi va tarmoq yaqin tomondan 

boshlab raqamlanadi. 

 

 

 

Radikalning nomi qaysi raqamli uglerod atomida to`rganligini ko’rsatib aytiladi: 

Kimyoviy xossalari. Metanning gomologik qatori a’zolarining kimyoviy 

xossalari metanning kimyoviy xossalariga o’xshash bo’ladi. 

Fizikaviy xossalari. Jadvaldan ko’rinib turibdiki moddalarni nisbiy molekulyar 

massasi ortishi bilan qaynash harorati ham ortib boradi, bu organik birikmalarni 
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keyingi sinflari uchun ham xosdir. Tarmoqlangan zanjirli uglevodorodlarni qaynash 

harorati tarmoqlanmagan uglevodorodnikidan past bo’ladi. Masalan: n-pentan 36°S 

da qaynaydi, 2-metil butan 28°S da qaynaydi.° 

Kimyoviy xossalari. Alkanlar kimyoviy jihatdan nisbatan inert moddalardir. 

Parafin so’zining ma’nosi ham (lotincha parum affinis-aktiv emas) ma’noni 

anglatadi. 

Alkanlardagi C-H bog`’ni gomolitik uzilish uchun kam energiya talab 

qilinadi, shuning uchun ular radikal o’rin olish reaksiyasiga kirisha oladi. 

 

 

 

CH4+Cl2  reaksiyasining mexanizmi. 

Reaksiyani boshlash uchun energiya talab qilinadi, keyingi bosqichlarda esa 

energiya kerak yemas. Hosil bo’lgan erkin radikallar reaksiyani davom 

ettiraveradi.Radikallar bir-biri bilan to’qnashib molekulalarni hosil qilishi bilan 

reaksiya to’xtaydi. Reaksiya davomida bir necha xil moddalar hosil bo’ladi. 

To’yingan uglevodorodlarni quyidagi kimyoviy xossalari tushuntiriladi. 

  

CH4+2O2   → CO2+2H2O+ 880 
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Parafinlar oksidlovchilar ta’siriga ancha chidamli moddalardir. Yuqori 

molekulyar massali parafinlar kuchli oksidlovchilar va yuqori temperaturada 

zanjirni uzilishi hisobiga karbon kislotalar hosil qilish bilan oksidlanadi. 

Ishlatilishi. CH4-metan, botqoq yoki kon gazi ham deyiladi. Tabiiy gazning 

90-98% ini metan tashkil etadi.  

C2H6 –etan, tabiiy gazda 0,6-5%, yo’ldosh gazlarda 3-20% ni tashkil etadi. Etilen, 

polietilen, etilen oksid, etandiol, akrilonitril, etil benzol kabi turli xildagi moddalar 

olishda ishlatiladi. 

  “Aqliy  hujum” metodi uchun  savollar (namuna) 

1. Organik moddalar tarkibiga qanday elementlar kiradi? 

2. Uglevodorodlar tarkibiga qanday elementlar kiradi? 

3. Metan va uning xossalari haqiida nimalarni   bilasiz? 

4. Uglevodorodlar tabiatda eng ko’p tarqalgan moddalar bo’lib, ular halq ho’jaligida 

katta ahamiyatga ega. Siz qanday uglevodorodlarni kundalik turmushingizda 

uchratgansiz? (tabiiy gaz, neft mahsulotlari). Ulardan qanday maqsadlardad 

foydalaniladi? 

Nazorat savollari 

1. Organik moddalar tarkibiga qanday elementlar kiradi? 

2. Uglevodorodlar tarkibiga qanday elementlar kiradi? 

3. Vatanimizning qaysi hududlarida neft, tabiiy gaz, ko’mir konlari bor? 

4. Uglevodorodlar qanday guruhlarga bo’linadi? 

 

 



 92 

7.2. Alkenlar mavzusini o’qitishda “Pinbord” metodidan  foydalanish 

Darsni rejasi: 

1. To’yinmagan uglevodorodlarni to’yingan uglevodorodlardan farqi. 

2. Ularning guruhlarga bo’linishi 

3. Etilen qatori uglevodorodlar: 

a) gomologik qatori 

b) tuzilishi 

c) izomeriyasi (tuzilish va geometrik stereoizomeriya) 

d) nomlanishi 

4. Etilen misolida to’yinmagan uglevodorodlarning: 

a) olinishi 

b) fizikaviy xossalari 

c) kimyoviy xossalari 

d) etilenning o’ziga xos kimyoviy xossalari 

e) ishlatilishi 

Doskaga to’yingan uglevodorodlarning dastlabki 10 ta vakilining formulalarini, 

nomini yozib, to’yinmagan uglevodorodlarning formulasi hamda nomlanishi 

o’rtasidagi farq tushuntiriladi. Umumiy formulasi keltirib chiqariladi. 

Izomeriyasi va nomlanishi. Eten, propenlarning izomerlari yo’q. Butenning 3 ta 

izomeri bor: 

CH2=CHCH2CH3 — buten-1; 

CH3CH=CHCH3 — buten-2; 

CH2C(CH3)CH3 — 2-metilpropen 
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Etilen qatori uglevodorodlarda fazoviy izomeriya ham uchraydi.  

 

 

 

  

 

 

 

Olinishi: 

Fizik xossalari. Etilen qatori uglevodorodlarining dastlabki uchta (eten, 

propen, buten) vakili gaz, C5H10 dan C17H34 gacha suyuq, C18H36 dan boshlab qattiq 

moddalardir. Molekulyar massalari ortishi bilan suyuqlanish, qaynash 

temperaturalari ortib boradi. Uglerod zanjiri tarmoqlangan uglevodorod uglerod 

zanjiri tarmoqlanmagan vakiliga nisbatan quyiroq temperaturada qaynaydi. 

Masalan: penten-1   30,1°C da qaynasa, 3-metil buten-1   20,1°C da qaynaydi. 

Etilenning kimyoviy formulasi va molekula tuzilishi 

Etilenning element tarkibi 85,7 % C va 14,3 % H dan iborat. Molekulyar 

formulasi C2H4. Etilenda uglerod atomlari qo’shbog` orqali bog`’langan bo’lib, 

uglerod atomlarining 1 ta s- va 2 ta p-elektronlari gibridlanib, sp2-gibridlanish 
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holatini hosil qilgan. Har qaysi uglerod atomi uchtadan (ja’mi oltita) gibridlangan 

elektron buluti va bittadan gibridlanmagan r-bulutga ega bo’ladi. Uglerod 

atomlaridagi gibridlangan elektron bulutlaridan ikkitasi o’zaro bir-birin qoplaydi va 

uglerod atomlari o’rtasida s-bog`’ hosil qiladi. Uglerod atomlaridagi qolgan to’rtta 

gibridlangan elektron bulutlar huddi shu tekislikda vodorod atomlarining to’rtta s-

elektron bulutlari bilan bir-birini qoplab, ular ham to’rtta s-bog`’ hosil qiladi. 

Uglerod atomlarining gibridlanmagan ikkita r-bulutlari s-bog`’lar tekisligiga tik 

bo’lgan tekislikda bir-birini qoplaydi, ya’ni bitta p-bog`’ hosil bo’ladi. 

 

 

 

Demak, etilen molekulasida uglerod atomlari o’rtasida bitta s-bog`’ va bitta p-

bog`’ bo’ladi. Reagentlar ta’sirida p-bog`’ oson uziladi.Etilen qatori 

uglevodorodlardagi izomeriya to’yingan uglevodorodlardagi kabi uglerodning 

skelet tuzilishigagina bog`’liq bo’lmasdan, molekuladagi qo’shbog`’ning tutgan 

o’rniga ham bog`’liq bo’ladi. Masalan, normal-butan formulasidan to’yinmagan 

izomerlarning formulasini chiqarish mumkin. Ularni nomlash uchun uglevodorod 

zanjiridagi uglerod atomi qo’shbog`’ yaqin to`rgan tomondan raqamlanadi. Qo’sh 

bog`’ning o’rni nomlanishning boshida qo’sh bog`’ to`rgan uglerod atomining 

nomeri bilan ko’rsatiladi: 
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2-metilpropan (izobutan) formulasidan bitta to’yinmagan izomerining formulasini 

chiqarish mumkin: 

  

 

 

 

Etilen uglevodorodlarida fazoviy izomeriya ham bo’lishi mumkin. Masalan, 

2-buten molekulalarida qo’sh bog`’ borligi sababli gruppa o’z o’qi atrofida bemalol 

aylana olmaydi.  

Shuning uchun, metil gruppalar fazoda ikkita har xil holatlarda joylashishi 

mumkin. Agar izomer molekulasidagi almashuvchi gruppalar qo’shbog`’ning bir 

tomonida bo’lsa sis-izomer, agar har xil tomonida bo’lsa trans izomer deb ataladi 

(lotincha sis-bu tomonda, trans-orqali, boshqa tomonda) 

Nazorat savollari 

1. “Pinbord” metodiga izoh bering. 

2. Alkenlar mavzusini o’qitishda “Pinbord” metodidan  foydalanish qanday amalga 

oshiriladi? 

3. Alkenlar tarkibiga qanday elementlar kiradi? 

4. Alkenlardagi fazoviy izomeriyani tushunturib bering.  
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7.3. Alkinlar mavzusini o’qitishda “Loyixalash” metodidan foydalanish 

Dars rejasi: 

1. Atsetilen va atsetilen qatori uglevodorodlar molekulasining tuzilishi. 

2. sp-gibridlanish va uni gibridlanishning boshqa turlaridan farqi. 

3. Fizikaviy xossalari. 

4. Kimyoviy xossalari. 

5. Izomeriyasi 

a) Zanjirning tarmoqlanishi hisobiga. 

b) p-bog`’larning siljishi hisobiga izomeriya.  

6. Nomlanishi 

7. Ishlatilishi. 

Ushbu mavzuni boshlashdan avval organik moddalar formulalarini topishga 

doir bir necha xil masalalar yechish yo’li bilan o’quvchilarni mustaqil ishlash va 

qilingan ishlar natijasi asosida mustaqil fikrlashga o’rgatiladi. 

Dars reja asosida davom etadi 

Uglerod-uglerod orasidagi uchlamchi bog`’ni hosil bo’lishi bilan bog`’liq 

materiallar o’quvchilarga beriladi. Uchlamchi bog`’ni hosil bo’lishi bilan uglerod 

atomlari (uch bog`’ni hosil qilishda ishtirok etgan uglerod) ga bog`’langan vodorod 

atomini xossalari haqida tushunchalar bilan tanishtiriladi.  

Atsetilen qatori uglevodorodlari bilan tanishishni ham uglevodorodlarning 

oldingi sinflarini o’rganishdagi kabi reja asosida tashkil qilinadi. Alkinlar haqida 

tushunchalar berishdan oldin quyidagi muammoli masala o’rtaga tashlanadi. 

Tarkibida faqat uglerod va vodorod tutgan gazning vodorodga nisbatan zichligi 

13 ga teng. Bu gazning tuzilish formulasi qanday bo’lishi mumkin? Modda haqida 

nimalar deya olasiz? 

Agar moddani tuzilish formulasiga ko`ra uglerodning valent elektronlarining 

gibridlanish holati qanday bo’ladi? 
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Bu darsni o’quvchilardagi mavjud bilimlar asosida IMU (izlanish-munozara-

umumlashtirish) uslubi bilan o’tkazish mumkin. 

Atsetilenni olinishi. Fizik va kimyoviy xossalari. 

 Olinishi. 

1. Kalsiy karbidga suv ta’sir ettirib atsetilen olinadi 

2C2H2+2HOH →CHºCH+Ca(OH)2 

2. Metanni yuqori temperaturada parchalab olinadi. Metan yuqori temperaturada 

uglerod bilan vodorodga parchalanib ketadi. Ammo, bu reaksiyada oraliq 

modda atsetilen hosil bo’ladi. reaksiyani ana shu bosqichida to’xtatilib, 

atsetilen olinadi: 

 

3. Digalloid alkanlarni o’yuvchi kaliyning spirtdagi eritmasi orqali o’tkazilsa 

atsetilen qatori uglevodorodlar hosil bo’ladi: 

CH3-CH2-CHCl2+2KOH →CH3-CºCH+2KCl+2H2O 

CH3-CHCl-CH2Cl+2KOH→CH3-CºCH+2KCl+2H2O 

  

Fizik xossalari. Atsetilen hidsiz, havodan yengilroq, suvda kam eriydigan gaz 

modda bo’lib, ts=-81,8°C, tq=-83,8°C. Atsetilen qatori uglevodorodlarini molekulyar 

massasi ortishi bilan qaynash temperaturasi ortadi. 

Kimyoviy xossalari  

C2H2 + Br2 → CHBr = CHBr + Br2 → CHBr2-CHBr2 (sxematik tarzda) 
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C2H2 + H2→  CH2= CH2 + H2 → CH3-CH3 (sxematik tarzda) 

C2H2 + HCl→ CH2=CHCl  + HCl → CH2Cl-CH2Cl (sxematik tarzda) 

C2H2 + HOH→ CH3-CHO 

2C2H2 + 3O2 → 4CO2 + 2H2O 

C2H2 + HCN → CH2=CH-CN 

C2H2 + [Ag(NH3)2]OH→ Ag-C º C-Ag + H2O + NH3 (sxematik tarzda) 

C2H2 → C6H6 

C2H2 + [KMnO4 + H2SO4] → HOOC-COOH (sxematik tarzda) 

 O’ziga xos reaksiyalari: 

Atsetilenga suvning birikish reaksiyasi sanoatda alohida ahamiyat kasb yetadi: 

  

HCºCH + HOH→ CH3CHO –sirka aldegidi 

Bu reaksiya simob tuzlari- HgSO4, Hg(NO3)2 lar ishtirokida amalga oshadi. 

Sirka aldegi sanoat uchun muhim xom ashyo, undan plastmassalar, etanol, sirka 

kislotasi olinadi. Bu reaksiyani 1881 yilda rus olimi M.G.Kucherov ochgan va 

uning nomi bilan ataladi. 

Atsetilen oson oksidlanadi. KMnO4 kaliy permanganatning suvli eritmasi 

atsetilenni oksalat kislotasigacha oksidlaydi: 

 8KMnO4 + 3CHºCH + 4HOH → 3HOOC-COOH + 8KOH + 8MnO2 

Bu reaksiya ham bromli suv kabi to’yinmagan uglevodorodlarga sifat reaksiyasi 

sifatida qo’llanadi. 

Kislorod va havoda atsetilen esa yorqin, ko’zni qamashtiruvchi alanga hosil qilib 

yonadi: 
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2C2H2 + 5O2 → 4CO2 + 2H2O + 3200 KDj 

  "Loyihalash" usuli mavzu bilimlarini mustahkamlash va turmushga tadbiq qilishda 

katta ahamiyat kasb etadi. 

Mаvzuni o’qitishgа "Lоyihаlаsh" mеtоdini jоriy qilish. Bu mеtоdni mаvzuni 

o’qitish  jаrаyonigа tаdbik qilish uchun mis аtsеtilеnni оlinish jаrаyonlаri vа 

qo’llаnilishi to’liq аks etgаn, lоyihаni tuzish tаlаbаlаrgа tоpshirilаdi. Tаlаbаlаr 

tuzgаn lоyihаlаri yuzаsidаn dаrs jаrаyonidа qizg’in munоzаrа оlib bоrаdilаr. Eng 

yaхshi dеb tоpilgаn lоyihаlаrgа yuqоri bаll quyilаdi hаmdа rаg’bаtlаntirilаdi. 

Quyidа tаlаbаlаrgа lоyihа sхеmаsi kеltirilаdi. 
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Ishlatilishi. 

sintеtik kauchuk  
C2H2 

 sintеtik tola 

etil spirti sirka aldеgid 

polixlorvinil  sirka kislota 

bo’yoqlar vinilatsеtat 

laklar parfyumеriya 

mеtall payvandlash dori-darmonlar 

 

turli erituvchilar 

"Lоyihаlаsh" usuli mаvzu bilimlаrini mustаhkаmlаsh vа turmushgа tаdbiq 

qilishdа kаttа аhаmiyat kаsb etаdi. 

 Kimyo o’qitishning rivоjlаntiruvchi funktsiyasini аmаlgа оshirishdа 

"Lоyihаlаsh" mеtоdini o’qitish jаrаyonigа jоriy qilish muhim аhаmiyatgа egаdir. 

Chunki bu mеtоdni dаrsgа tаdbiq qilish nаtijаsidа prеdmеt ichidаgi vа prеdmеtlаrаrо 

bоglаnishlаr аmаlgа оshаdi, gеnеtik bоg’lаnishlаr hаl kilinаdi, lоyiхаni ishlаb 

chiqish jаrаyonidа esа tаlаbаlаrdа mustаqil fikrlаsh ko’nikmаsi shаkllаnib bоrаdi.  

Nazorat savollari 

1. C5H8 tarkibli barcha uglevodorodlarni tuzilish formulasini yozing va 

nomlang. 

2. Atsetilen molekulasidagi vodorod atomlarini metall atomlariga almashtiradi. 

Buning sababi nimada deb o’ylaysiz? Butin-1 va butin-2 lar ham shunday 

xossaga egami? 

3. Atsetilen qatori uglevodorodlari ham Kucherov reaksiyasini beradi. Bu 

reaksiyalarda ham aldegidlar olinadimi? Nima uchun? Butin-1 va butin-2 

misolida o’z fikrlaringizni izohlang. 
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7.4. Uglevodorodlarning tabiiy manbalari mavzusini o’qitishda “Klaster” 

metodini joriy kilish 

Darsning rejasi 

1. Uglevodorodlarni asosiy tabiiy manbalari va ularni O‘zbekiston hududida 

uchrashi. 

2. Toshko‘mir va undan olinadigan mahsulotlar 

3. Neft va undan olinadigan mahsulotlar 

4. Tabiiy gaz va undan olinadigan mahsulotlar 

5. Atrof muhitni muhofaza qilish. 

Darsni tashkil etishda quyidagi sitatadan foydalanish uglevodorodlarning 

O‘zbekistonda uchrashi, ularning zahiralari haqida chuqurroq tushunchalar olish 

imkonini beradi: O‘zbekiston noyob yonilg‘i-energetika resurslariga ega. 

Mutaxassislar baholashicha, O‘zbekistonning yer ostida juda katta neft va gaz 

qatlamlari bor. Respublika hududining qariyb 60 foizida ularni istiqbo`lda qazib 

olish mumkin. Neft va gaz mavjud bo‘lgan beshta asosiy mintaqani ajratib ko‘rsatish 

mumkin. Bular: Ustyurt, Buxoro-Xiva, Janubiy-G‘arbiy Hisor, Surxondaryo, 

Farg‘ona mintaqalaridir. Neft va gaz resurslarining zahiralari bir trillion AQSh 

dollaridan ziyod baholanmoqda. 

Qidirib topilgan zahiralar respublika ehtiyojini tabiiy gaz bo‘yicha 35 yildan 

ko‘proq, neft bo‘yicha-30 yilgacha qoplaydi. Neftning 90 foizdan ortiqrog‘i eng 

arzon favvora usulida olinmoqda. 

1992 yil Namangan viloyatida istiqbo`lli Mingbuloq neft koni ochildi. Uni 

sanoat usulida ishlatish O‘zbekistonning neft mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojini to‘la 

ta’minlash imkonini beradi. 

Respublika gaz qazib chiqarish sanoatini hamda tabiiy gazni va gaz 

kondensatini qayta ishlash bilan bog`‘liq ishlab chiqarishlarni rivojlantirishga katta 

umid bog`lanmoqda. 
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Eng yirik gaz konlari Janubiy-G‘arbiy Hisor va Buxoro-Xiva neft va gazli 

mintaqalarida joylashgan bo‘lib, bular Sho‘rtan va Muborak guruhlariga kiruvchi 

konlardir. 

Qazib olinayotgan gazlar tarkibida etan, propan, butan va boshqa komponentlar 

mavjud bo‘lib, ular polimer materiallar-polietilen, polivinilxlorid va boshqa 

moddalarni olish uchun yaroqlidir. Bundan tashqari, sho‘rtan gazkimyo 

kompleksidan olinayotgan propandan nitril-akril kislota olib, undan nitron tolasi 

ishlab chiqarish mumkin... 
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  Nazorat savollari 

1. Tabiiy gazlar va ularni tabiiy manbalari haqida qanday malumotlarni bilasiz? 

2. Toshko‘mir va undan olinadigan mahsulotlar. 

3. Neft va undan olinadigan mahsulotlar haqida malumot bering. 

4. Toshko‘mirdan olinadigan mahsulotlar boyicha klaster tuzing. 

  

7.5. Kislorodorganik birikmalar mavzusini o‘qitishda axborot 

texnologiyalaridan foydlanish metodikasi 

 Kislorodorganik birikmalar mavzusini o‘qitish metodikasi 

Dars turi: Nazariy mashg’ulot 

Darsda qo’llaniladigan texnologiya: Axborot, ya’ni kompyuter texnologiyasi 

Darsda qo’llaniladigan nazorat turlari: Og’zaki savol, test, topqirlik mashqi 

Dars maqsadlari: 

a) Ta’limiy maqsad: Aldegid va ketonlarning xossalaridagi farqlar. Aldegid va 

ketonlarning olinishi usulllarini o’rganish  

b) Tarbiyaviy maqsad: Aldegid va ketonlarning ishlatilishi va ahamiyati bilan 

tanishish 

c) Rivojlantiruvchi maqsad: Asetilenning gidratlanishi. Yeltekov qoidasi. 

Spirtlarni oksidlab olish. Oksosintez. Karbon kislotalarning ikki valentli 

metallar bilan hosil qilgan tuzlarining pirolizi. Digalogenli alkanlarning 

gidrolizi. Fridel-Krafts reaksiyasi 

Fanlararo bog`’liqligi: Biologiya, fizika  

Mavzu yuzasidan kerakli bilimlar doirasi (DTS talablari): 

O’quvchi quyidagilarni bilishi lozim: 
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1. Aldegid va ketonlar, ularning olinish usullari 

2. Yeltekov qoidasi. Fridel-Krafts reaksiyasi 

3. Aldegid va ketonlarning  fizik va kimyoviy xossalari 

Darsni jihozlash: Doska, plakatlar, ko’rgazmali qurollar. 

Darsning borishi 

I. Tashkiliy qism: O’quvchilar bilan salomlashish, xona tozaligiga e’tibor berish, 

o’quvchilar davomatini va ularning darsga tayyorligini tekshirish 

O’qituvchining kirish so’zi: O’quvchilar bugungi darsimizni boshqa 

darslardan farqli tarzda o’tamiz. Bugungi darsimiz mavzusi “Aldegid va 

ketonlarning xossalaridagi farqlar. Aldegid va ketonlarning olinishi. Asetilenning 

gidratlanishi. Yeltekov qoidasi. Spirtlarni oksidlab olish. Oksosintez. Karbon 

kislotalarning ikki valentli metallar bilan hosil qilgan tuzlarining pirolizi. 

Digalogenli alkanlarning gidrolizi. Fridel-Krafts reaksiyasi” deb nomlanadi. O’tgan 

darsdan biz “Aldegid va ketonlar. Tuzilishi hamda gibridlanishi. Izomeriyasi va 

nomenklaturasi, gomologik qatori. Ularni olinish usullari” mavzusini o’tdik. 

Bugungi mavzu uning bevosita davomi hisoblanadi. Shunday ekan, o’tilgan mavzu 

yuzasidan savol-javob o’tkazamiz. 

II. Uy vazifasini so’rash: O’tgan mavzular yuzasidan ustki qismiga kimyoviy 

idishlar rasmi tushirilgan savolli kartochkalar tayyorlanib qo’yiladi. O’quvchi bu 

kartochkalarda yashiringan savollarga to’g’ri javob berib, o’zlari uchun ball 

yig’ishadi. 

Uy vazifasini so’rash uchun kartochkalarga yashiringan savollar: 

1. Aldegidlar deb nimaga aytiladi? 

2. Ketonlar deb qanday birikmalrga aytiladi va ularga misollar keltiring. 

3. Aldegidlar qaysi umumiy formula yordamida ifodalanadi? 

4. Aldegidlar qanday nomlanadi? 

5. Aldegidlarning gibridlanish turi qanday? 
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6. Aldegidlar izomeriyasi ularning qaysi vakilidan boshlanadi? 

7. Ketonlarning gomologik qatori qaysi vakilidan boshlanadi? 

8. Metil propil keton formulasini yozib bering. 

9. Formaldegid va asetaldegidning bir-biridan farqli tomonlari nimalar? 

10. Pentan aldegidning izomerlarini yozib bering. 

11. Geksanon qanday izomerlarga ega?  

12. Oksibirikmalar nima? 

III. O’tilgan mavzuni umumlashtirish: O’qituvchi o’tilgan dars yuzasidan 

aytilgan fikrlarni umumlashtiradi. Xulosa sifatida o’z fikrlarini bayon etadi. 

IV. Yangi mavzu bayoni: 

MAVZU: Aldegid va ketonlarning xossalaridagi farqlar. Aldegid va ketonlarning 

olinishi. Asetilenning gidratlanishi. Yeltekov qoidasi. Spirtlarni oksidlab olish. 

Oksosintez. Karbon kislotalarning ikki valentli metallar bilan hosil qilgan 

tuzlarining pirolizi. Digalogenli alkanlarning gidrolizi. Fridel-Krafts reaksiyasi.  

Reja: 

1. Aldegid va ketonlarning olinishi 

2. Asetilenning gidratlanishi. Yeltekov qoidasi. Spirtlarni oksidlab olish 

3. Oksosintez. Fridel-Krafts reaksiyasi 

Aldegid va ketonlarning olinishi: 

1. Birlamchi spirtlarni oksidlab, aldegidlar olinadi. Bu jarayonni suyuq va gaz 

fazalarda olib borish mumkin. Oksidlash jarayoni suyuq fazada olib 

borilganda K2Cr2O7, KMnO4, CrO3, MnO2 va boshqa oksidlovchilar 

ishlatiladi. 

Gaz fazada oksidlash uchun esa spirt bug’larining havo bilan aralashmasi yuqori 

temperaturada (300-6000C) metal katalizatorlar Cu, Zn ustidan o’tkaziladi. Sanoatda 
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formaldegid olish shunga asoslangan. Yuqori temperaturada mis havo kislorodi 

bilan birikib, mis (II) oksid hosil qiladi:  

2Cu + O2  → CuO 

Mis (I) oksid metanolni oksidlab, formaldegidga aylantiradi: 

CH3OH +  CuO → HCHO + Cu + H2O 

Karbon kislota tuzlarining pirolizi. Karbon kislotalarning Ba, Ca va Mn tuzlarini 

quruq haydash (piroliz) orqali aldegid va ketonlar olinadi.  

Reaksiya uchun olingan tuzlarning tuzilishiga qarab simmetrik yoki nosimmetrik 

ketonlar olish mumkin. Agar kislotalarning biri chumoli kislota R/=H bo’lsa, 

aldegidlar hosil bo’ladi. 

2. Digaloidlarni gidrolizlash. Ikkita galoid atomi bir uglerod atomida joylashgan 

R – CHCl2 turdagi galoidlarni gidroliz qilib aldegidlar, R –CCl2 – R/ dan esa 

ketonlar olinadi: 

Alkinlarning gidratlanishi. Asetilen gomologlarini tuzlar ishtirokida 

gidratlanishidan ketonlar, asetilenning o’zidan esa sirka aldegid hosil bo’ladi. Bu 

reaksiya Kucherov reaksiyasi  deb ataladi. 

Fizik xossalari: 

Aldegid va ketonlarning fizik va kimyoviy xossalari ularning molekulalaridagi 

karbonil gruppaning xususiyati bilan belgilanadi. Karbonil gruppadagi  kislorod 

uglerodga nisbatan katta elektromanfiylikka ega bo’lgani uchun elektron bulutlarni 

kuchli tortadi va uning atrofida elektron bulut zichligi ortadi. Natijada uglerod 

atomida zichlik kamayadi. Kislorod qisman manfiy, uglerod esa qisman musbat 

zaryadlanadi.  

Demak, aldegid va ketonlardagi uglerod bilan kislorod o’rtasidagi bog` kuchli 

qutblangan bo’lib, ular polyar moddalardir, ularning dipol momenti 2,5 D orasida 

bo’ladi. 
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Aldegid va ketonlarda molekulalararo vodorod bog`’lanish bo’lmaganligi  

sababli, ularning qaynash temperaturasi tegishli spirtlar va karbon kislotalarning 

qaynash temperaturasidan ancha past bo’ladi. 

To’yingan aldegid va ketonlarning fizik xossalari 

Nomi Formulasi 

Suyuq 

lanish 

tempe 

ratura si 

0C da 

Qay 

nash 

tempe 

ratura 

si 0C da 

Nisbiy 

zichligi 

Dipol mo 

menti (200C 

da, ben 

zolda) 

Chumoli aldegid HCHO -92,0 21,0 0,815 2,27 

Sirka aldegid CH3CHO -123,5 20,8 0,781 2,49 

Propion aldegid CH3CH2CHO -81,0 48,8 0,807 2,56 

Moy aldegid CH3CH2CH2CHO -97,0 74,7 0,817 2,57 

n-valerian aldegid CH3-(CH2)3CHO -91,5 103,4 0,819 2,57 

Kapron aldegid CH3-(CH2)4CHO - 129 0,834 - 

Aseton CH3-CO-CH3 -95,0 56,6 0,792 2,75 (180C) 

Metiletil keton CH3-CO-C2H5 -86,4 79,6 0,805 2,79 (150C) 

Metilpropil keton CH3-CO-C3H7 -77,8 102 0,812 2,72 (150C) 

Dietil keton C2H5-CO-C2H5 -12,0 101,7 0,814 2,73 

Di n-propil keton C3H7-CO-C3H7 -34,0 144,2 0,821 - 

Palmiton  C15H31-CO-C15H31 -82,2 - - - 

Aldegid va ketonlarning quyi vakillari suvda yaxshi eriydi va o’ziga xos 

yoqimsiz hidga ega bo’ladi.  

Kimyoviy xossalari. Aldegid va ketonlarning reaksiyaga kirishish qobiliyati kuchli 

bo’lib, ular uchun birikish, o’rin olish, kondensatlanish va oksidlanish reaksiyalari 

xarakterlidir. 

Birikish reaksiyalari: 
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1. Aldegid va ketonlar nikel katalizatori ishtirokida vodorodni biriktirib olishi 

mumkin. Bunda aldegidlardan birlamchi, ketonlardan ikkilamchi spirtlar hosil 

bo’ladi.  

2. Aldegidlar va metil gruppasi karbonil gruppa bilan bog`’langan ketonlar 

natriy bisulfitni biriktirib bisulfitlarni hosil qiladi.  

 Bisulfit birikmalar kristall moddalar bo’lib, aldegid va ketonlarni turli 

aralashmalardantoza hisob ajratib olishda qo’llaniladi.  

3. Aldegid va ketonlar sianid kislotani biriktirib, oksinitrilga aylanadi. 

 Oksinitrildan oksikislota va aminokislotalar sintez qilinishi mumkin. Aldegid 

va ketonlarga magniy-organik birikmalar ham birikishi mumkin. 

4. Aldegidlar katalizator (masalan, suvsiz CuSO4) ishtirokida spirtlar bilan 

ta’sirlashib asetallar hosil qiladi. 

O’rin olish reaksiyalari 

 Quyidagi aldegid va ketonlarning karbonil gruppasidagi kislorodning ba’zi 

birikmalar bilan o’rin olish reaksiyalarini ko’rish mumkin.  

1. Aldegid va ketonlar gidroksilamin NH2OH bilan oksimlar hosil qiladi. Bu 

usul bo’yicha fenilgidrazon va seleikabazonlar olinadi. 

Karbonil gruppaga nisbatan α-holatda to`rgan vodorod reaksiyalari.  

1. Aldegid va ketonlardagi karbonil gruppa bilan bevosita bog`langan ugleroddagi 

α-vodorod atomlari juda faol bo’lib, ular galoganlar bilan osongina o’rin 

almashinishi mumkin. Masalan: Karbonil gruppaga nisbatan α-holatda to`rgan 

vodorod atomlari bilan almashingan, galogenlar ham o’z navbatida turli xil 

kimyoviy reaksiyalarga kirishadi. α-galogenli aldegid va ketonlar kuchli 

lakrimatorlar hisoblanadi. Lacrima so’zi lotincha so’zdan olingan bo’lib, “ko’z 

yoshi” demakdir. Chunki ularning bug’i burun va ko’zni yallig’lantiradi.  



 109 

2. Aldegid va ketonlarda ishqor yoki kislotalar ta’sirida boradigan kondensatsiya 

reaksiyalari katta ahamiyatga ega. Masalan, sirka aldegidi molekulalari ishqorning 

kuchsiz eritmasi ishtirokida o’zaro kondensatlanib aldolga aylanadi.  

V. Mavzuni mustahkamlash: Mavzuga doir savollar test ko’rinishida ekranga 

organayzer chiqadi. O’quvchilar tezkorlik bilan ogranayzerdagi shartlarni   

bajarishlari kerak. Shu asosida ular ball olishadi (kompyuter bo’lmay qolganda 

tarqatma material sifatida tarqatiladi). 

Mavzuni mustahkamlash uchun beriladigan organayzer topshiriqlari: 

1-topshiriq: Quyidagi kimyoviy reaksiyalarni tugallang. 

a) CH3 – CH2 – CHO + Br2 → … 

b) C2H5 – CO – C2H5 + Cl2 → … 

c) C2H5 OH + [O] → … 

d) CH3 – CH(C2H5)OH  + [O] → … 

e) HCºCH + H2O → … 

2-topshiriq: Quyidagi moddalarni qaysi sinf vakili ekanligini toping. 

a) CH3 – CH2 – CHO 

b) C2H5 – CO – C2H5 

c) CH3 – CH(C2H5)OH   

d) HCHO 

e) CH3-(CH2)4CHO 

f) CH3-CO-C3H7 

Sinflar  a b c d e f 

Aldegid       

Keton       

Spirt        
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Mavu: “Karbon kislotalarning tuzilish formulasi, nomlanishi va 

ishlatilishi” 

Darsning ta’limiy maqsadi: Karbon kislotalarning tuzilish formulasi, 

nomlanishi va ishlatilishiga oid bilimlarni shakllantirish.  

Darsning tarbiyaviy maqsadi: kimyodan mehnat, ekologik, iqtisodiy 

tarbiya elementlarini  shakllantirish. 

Darsning rivojlantiruvchi maqsadi: mavzu asosida mustaqil fikr yuritish 

qobiliyatini rivojlantirish orqali o’quvchilarning kimyoviy dunyoqarashini 

kengaytirish. 

Uslub: ma’ruza, suhbat, “Muammoli o’qitish”  “Aqliy hujum ”  

Shakl: Savol-javob, jamoa va yakka tartibda ishlash. 

Vosita: Tarqatma materiallar, madzuga doir tarqatma savollar-topshiriqlar,  

karbon kislotalarga oid natural obe’ktlar, karbon kislotalar mavzusi materiallari 

matni tushirilgan slaydlar.  

Nazorat: Savol-javob, test sinovi  o’tkazish.  

Baholash: Rag‘batlantirish, 5 ballik tizim asosida baholash. 

Dars rejasi:  

1. O`qituvchining kirish so`zi. (5 daqiqa) 

2.Uyga berilgan “Aldegidlar va ketonlar” mavzusiga oid bilimlarni  tekshirish. 

(10 daqiqa)  

3. Yangi mavzu bayoni. O‘qituvchining kichik ma’ruzasi.  Mavzuni 

tushuntirish (20 daqiqa) 

4. Mavzuni mustahkamlash. O‘quvchilar bilimini tekshirish. (“Aqliy 

gimnastika” savollari, xotira mashqi orqali  oldingi o’tilgan mavzuni 

mustahkamlash-10 daqiqa) 

5. O`quvchilarni rag‘batlantirish, baholash (3 daqiqa) 

6. Uyga vazifa berish (2 daqiqa) 

Dars rejasi:  
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1. Karbon kislotalar haqida umumiy tushunchalar va ularning elektron 

tuzilishi. 

2. Karbon kislotalarning sinflanishi: 

3.  Nomlanishi  

4. Olinishi  

5. Fizik va kimyoviy xossalari 

6. Ishlatilishi. 

Darsning borishi: 

1. Kirish so’zi. 

2. Uyga berilgan “Aldegidlar va ketonlar” mavzusiga oid bilimlarni  

tekshirish.  

O‘qituvchi tomonidan “Aldegidlar va ketonlar” mavzusiga  doir  tayyorlangan  

qisqa savol va topshiriqlar tarqatma kartochkalar tarzida beriladi. 

Nazorat kartochka savollari: 

1. Quyidagi birikmalarni sistematik nomenklatura bo‘yicha nomlang: 

 

2. Asosiy zanjirida 5 ta uglerod atomi bo‘lgan ketonlarning tuzilish formulasini 

yozing. 

3. Quyidagi o‘zgarishni qanday reaksiyalar orqali amalga oshirish mumkin: 

 

a) CH3CHCH2CHO        в)  CH3CHCOCH3

CH3 CH3

б)  CH3CH2CHCHO     г)  CH3  - C - CH - C - CH3

CH3

CH3

CH3CH3

O

CH3CHCH2CH2OH 

CH3

CH3CHCOCH3

CH3
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4. a) Butanol-2; b) 3-metilbutanol-1 parning oksidlanishinatijasida qanday karbonil 

birikmalar hosil bo‘ladi? 

5. Grinyar reaksiyasidan foydalanib sirka va propion aldegidlarini sintez qiling. 

6. Propion kislotaning kaltsiyli tuzi piroliz qilinsa, qanday keton hosil bo‘ladi? 

Yangi mavzu bayoni 

1. Mavzuni ta’limi jarayoniga «Muammoli o’qitish» metodini  joriy qilish bilan 

boshlaydi. 1. “Kislota” so’zining lug’aviy ma’nosi nimani anglatadi? 2. Oziq-ovqat 

sanoatida ishlatiladigan karbon kislotalarni bilasizmi? Oziq-ovqat do’konida “sirka” 

yozuvi tushirilgan shisha idishlardagi suyuqlikni ko’rganmisiz? Sirka, vino kislotlar 

haqida nimalarni bilasiz? O’quvchilar imkoniyat darajasida javob beradilar. 

O’qituvchi o’quvchilar tomonidan berilgan javoblarni to’ldirishi va izohlab qo’yishi 

talab etiladi. 

Elektron tuzilishi animatsiya yordamida tushuntiriladi. 

2. Molekulasida karboksil guruhi -СOOH tutgan uglevodorodlarning 

hosilalariga karbon kislotalar deyiladi. Karbon kislotalar karboksil guruhining 

soniga va uglevodorod qoldig‘ining tabiatiga qarab, monokarbon, dikarbon va 

polikarbon kislotalarga, karbon kislotalarning funksional hosilalariga, 

uglevodorodning radikalida har xil funksional guruhlar tutgan kislotalarga va ko‘mir 

kislota hosilalariga bo‘linadi. 

 Monokarbon kislotalar uglerod radikalining tabiatiga qarab: 

 to‘yingan monokarbon kislotalar CnH2n+1COOH va halqa tutgan kislotalarga, 

 

 to‘yinmagan monokarbon kislotalarga CnH2n-1COOH, CnH2n-3COOH 

(CH2)          CHCOOHn

CH2

CH2
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 bo‘linadi. 

 3. Karbon kislotalarni tarixiy va sistematik nomenklaturada nomlanadi. 

Karbon kislotalarni sistematik nomenklaturada nomlash uchun uglevodorod nomiga 

kislota so‘zi qo‘shib aytiladi.  

M-n: 

H-COOH          metan kislota, chumoli kislota 

CH3COOH            etan kislota,  sirka kislota 

CH3-CH2COOH   propan kislota,  propion kislota 

CH3(CH2)2COOH   butan kislota,  moy kislota 

Ammo ko‘p kislotalar tarixiy nomda nomlanadi.  

 Ba’zida tarmoqlangan tuzilishga ega bo‘lgan kislotalarni nomlashda -, -, -

,  harflaridan foydalaniladi:  

   

 Kislotalarni sirka kislota asosida ham nomlash mumkin. M-n: 

   

 метилмой кислота



CH3 - CH2 - CH - СOOН 

CH3

CH3 - CH - CH2 - СOOН 

CH3

-метилмой кислота  ва   -зоù

CH3

диметилсирка кислота

триметилсирка кислота  

CH3

CH3 - C - СOOН 

CH3

         CH3 - CH - СOOН 
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4.Monokarbon kislotalar galogenalkanlarni va nitrillarni gidroliz qilib olinadi: 

 

 Metallorganik birikmalardan olish mumkin: 

   

 Spirt va aldegidlarni havo kislorodi bilan katalizatorlar (So, Mn tuzlari) 

ishtirokida oksidlash: 

   

 Monokarbon kislotalarni malon efiri yordamida ham sintez qilish mumkin. 

 5. Karbon kislotalarning fizik va kimyoviy xosaalari. Karbon kislotalar 

rangsiz suyuq va kristall moddalar. Ularning qaynash haroratlari spirtlarnikidan 

yuqori. Buning sababi, kislotalar vodorod bog‘ining hisobiga dimer hosil qiladi: 

   

 Karbon kislotalar ishqorning suvli eritmasi bilan reaksiyaga kirishib tuz hosil 

qiladi: 

R - CСl3
H2O

OH
-
 ёки H

+    R -C - OH

OH

OH

R - C
O

OH
+H2О

R - C
O

OH
+H2ОR - C   N

H2O

OH
-
 ёки H

+

RMgX + CO2 R - COOMgX RCOOH + MgX2

H
+
X

-

R - CH2OH RCHO
[O]

RCOOH
[O]

RCHO RCOOH
[O]

R - C
O.......

O - H........
C - R

O

H - O
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 Karbon kislotalar SOCl2, PCl3 yoki PCl5 bilan reaksiyaga kirishib 

xlorangidridlarni hosil qiladi: 

   

 Bu reaksiyada eng qulayi tionilxlorid bo‘lib, reaksiya mahsuloti toza chiqadi, 

sababi SO2 gaz holida uchib ketadi. 

 Karbon kislotalardan murakkab efirlar olishda uning OH-guruhi hisobiga 

reaksiya boradi. Murakkab efir olish reaksiyasini eterifikatsiya reaksiyasi deyiladi: 

   

 Eterifikatsiya reaksiyasida spirtlarning va kislotalarning reaksiya qobiliyati 

quyidagi tartibda pasayadi: 

    CH3OH >RCH2OH > R2CHOH> R3COH 

     HCOOH>CH3COOH>RCH2COOH>R2CHCOOH>R3CCOOH 

5.Karbon kislotalarning eng quyi vakili chumoli kislota organik moddalar sintezida 

kuchli qaytaruvchi, oziq-ovыat sanoatida konservalovchi vosita to’qimachilik 

sanoatida gazlamalarni bo’yash,tibbiyotda, qishloq xo’jaligida zararkunandalarga 

qarshi kurashda ishlatiladi. 

 Mavzuni mustahkamlash. O‘quvchilar bilimini tekshirish. (“Aqliy gimnastika” 

savollari, xotira mashqi orqali  mavzuni mustahkamlash) 

RCOOH RCOONa + H2O
NaOH сув. эр.

CH3COCl + SO2 + HClCH3COOH + SOCl2

Cl

O
R - C

SOCl2

+ PCl5

PCl3

OH

O
R - C

'
'

+H
+

O - R

O
R - CRCOOH + R - OH + H2O
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1.C5H10O2 tarkibli kislotaning izomerlarini yozing. Ularni ratsional va xalqaro 

nomenklatura bo‘yicha nomlang. 

2.Quyidagi kislotalarni xalqaro nomenklatura bo‘yicha nomlang. 

 1) CH3(CH2)3-COOH 

 2) (CH3)3CCH2CH2-COOH 

 3) CH3CH2C(CH3)2-COOH 

 4) (CH3)3C-COOH 

3.Quyidagi o‘zgarishlarni amalga oshiring: 

 

4.Quyidagi kislotalarni kislotalik kuchi oshishi tartibida joylashtiring: 

 

5.Propion kislotaning 1 mol xlor bilan reaksiya tenglamasini yozing. 6.Reaksiya 

natijasida butan kislota hosil bo‘lsa, reaksiya uchun qaysi magniyorganik birikma 

olinganini va reaksiya tenglamasini yozing. 

7.Karbon kislotalar qanday sohalarda ishlatiladi? 

8.O`quvchilarni rag‘batlantirish, baholash (3 daqiqa) 

CH3 CH CH2 A B C
HCl KCN H2O(H

+
)

a)  CH3CH2CH2CH2COOH     в) CH3CH2CHCOOH

CH3

б)  CH3CHCH2COOH

CH3

г)  CH3 C COOH

CH3

CH3
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 Uyga vazifa berish (2 daqiqa) Darslikda mavzuga oid savol va topshiriqlarni 

bajaring. Karbon kislotlarning beshta vakilining izomeriyasini yozing va ularni 

nomlang.  
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Glossariy 

Akademik litsey  (академический лицей, academic lyceum) 

– o’quvchilarning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga olgan holda ularning jadal 

intellektual rivojlanishi chuqur, sohalashtirilgan, tabaqalashtirilgan, kasbga 

yo’naltirilgan ta’lim olishlarini ta’minlash maqsadida davlat ta’lim standartlariga 

muvofiq o’rta maxsus ta’lim beruvchi, yuridik maqomga ega ta’lim muassasasi. 

Amaliy ishlar metodi ( метод практических занятий, method of practical 

exercises) 

– o’zlashtirilgan bilimlarni amaliyotda qo’llash ko’nikmalarini shakllantiruvchi 

usul. 

Baynalminallik (байналминальность, bannalminality) 

- (“inter” orasida, o’rtasida, aro, “natio” xalq) – o’zga millat va elatlarning haq-

huquqlari, erki, urf-odatlari, anhanalari, turmush tarzi, tili hamda vijdon 

erkinligini hurmat qilish, ularning manfaatlariga ziyon yetkazmaslikni ifoda 

etuvchi shaxsga xos mahnaviy-axloqiy fazilat. 

Bakalavriat (бакалавриат, baccalaureate) 

– mutaxassisliklar yo’nalishi bo’yicha fundamental va amaliy bilim beradigan, 

ta’lim olish muddati kamida to’rt yil davom etadigan tayanch Oliy ta’lim. 

Baho  (оценка, evaluation) 

– ta’lim oluvchilarga ularning ta’lim olishi, bilimlarni o’zlashtirishga nisbatan ijodiy 

yondashishini rag’batlantirish maqsadida ta'sir ko’rsatish vositasi. 

Bilim (знания, knowledge) 

– shaxsning ongida tushunchalar, sxemalar, ma’lum obrazlar ko’rinishida aks 

etuvchi borliq haqidagi tizimlashtirilgan ilmiy ma’lumotlar majmui. 

Bilim olish (получение знаний, the acquisition of knowledge) 

– borliqni idrok etish, o’rganish, mashq qilish va muayyan tajriba asosida xulq-atvor 

hamda faOliyat ko’nikma, malakalarining mustahkamlanib, mavjud 

bilimlarning takomillashib, boyib borish jarayoni. 

Davlat ta’lim standarti (государственный образовательный стандарт, state 

educational standard) 



 119 

– 1) ta’lim olish shaklidan qathiy nazar bitiruvchilar erishishlari zarur bo’lgan ta’lim 

darajasini belgilovchi asosiy hujjat; 2) o’quv fani bo’yicha ta’limning 

yakuniy natijalarini belgilovchi asosiy hujjat; 3) ta’lim dasturlari 

mazmunining minimumi, o’quvchilar tomonidan bajariladigan o’quv 

ishlarining maksimal hajmi, shuningdek, bitiruvchilarning tayyorgarlik 

darajalariga qo’yiluvchi talablar. 

Dars (урок,  lesson) 

– bevosita o’qituvchi rahbarligida muayyan o’quvchilar guruhi bilan olib 

boriladigan ta’lim jarayonining asosiy shakli. 

Darslik ( учебник, textbook) 

– muayyan fan bo’yicha ta’lim maqsadi, o’quv dasturi va didaktik talablarga 

muvofiq belgilangan ilmiy bilimlar to’g’risidagi ma’lumotlarni beruvchi 

manba. 

Didaktika (ta’lim nazariyasi) (дидактика, didactics) 

– (yunoncha “didaktikos” o’rgatuvchi, “didasko” o’rganuvchi) – ta’limning nazariy 

jihatlari (ta’lim jarayonining mohiyati, tamoyillari, qonuniyatlari, o’qituvchi 

va o’quvchi faOliyati mazmuni, ta’lim maqsadi, shakl, metod, vositalari, 

natijasi, ta’lim jarayonini takomillashtirish yo’llari va hokazo 

muammolari)ni o’rganuvchi fan. 

Didaktika tamoyillari (принципы дидактики, principles of didactics) 

(lotinchadan “‘rinci’ium” har qanday nazariyaning asosiy, boshlang’ich, dastlabki 

holati) – ta’limni tashkil etishga qo’yilgan mehyoriy talablarni ifodalovchi, 

shuningdek, ta’lim jarayonining asosiy maqsadi va qonuniyatlariga muvofiq 

uning dastlabki holatini belgilovchi qarashlari. 

Didaktik o’yin (дидактические игры, didactic games) 

– o’rganilayotgan obhekt, hodisa va jarayonlarni modullashtirish asosida 

o’quvchining bilishga bo’lgan qiziqishi va faollik darajasini 

rag’batlantiruvchi o’quv faOliyati turi. 

Dunyoqarash (мировоззрение,  world outlook) 
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– tabiat, jamiyat, tafakkur hamda shaxs faOliyati mazmunining rivojlanib borishini 

belgilab beruvchi dialektik qarashlar va ehtiqodlar tizimi. 

Ilmiy dunyoqarash (научное мировоззрение, scientific worldview) 

– uzluksiz, izchil ravishda mavjud fanlar asoslarini puxta o’zlashtirib borish, 

ijtimoiy munosabatlar jarayonida faol ishtirok etish natijasida 

barqarorlashgan dunyoqarash shakli. 

Kadrlar malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash(переподготовка и 

повышение квалификации кадров, retraining and skills development) 

- mutaxassislarning kasb bilimlari va ko’nikmalarini yangilash hamda chuqurlashtirish 

maqsadida tashkil etiluvchi ta’lim bosqichi. 

Uzluksiz ta’lim (непрерывное образование, continuing education) 

– malakali, raqobatbardosh kadrlar tayyorlashning asosi bo’lib, ta’limning barcha 

turlarini, davlat ta’lim standartlarini, kadrlar tayyorlash tizimining tuzilmasi 

va uning faoliyat ko’rsatish muhitini o’z ichiga oladi. 

Fan (учебный предмет, academic subject) 

– yuqori malakali mutaxassislar tayyorlovchi va ulardan foydalanuvchi, ilg’or 

pedagogik va axborot texnologiyalarini ishlab chiqaruvchi. 

Ishlab chiqarish (производство, production) 

– kadrlarga bo’lgan ehtiyojni, shuningdek, ularning tayyorgalik sifati va saviyasiga 

nisbatan qo’yiladigan talablarni belgilaydigan asosiy buyurtmachi, kadrlar 

tayyorlash tizimini moliyaviy va moddiy-texnikaviy jihatdan tahminlash 

jarayonining faol ishtirokchisi. 

Ko’nikma (умения, skills) 

– olingan bilimlarga asoslanib qo’yilgan vazifalar va shartlarga binoan bajariladigan 

harakatlar yig’indisi. 

Ko’rgazmali metodlar (наглядные методы, visual methods) 

– predmet, hodisa yoki jarayonlar mohiyatini tabiiy holatda namoyish qilish, 

ularning maketlarini ko’rsatishda qo’llaniluvchi usullar. 

Loyihalashtirish (rejalashtirish) (проектирование, design) 

– o’quvchilarning o’quv faOliyatini boshqarish dasturini yaratish 
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Magistratura  (магистратура, magistracy) 

– aniq mutaxassislik bo’yicha fundamental va amaliy bilim beradigan, bakalavriyat 

negizida ta’lim muaddati kamida ikki yil davom etadigan Oliy ta’lim. 

Malaka (навык, skill) 

– ongli xatti-harakatning avtomatlashtirilgan tarkibiy qismi. 

Materialni og’zaki bayon qilish metodlari (словесные методы изложения, 

verbal methods of presentation) 

– o’quv materiali mohiyatini ozg’aki (hikoya, tushuntirish, maktab mahruzasi kabi 

shakllarda) yoritishda qo’llaniluvchi usullar. 

Maruza  (лекция, lecture) 

– yirik hajmdagi o’quv materialini og’zaki bayon qilish shakli 

Metod ( метод, method) 

(yunoncha “usul, maqsadga erishish yo’li”) – 1) tabiiy va ijtimoiy hodisalarni tadqiq 

qilish, bilish usuli; 2) pedagogik faOliyatni tashkil qilish usuli 

Metodika (методика, technique) 

(fan sifatida) – xususiy fanlarni o’qitishning o’ziga xos xususiyatlarini 

o’rganadi. 

Mehnat tarbiyasi (трудовое воспитание, labor education) 

– shaxsga mehnatning mohiyatini chuqur anglatish, ularda mehnatga ongli 

munosabat, shuningdek, muayyan ijtimoiy-foydali harakat yoki kasbiy 

ko’nikma va malakalarini shakllantirishga yo’naltirilgan pedagogik faOliyat 

jarayoni; ijtimoiy tarbiyaning tarkibiy qismi. 

Nazorat (контроль, control) 

(ta’lim jarayonida) – ta’lim oluvchining bilim, ko’nikma va malakalari darajasini 

aniqlash, o’lchash va baholash jarayoni. 

Oliy ta’lim (высшее образование, higher education) 

– o’rta maxsus, kasb-hunar ta’limi negiziga asoslanib, ikki bosqich (bakalavriyat 

hamda magistratura)da tashkil etiladigan hamda mutaxassisliklar 

yo’nalishlari bo’yicha xalq xo’jaligining turli sohalariga Oliy ma’lumotli 

mutaxassislarni tayyorlab beruvchi ta’lim bosqichi. 
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Oliy o’quv yurtidan keyingi ta’lim (послевузовское образование, 

postgraduate education) 

– jamiyatning Oliy malakali ilmiy va ilmiy-pedagog kadrlarga bo’lgan ehtiyojlarini 

qondirish, shaxsning ijodiy ta’lim – kasb-hunar manfaatlarini 

qanoatlantirishga qaratilib, Oliy o’quv yurtlari va ilmiy-tadqiqot 

muassasalarida aspirantura, adhyunktura va doktoranturada ta’lim olish, 

shuningdek, mustaqil tadqiqotchilik faOliyatini tashkil etish asosida amalga 

oshiriladigan ta’lim bosqichi. 

Oraliq nazorat (промежуточный контроль, intermediate control) 

– o’quvchilar tomonidan o’quv materialining muayyan bob yoki bo’limlari 

bo’yicha o’zlashtirilgan bilim, ko’nikma va malakalari darajasini aniqlash, 

baholash shakli. 

Pedagogika (педагогика,  pedagogy) 

(yunoncha “‘aidagogike”, “‘aidagogos” bo l̀a yetaklayman) – ijtimoiy tarbiyaning 

umumiy qonuniyatlari, muayyan jamiyatda yagona ijtimoiy maqsadga muvofiq yosh 

avlodni tarbiyalash hamda unga ta’lim berishning mohiyati va muammolarini 

o’rganadigan fan. 

Pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari (педагогические научно-

исследовательские методы, pedagogical research methods) 

– shaxsni tarbiyalash, unga muayyan yo’nalishlarda chuqur, puxta ilmiy 

bilimlarni berish tamoyillari, obhektiv va subhektiv omillarini aniqlovchi 

pedagogik jarayonning ichki mohiyati, aloqa va qonuniyatlarini maxsus 

tekshirish va bilish usullari. 

Pedagogik mahorat (педагогическое мастерство, pedagogical skills) 

– bo’lajak o’qituvchilarning kasbiy mahoratlarini oshirish, takomillashtirish 

muammolarini o’rganadi 

Pedagogik texnologiya (педагогическая технология, pedagogical technology) 

– ta’lim va tarbiya jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalarni 

qo’llash, texnologik yondashuv asosida ta’lim va tarbiya jarayonining 

samaradorligini oshirish muammolarini o’rganadi. 
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Ta’lim (образование, education) 

– o’quvchilarga nazariy bilimlarni berish asosida ularda amaliy ko’nikma va 

malakalarni shakllantirish, ularning bilish qobiliyatlarini o’stirish va 

dunyoqarashlarini tarbiyalashga yo’naltirilgan jarayon. 

Ta’lim va tarbiya mazmuni (содержание обучения и воспитания, the content 

of education and upbringing) 

– shaxsning aqliy va jismoniy qobiliyatini har tomonlama rivojlantirish, 

dunyoqarashi, odobi, xulqi, ijtimoiy hayot va mehnatga tayyorlik darajasini 

shakllantirish jarayonining mohiyati. 

Ta’lim vositalari (средства обучения, means of education) 

– ta’lim samaradorligini tahminlovchi obektiv (darslik, o’quv qo’llanmalari, o’quv 

qurollari, xarita, diagramma, plakat, rasm, chizma, videoproektor, magnitafon, 

videomagnitafon, uskuna, televizor, radio, kompyuter va boshqalar) va subektiv 

(o’qituvchining nutqi, namunasi, muayyan shaxs hayoti va faoliyatiga oid 

misollar va hokazolar) omillar. 

Ta’lim jarayoni (процесс образования, the process of education) 

– o’qituvchi va o’quvchilar o’rtasida tashkil etiluvchi hamda ilmiy bilimlarni 

o’zlashtirishga yo’naltirilgan pedagogik jarayon. 

Ta’lim metodlari (методы образования, methods of education) 

– ta’lim jarayonida qo’llanilib, uning samarasini ta’minlovchi usullar majmui 

Yakuniy nazorat (итоговый контроль, final control) 

– ta’lim oluvchilarning chorak yoki yarim yillik uchun belgilangan o’quv 

materiallari bo’yicha o’zlashtirilgan bilim, ko’nikma va malakalari 

darajasini aniqlash, baholash shakli. 

O’z-o’zini baholash (самоконтроль, self-control) 

– mavjud fazilatlari, xatti-harakati, xulq-atvorini tahlil qilish asosida o’z 

shaxsiga baho berishga yo’naltirilgan faOliyat usuli. 

O’qituvchi (pedagog) (педагог, pedagogue) 
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– pedagogik, psixologik va mutaxassislik yo’nalishlari bo’yicha maxsus ma’lumot, 

kasbiy tayyorgarlik va mahnaviy-axloqiy sifatlarga ega hamda ta’lim muassasalarida 

faOliyat ko’rsatuvchi shaxs. 

O’qish (обучение, training) 

– ma’lum usullar yordamida tashkil etilgan bilimlarni o’rganish jarayoni; 

o’quvchilar tomonidan o’quv faOliyati usullarini egallab olishga 

yo’naltirilgan faOliyat. 

O’quv dasturi (учебная программа, training program) 

– muayyan o’quv fani bo’yicha bilim, ko’nikma va malakalar mazmuni, umumiy 

vaqtning mavzularni o’rganilishi bo’yicha taqsimlanishi, mavzularning ketma-

ketligini belgilash hamda ularning o’rganilish darajasini yorituvchi mehyoriy hujjat 

O’quv rejasi (учебный план, academic plan) 

– ta’lim muassasida o’qitiladigan o’quv fanlarining tartibi, ularning o’quv yili 

bo’yicha taqsimlanishi, har bir o’quv faniga ajratiladigan haftalik va yillik o’quv 

soatlari, shuningdek, o’quv yili tuzilishini belgilovchi mehyoriy hujjat. 

O’quv fani (учебный предмет, subject) 

– ta’lim muassasalarida o’quvchilarning yosh, idrok etish imkoniyatlariga muvofiq 

ularga muayyan fan sohasi bo’yicha umumiy yoki mutaxassislik bilimlarini berish, 

ko’nikma va malakalarni shakllantirishni tahminlovchi manba. 
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